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Na wies
Wybory do sejmików powiatowych 

przyznały słuszność tym, którzy wo ali 
i wołają, że czas największy, by Stron­
nictwo Narodowe na ziemiach zachod­
nich poszi-o z robotą swą organizacyjną 
na wieś. Gzy zresztą nie przemawia za 
tem dostatecznie fakt, że ludność miej­
ska wynosi w Poznańskiein tylko 35 
proc, ogółu, a wiejska 65 proc., na Po­
morzu zaś ludność miejska nawet 
tylko 25 proc., a wiejska 75 proc, ogóiu?

A mimo tej prawdy, która już sama 
w sobie winna być wskazówką., winna 
być nakazem, polityczna nasza działal­
ność zorganizowana ograniczała się 
dotąd w wymienionych województwach, 
a szczególnie w Poznańskiem, prawie 
wyłącznie do miast. Zupełnie wbrew 
całej tradycji ruchu demokratyczno- 
narodowego, który w b zaborze rosyj­
skim wyłonił się z pracy nad ludem 
wiejskim, i wbrew stanowczej do dziś 
dnia przewadze w tamtej dzielnicy pra­
cy obozu narodowego na wsi, — u nas 
dawniejszy Związek Ludowo - Narodo­
wy zasklepił się oa'kiem w robocie po 
miastach, przybierając — oczywiście 
nie ideowo i programowo — ale pod 
względem swej budowy i pracy organi­
zacyjnej charakter stronnictwa jak gdy­
by mieszczańskiego. Nałóg w tym kie­
runku byl tak wielki, że i Stronnictwo 
Narodowe uległo jego wpływowi.

Mimo to władze tutejsze Stronnic­
twa Narodowego postawiły w ostatnim 
czasie sprawę pójścia z robotą politycz­
ną na wieś w sposób wyraźny i stanow­
czy Nie jest to oczywiście rzecz, którą 
można zaimprowizować z tygodnia na 
tydzień, czy choćby z miesiąca na mie­
siąc. Jeżeli jaka, to praca na wsi wy­
maga czasu i ciągłości.

To też, gdyśrny stanęli w obliczu 
wyborów wiejskich do sejmików po­
wiatowych, jasnem było, że nie można 
w kilka tygodni wyczarować organiza­
cji zpod ziemi i przeprowadzić na ca­
łym terenie akcji wyborczej pod od­
rębnym, własnym sztandarem. Nale­
żało nie utrudniać dojścia do skutku 
w większości powiatów list kompromi­
sowych, zawierających również kandy­
datury ludzi, należących lub skłaniają­
cych się do obozu narodowego, a wy­
raźną akcję polityczną skoncentrować 
oarazie w niektórych tylko powiatach.

Miano coprawda pierwotnie na my­
śli większą ilość takich powiatów, ale 
owo zasklepianie się w miastach i nie- 
ruszania na wieś z wyraźną pracą poli­
tyczną okazało się jeszcze zbyt silne, 
a czas, jaki stal do dyspozycji, był zbyt 
krótki, tak, że w rezultacie przeprowa­
dzono zdecydowaną robotę w trzech 
Powiatach oraz w niektórych obwodach 
szeregu dalszych powiatów (w reszcie 
obwodów idąc kompromisowo).

Stwierdziliśmy już wczoraj fakt 
ogólny, który doznaje potwierdzenia 
w dzisiejszych wiadomościach, a mia- 
Powicie, że wszędzie, gdzie Stronnic­
two Narodowe zabrało się do pracy wy- 
ttorc-zej na wsi, praca ta data bardzo po- 
m' ślne wyniki, że przedewszystkiem 
Za lowoleni być możemy w całej pełni 
* rezultatu wyborów w powiatach

Dokoła przesilenia rządowego
Konferencje u Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 9. 12. (PAT). P. Pre­
zydent Rzplitej polecił kancelarji cy­
wilnej . zaprosić na dzień 10 bm. pp. 
Sławka, Niedziakowskiego, Roga dla 
odbycia z nim dalszej konferencji.

Warszawa, 10. 12. (AW). Wiel­
kie wrażenie w kolach politycznych 
wywar! fakt, zaproszenia przez p. Pre­
zydenta Rzeczypospolitej przywódców 
3 największych klubów sejmowych, a 
mianowicie p. pułk Sławka, prez. klu­
bu B. B., p. posła Niedziałkowskiego, 
prezesa klubu P. P. S. i p posła Roga. 
prezesa Wyzwolenia. W dniu dzisiej­
szym przyjęci mają, być p. pułk. Sławek 
w godzinach rannych, zaś posłowie 
Róg i Niedziałkowski popołudniu; 
każdy z nich oddzielnie. Według obie­
gających pogłosek na dzień jutrzejszy 
zaproszony ma być na Zamek poseł 
Rybarski albo poseł Trąmbczyński w 
imieniu Stronnictwa Narodowego.

>F sprawie sesji sejmowej —
Warszawa, 10. 12. (AW). Dotych­

czas nie wiadomo, czy Sejm zbierze 
się w okresie kryzysu rządowego W 
każdym razie podkreślają, że na wy­
padek przedłużenia się kryzysu rządo­
wego zajdzie konieczność zwołania 
Sejmu w celu ustalenia nagłego wnio­
sku w sprawie zmiany konstytucji, 
złożonego przez Klub Narodowy a do­
tyczącego przesunięcia ostatecznego 
terminu załatwienia przez Sejm preli­
minarza budżetowego. Wniosek ten

L komisji budżetowej
Nntry podział referatów

Warszawa, 10 12. (Tel. wł.) Dzi­
siejsze posiedzenie komisji budżeto­
we! miało charakter nieco ostry. Wo­
bec istniejącej umowy między stron­
nictwami, ażeby odebrać ważniejsze 
referaty klubowi B. B„ a to z obawy 
przed sabotowaniem przez niego obrad 
w komisji budżetowej, tenże klub u-

względnie obwodach, w których poszli­
śmy samodzielnie, pod własnym sztan­
darem.

Powiatem wzorowym dla Stronnic­
twa Narodowego pod względem pracy 
na wsi jest powiat wolsztyński. Syste- 
matycznie tam od szeregu już lat prowa­
dzona praca polityczna i oświatowa 
wśród ludu wiejskiego pp. Ludwika 
Wróbla (ojca), dr. Tadeusza Wróbla 
(syna) i innych dzialaozów narodowych 
wydala tak poważne owoce, że połowa 
mandatów wiejskich przypadła liście 
Stronnictwa Narodowego Inne powiaty 
powinny sobie wziąć wolsztyński za 
wzór, jak należy planowe pracować na 
wsi i dochodzić do dużych rezultatów.

Na wyrazy serdeczne zasługuje dalej 
kresowy powiat międzychodzki, który 
z wielkim zapałem i ofiarnością zerwał 
się do pracy, i to bardzo trudnej, mając 
przeciwko sobie szereg stronnictw, 
a przedewszystkiem „sanację“, możne- 
mi wpływami popartą i nie,przebierają­
cą w środkach, czego dowodem jej pój­
ście w jednym, zwartym szeregu 
z Niemcami Wbrew temu wszystkie­
mu, i chociaż skrępowano pracę Stron­
nictwa Narodowego w pasie pogranicz- 
oycn, odrębną lista narodowa zdobyła

Warszawa, 10. 12. (Tel. wł.) W 
czwartym dniu przesilenia rządowego 
toczyły się dalsze konferencje, prowa­
dzone przez p. Prezydenta z przedsta­
wicielami stronnictw parlamentar­
nych. Kancęlarja p. Prezydenta za­
prasza po kolei przedstawicieli stron­
nictw według ich liczebności. Dzisiaj 
o godz 11 był przyjęty przez p. Prezy­
denta poseł Sławek, prezes klubu sej­
mowego B B. O godz. 5 ma wyzna­
czoną rozmowę poseł Niedziałkow- 
skf P. P. S„ o godz. 7 poseł Róg. Na 
środę w ten sposób przypadtaby kolej­
ka na posła Rybarskiego. Klub Naro­
dowy. Jaka fazę przybierają te nara­
dy, w tej chwili nic pozytywnego po­
wiedzieć nie można. Z dotychczaso­
wych objawów można przewidywać, 
że przesilenie zaciągnie się na czas 
dłuższy. (w)

Wniosek Klubu Narodowego
przewiduje, że doroczna sesja budże­
towa Sejmu przedłużyłaby się auto­
matycznie o tyle, o ile byłaby odroczo­
na na początku sesji.

Warszawa, 10. 12. (AW.) Mimo 
kryzysu rządowego przewodniczący 
komisji budżetowej Sejmu nie odwo­
łał posiedzenie, tej komisji. Uważają, 
iż komisja zajmie się sprawami wew­
nętrznemu gdyż na porządku dzien­
nym znajduje się sprawa referatów 
budżetowych.

— Klub B. B. sit; uchyla
chylił się wogóle od przyjęcia refera­
tów. Dokonano więc nowego podzia­
łu, przyczem Klubowi Narodowemu 
zostały przydzielone następujące refe­
raty: prezydjum rady ministrów (pos. 
Kornecki), wojska (pos. Czetwertyń- 
ski) skarbu (pos. Rybarski' oraz eme­
rytury i długów (pos. Rybarski).

6 mandatów zpośród 16 przy sromotnej 
klęsce Bloku Bezpartyjnego Współpra­
cy z Rządem (1 mandat).

W powiecie poznańskim Stronnic­
two Narodowe szło w bloku z „Piastem“, 
silnie podkreślając program narodowo- 
gospodarczy i w sposób zdecydowany 
zaznaczając swoje wpływy. Rezultat 
jest znany: największa ilość głosów 
(8456) i 19 mandatów przypadlo w u- 
dziale blokowi narodowo - gospodarcze­
mu; N. P. R zdobyła 6102 glosy i rów­
nież 19 mandatów; a „sanacja“ wyka­
zuje zaledwie 3422 glosy i 7 mandatów 
Niemcy mają 849 głosów i 2 mandaty. 
P. P. S. — 1971 głosów i 3 mandaty.

Z wyraźnem powodzeniem została 
robota na wsi rozpoczęta w niektórych 
obwodach szeregu dalszych powiatów, 
jak w powiecie śmigielskim, odolanow- 
skim, obornickim, inowrocławskim, 
kościańskim itp.

Część powiatów głosować będzie do­
piero w przyszłą niedzielę.

Początek zrobiony. Będzie on bodź­
cem do dalszej, planowej, systematycz­
nej pracy polityczno - organizacyjnej 
Stronnictwa Narodowego na wsi.

Wszyscy kierownicy we wszystkich 
powiatach niechaj sobie uświadomią,

że robota ta musi być zrobiona. 
Władze organizacyjne nie zwolnią z te­
go ani jednego powiatu Każde miasto 
oowiatowe ma obowiązek wobec swoje­
go powiatu. Tego żąda od nas przy- 
szJość ruchu narodowego w naszej dziel­
nicy.

Powiat śmigielski
Wybory w pow. śmigielskim przy­

niosły duże zwycięstwo ugrupowa­
niom narodowym.

Na ogólną liczbę 22 mandatów 
wspólne listy Stronnictwa Narodowe­
go i „Piasta" zdobyły 14, N. P. R.-Pra- 
wica 6, „sanacja" 2.

Powiat wągrowtecki
Według źródeł póiurzędowych wy­

nik wyborów z gmin wiejskich w pow. 
wągrowieckim jest następujący: N. P. 
R.-Prawica 10 mandatów (poprzednio 
10), Chrzęść. Rolnicy 9 (poprzednio 5), 
„Piast" 5 (poprzednio 9), Ch. D. 3 (po­
przednio 0), Stronnictwo Narodowe 1 
(poprzednio 0). P. P. S. 0 (poprz. 1), 
Niemcy 1 (poprz. 5).

W rzeczywistości kilku narodow­
ców przeszło także z listy Chrześcijań­
skich Rolników Biorąc pod uwagę, 
że z rad miejskich pow. wągrowiec- 
kiego wybrani zostaną prawdopodo­
bnie tylko narodowcy stwierdzić na­
leży. że reprezentacja Stronnictwa Na­
rodowego w sejmiku powiatowym bę- 
dz.ie poważna Do tej pory Str. Naro­
dowe nie było wcale w sejmiku repre­
zentowane.

Powiat wolsztyński.
Do sejmiku pow. wolsztyńskiego 

wybrano z gmin wiejskich: narodow­
ców 16, „piastowców“ 3, „sanaiorów“ 
3, Niemców 4 (poprzednio było ich 7), 
oraz jednego bezpartyjnego przedsta­
wiciela Kółek Rolniczych.

Do tych 27 mandatów wiejskich do­
chodzi jeszcze 5 mandatów z miast. 
Biorąc pod uwagę skład rad miej­
skich, przypuszczać należy, że 4 man­
daty przypadną narodowcom.

Temsamun na ogólną liczbę 32 
członków sejmiku będzie 20 narodow­
ców, co oznacza ogromną przewagę 
obozu narodowego.

Powiat odolanowski
W wyniku wyborów do sejmiku 

pow. odolanowskiego Stronnictwo Na­
rodowe zdobyło 6 mandatów. N P R.- 
Prawica 3, „Piast" 6, Wielkopolski Zw. 
W'ośc 5, Chrzęść Rolnicy 1, ciszakow- 
cy 1, B B 1, P P S. i, Niemcy 4. Ogól­
na liczba mandatów wynosi 28

Zaznaczyć należy, że Stronnictwo 
Narodowe dopiero od niedawna rozpo­
częło w powiecie pracę na wsi.

Klęska P. P. S. w pow. wrzesińskim
Wynik wyborów do sejmiku pow. 

wrzesińskiego jest następujący:
lista nr. 1 N. P. R.-prawicy — 5 245 

głosów i 11 mandatów,
lista nr. 2 P. P. S. — 1 278 głosów i 

1 mandat.
lista nr 3 rolnicza (kompromisowa) 

— 5 936 głosów i 12 mandatów.
Ogólna liczba mandatów wynosi 24. 

Powiat podzielony byl na 3 okręgi. U- 
prawnionych do głosowania było 
16 729. głosowało 12 471, t j. około 75 
procent.

Przed dwoma laty wynik wyborów 
w pow. wrzesińskim byl następujący: 
N. P. R.-prawica 6 mandatów P P. S. 
6, lista rolnicza 11. Niemcy 1. Obecnie 
więc P. P. S straciła blisko 85 proc, 
swego posiadania głównie na korzyść 
N. P. R.-prawicy.

i Głosowanie odbyło się wszędzie 
1 spokojnie przy pięknej pogodzie.
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Ofensywa dr. Scbachta
przeciw planowi Younga

Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).
Paryż, w grudniu.

Zaledwie kilka tygodni dzieli nas 
od drugiej konferencji haskiej. W tych 
warunkach zrozumiałem jest, że nowe 
memorandum osławionego dr. Schach- 
ta, którego nieprzejednane stanowisko 
w czasie paryskich obrad ekspertów 
wszyscy mają jeszcze żywo w pamięci, 
uważane jest przez francuską opinję za 
bardzo znamienną przygrywkę do u- 
kladów międzynarodowych. W mani­
feście tym p. Schacht dowodzi, że 
Niemcy mogą wykonywać tylko plan 
Younga, lecz nie wytrzymają już no­
wych ciężarów finansowych, jakie 
przejął rząd Rzeszy w międzyczasie w 
układach z Belgją i z Polską Schacht 
zaatakował poza tem finansową poli­
tykę Rzeszy.

Panuje tutaj przekonanie, iż ma­
newr, lub jak niektórzy wyrażają się 
— bomba prezesa Reichsbanku ma cel 
podwójny. Ofensywa ta z jednej strony 
jest wymierzona przeciwko polityce 
wewnętrznej niemieckiego rządu, a z 
drugiej przeciwko planowi Younga, tj. 
pokojowemu wyrównaniu rachunków 
powojennych. „Ostrzeżenie" dr. Schach- 
ta nie odnosi się wyłącznie do Niemiec, 
ale równocześnie do ich wierzycieli. 
Jeżeli się pomyśli, że dnia 22 grudnia 
ma się odbyć plebiscyt Hugenburga 
przeciwko planowi Younga, to jest rze­
czą niezawodną, iż manifestacja finan­
sisty Scbachta, znanego ze swych u- 
czuć i ambicyj nacjonalistycznych, jest 
tylko wodą na młyn pangermanistów. 
Wobec wystąpienia publicznego preze­
sa Reichsbanku naród niemiecki nie 
omieszka wyciągnąć zeń odpowiednich 
konsekwencyj, mówiąc, iż organizato­
rzy referendum przeciw planowi Youn­
ga muszą mieć jednak rację, skoro 
pierwszy ekspert Rzeszy wypowiada 
się przeciw niemu i związanym z nim 
układom. Dr. Schacht wprowadza 
również w błąd niemiecką opinję, u- 
trzymując, iż rzekomo drobne ustęp­
stwa finansowe przyznane przez Ber­
lin od czasu konferencji ekspertów 
niektórym państwom na zasadzie 
układów wyrównawczych, uniemożli­
wiają wprowadzenie w życie pierwot­
nego planu Younga, pod którym figu­
ruje podpis prezesa Reichsbanku. Me­
morandum jego podnieca więc tylko 
zapalczywość uczuć i manifestacyj 
pangermanistycznych.

Rząd niemiecki zaprotestował co- 
prawda w oficjalnej nocie przeciwko 
„ostrzeżeniu" dr. Schachta. Jednak 
protest ten nie jest zbyt energiczny. 
W niektórych tutejszych kolach poli­
tycznych wyrażane jest mniemanie, iż 
rząd Rzeszy nie jest memorjałem ani 
zaskoczony, ani nie jest z niego tak 
niezadowolony, jakby to chcial wyka­
zać zagranicy. Trudno sobie wyobra­
zić, pisze we „Figaro", p. Chaumeix, 
ażeby dr. Schacht, pomimo wysokiego 
stanowiska jakie zajmuje, powziął swą 
inicjatywę bez poprzedniego poinfor­
mowania o niej rządu berlińskiego. 
Nie możnaby uwierzyć, by mógł potę­
pić samodzielnie w razie kategorycz­
nego zabronienia mu ogłoszenia me­
moriału. Nie należy zapominać, że me­
moriał dr. Schachta został wysunięty 
w chwili, kiedy Niemcy przygotowują 
się do ostatecznej walki, celem osią­
gnięcia ostatecznych ustępstw, a przo- 
dewszystkiem uregulowania sprawy 
Saary.

Demonstracja dyrektora Reichsban­
ku służy więc interesom niemieckim. 
Jej szkody, przez wprowadzenie do­
mniemanego zamieszania umysłów, o- 
każą się niewątpliwie złudne.

W tym samym duchu wyraża się p. 
Bernus w „Journal des Débats". Jego 
zdaniem, manifestacja dr. Schachta 
mogła być powzięta wspólnie z rzą­
dem i być przeznaczoną przedewszyst- 
kiem dla opinji zagranicznej. W przed­
dzień konferencji haskiej i w czasie 
rozmów, prowadzonych w Paryżu w 
sprawie Saary — co do której memo- 
rjał ów robi ciekawą aluzję — rząd 
niemiecki chciał niewątpliwie wyka­
zać trudności na jakie go rzekomo na­
raża plan Younga celem wywarcia 
presji na konferencję międzynarodową 
i zajęcia stanowiska nieprzejednanego 
wobec wierzycieli, którym nietylko 
żadnych ustępstw nie chce poczynić, 
ale nawet pragnie cofnąć się z zajętych 
uprzednio pozycyj. Podobny manewr 
nie pierwszy raz był próbowany, co nie 
wyklucza możliwości, że dr. Schacht 
poszedł nieco za daleko, wykorzystując 
sposobność dla zaatakowania rządu na 
terenie polityki wewnętrznej.

P. Bernus oświeca jeszcze lepiej po­
czynania dr. Schachta, przypominając,

że w czerwcu 1928 r„ w prywatnej 
rozmowie, jaką miał dyrektor Reichs­
banku w miejscowości kąpielowej w 
Pyrmont, dał właściwie klucz do całej 
swojej polityki, oświadczając: „Powin­
niśmy tak prowadzić naszą politykę 
ekonomiczną, finansową i pożyczkową, 
ażebyśmy się stali niewypłacalnymi, 
ponieważ nie chcemy płacić". W rok 
później, w wywiadzie, udzielonym 
„Journal de Gćneve", dr. Schacht je­
szcze dobitniej wyjawił istotną poli­
tykę odwetową Niemiec, mówiąc: „Nie 
będzie mowy o rekonstrukcji Europy, 
dopóki traktat pokojowy, który jest 
traktatem wojennym, zostanie utrzy­
many i dopóki Polacy nie oddadzą 
nam „korytarza" i Gdańska",

Te tezy są zbyt wymowne, żeby 
trzeba było do nich dorzucać jakie­
kolwiek komentarze. Przedstawiciele 
Niemiec stosują różną taktykę, dążąc

Na tle przesilenia
Od soboty mamy przesilenie gabi­

netowe. W poniedziałek minął trzeci 
dzień przesilenia, a końca jego nie 
widać.

Uchwała piątkowa Sejmu, przyjęta 
tak olbrzymią większością głosów, jest, 
poważnym krokiem ku zmianie sto­
sunków. Fakt, że rząd widział się 
zmuszonym — pomimo oświadczeń, 
jakie słyszeliśmy podczas dyskusji ca­
łodziennej — do zastosowania się do 
postanowień art. 58 konstytucji i wy­
ciągnąć z uchwały sejmowej konse­
kwencje, przewidziane przez konstytu­
cję, jest objawem pewnego załomu 
i sukcesem zasady poszanowania pra- 
wa.

Art. 45 konstytucji wyraźnie posta­
nawia, że „Prezydent mianuje i odwo­
łuje prezesa Rady Ministrów“. Kwestja 
zatem powołania nowego rządu jest 
wyłącznym atrybutem głowy państwa 
i Sejm do tej sprawy się nie miesza. 
Nie oznacza to bynajmniej, żeby gło­
wa państwa nie zasięgała opinji par­
lamentu w tej mierze, ale zależy to 
wyłącznie od jego woli i ewentualne 
te opinję w niczem jego postanowień 
nie krępują.

Forma, W jakiej Sejm wypowiedział 
się o działalności gabinetu p. Śwital- 
skiego, była zastosowana po raz pierw­
szy w życiu odrodzonej Polski. Dotąd 
rządy upadały także i z braku odpo­
wiedniej większości w parlamencie, 
jednakże nigdy jeszcze Sejm w apo­
dyktycznej formie nie wypowiadał 
swej woli. Bezpośrednio od uchwał 
sejmowych upadło kilka gabinetów. 
Tak np. upadł gabinet gen. Sikorskie­
go, ale wtedy Sejm odrzucił niektóre 
kredyty z funduszu dyspozycyjnego 
dla premjera, zaznaczając jasno, iż 
czyni to z braku zaufania do rządu. P. 
Sikorski i z tego faktu wyciągnął kon­
sekwencje. Drugi wypadek obalenia 
rządu zaszedł z p. Bartlem, kiedy 
Sejm dn. 30 września 1926 r. odrzucił 
wniosek rządu o dodatkowe kredyty 
54 miljony zł, a Senat tę uchwałę ak­
ceptował. P. Bartel wyciągnął także 
konsekwencje i zaraz dn. 2 październi­
ka przyszedł do władzy rząd marsz. 
Piłsudskiego.

Były również obalania poszczegól­
nych ministrów. Przed majem zacho­
dziły one kilkakrotnie, po maju wyra­
żono brak zaufania ministrowi spraw 
wewnętrznych śp. Młodzianowskiemu 
i ministrowi oświaty Sujkowskiemu, 
którzy ustąpili, a wraz z nimi rząd, 
ponownie przez p. Prezydenta zaraz 
powołany do władzy. Obecny Sejm 
miał tylko raz do czynienia z kwestją 
zaufania do ministra sprawiedliwości: 
mianowicie Klub Narodowy po usunię­
ciu pierwszego prezesa Sądu Najwyż­
szego, p. Seydy Władysława, zgłosił 
wniosek o votum nieufności dla min. 
Cara, wszelako wniosek ten nie zna­
lazł poparcie na lewicy i nie uzyskał 
wskutek tego większości.

W okresie pomajowym starano się 
zawsze, by zmiany gabinetowe odby­
wały się jak najszybciej, a okres prze­
silenia trwał jak najkrócej. Dlatego 
też kryzys po pierwszej dymisji p. 
Bartla trwał dwa dni. Kryzys po ustą­
pieniu rządu marsz. Piłsudskiego w 
czerwcu 1928 r. trwał zaledwie dzień. 
Inaczej już było z ponownem przesile­
niem po p. Bartlu, który powziął de­
cyzję ustąpienia jeszcze w połowie 
marca, jednakże wstrzymał się z ofi- 
cjalnem ogłoszeniem do połowy kwiet­
nia, kiedy już nie było Sejmu, i wtedy 
w ciągu dwóch dni został stworzony 
gabinet p. Świtalskiego,

rozmaitemi drogami do tego samego 
celu, którym jest przekreślenie odpo­
wiedzialności za wypowiedzenie wojny 
i stopniowe unicestwienie traktatu 
wersalskiego. Odniesione dotąd suk­
cesy, mogą być tylko zachętą do kon­
tynuowania tych manewrów. Demon­
stracja dr. Schachta, głosząca, że 
Niemcy są rzekomo zagrożone kryzy­
sem finansowym jest ciosem wymie­
rzonym w komercjalizację odszkodo­
wań niemieckich, do czego Francja 
przywiązuje wielką wagę pragnąc uzy­
skać od Niemiec natychmiast większą 
sumę pieniędzy. Nadzieje te mogą się 
okazać złudnemi. Ale czy dlatego nie 
należałoby być ostrożnym z ewakuacją 
resztki Nadrenji?

Wystąpienie dyrektora Reichsban­
ku nie jest szczęśliwym wstępem do II 
aktu konferencji haskiej. Otworzy się 
ona w atmosferze specjalnie ciężkiej. 
Niemcy zresztą, wykorzystując zawi- 
klaną sytuację ogólną nie omieszkają 
przeprowadzić zwartego ataku na o- 
statnie pozycje i wygrywać, jak zwykle 
byłych sprzymierzeńców jednych prze­
ciw drugim.

I. B r i a r e s.

Było ambicją systemu pomajowego, 
by kryzysy zostały likwidowane naj­
szybciej, a w ten sposób, by wykazać 
wyższość tego systemu nad dawnym.

Dlatego też w sobotę, gdy stało się 
wiadome postanowienie p. Prezydenta 
o przyjęciu dymisji p. Świtalskiego, 
przypuszczano pierwotnie, że chodzi 
również o rychłe zlikwidowanie kry­
zysu. Wchodziły wtedy w grę dwie 
kombinacje: zastosowania tzw. silnej 
ręki, a w tym wypadku liczono się z 
możliwością kandydatur pp. Piłsud­
skiego lub Prystora, lub też zastosowa­
nia metody zbliżenia się ku parlamen­
towi, a w takim razie wysuwano kan­
dydaturę min. Matuszewskiego.

Stąd też gdy wieczorem około godz. 
10 pojawił się komunikat kancelarji 
cywilnej o decyzji p. Prezydenta, któ­
ry w ciągu dnia odwiedził niedyspo­
nowanego marszałka Piłsudskiego w 
generalnym inspektoracie armji, decy­
zji odbycia konferencyj celem usunię­
cia trudności budżetowych, potrakto­
wano to jako zmianę sytuacji i metod

W kołach politycznych zwracano 
uwagę, iż zarzut, jakoby w okresie 
prac nad budżetem dymisja rządu 
komplikowała prace budżetowe, znaj­
duje przeciwwagę w poprzednich pre­
cedensach, żeby wspomnieć tylko dy­
misję premjera Bartla podczas debat 
nad prowizorjum budżetowem jesienią 
1926 roku, po której to dymisji objął 
władzę rząd marsz. Piłsudskiego.

Przeważała opinja, że taki przebieg 
przesilenia w danej sytuacji nie prze­
widuje szybkiego zlikwidowania. — 
Zwracano uwagę, że okres 5-ciomie- 
sięczny, przeznaczony na opracowanie 
przez Sejm budżetu, został już ogra­
niczony przez miesięczną przerwę 
przez odroczenie sesji przez zarządze­
nie p. Prezydenta z dn. 5 listopada 
Konferencje niewątpliwie mogą się 
przeciągnąć, zresztą ich organizacja 
wskazuje, że tempo narad nie jest 
szybkie: w sobotę dymisja, a w ponie­
działek dopiero pierwsze narady z 
marszałkami obu ciał ustawodaw­
czych. Wszystko zatem zdaje się zapo­
wiadać, że przesilenie potrwa dłużej, a 
słychać głosy, że likwidacja jego mo­
głaby nastąpić dopiero — przed świę­
tami Bożego Narodzenia. Czyli, że 
okres prac sejmowych znacznieby się 
ukrócił.

Przypomina to sytuację, jaka się 
wyłoniła po ustąpieniu rządu Poni­
kowskiego w czerwcu 1922 r., kiedy 
nagle wystąpiły — „wątpliwości kon­
stytucyjne" i trwały przez półtora mie­
siąca. H. W.

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARY KRAJOWE

PRZYPOMNIENIE.
Święta! Gwiazdka! Choinka! Tradycyjny zwyczaj! 
Czeka Cię moc wydatków, więc dobrze obliczaj! 
Wszystko wydać — nie sztuka, a potem co będzie?
I po Świętach żyć trzeba — czy masz to na względzie? 
Z kredką w ręku, oszczędnie, rozwiąż to zadanie, 
do P.K.O. złóż prędzej — wszystko co zostanie.

nw 5837

„Temps“ o sytuacji w Polsce
Póloficjalny „Temps“ omawia w 

artykule naczelnym położenie poli­
tyczne w Polsce. Po wstępnych uwa­
gach sytuacyjnych, rojących się od 
nieścisłości, dochodzi do następują­
cych wniosków:

„Dlatego też obecny kryzys wydaje 
się być bez wyjścia, o ile chcianoby 
go rozwiązać środkami normalnerni. 
Jest tylko jedyne wyjście, o którem 
możnaby logicznie pomyśleć, jeżeli 
chcianoby się trzymać reguł parla­
mentarnych: mianowicie zbliżenie
między blokiem rządowym, a grupą 
socjalistyczną, która zresztą popierała 
marszałka Piłsudskiego bezpośrednio 
po zamachu stanu z 1926 roku. Lecz 
obecne stanowisko grupy socjalistycz­
nej zdaje się zamykać drzwi do wszel­
kiej kombinacji tego rodzaju. Z dru­
giej strony nie wydaje się, by rząd fa­
chowy, utworzony wyłącznie z osobi­
stości, wybranych z poza parlamentu, 
a który miałby za jedyne zadanie 
przeprowadzenie budżetu, miałby lep­
sze szańce powodzenia niż rząd Świ­
talskiego, który, wskutek swego ukła­
du, posiadał charakter gabinetu bez 
określonego (?) zabarwienia politycz­
nego. Jeżeli więc marszałek Piłsudski 
nie zdecyduje się na otwarte przyjęcie 
władzy, obejmując prezydjum Rady 
Ministrów, co mogłoby mu bez wąt­
pienia umożliwić zgrupowanie dokoła 
siebie chwiejnych czynników (?), ża­
den inny rząd, wierny jego polityce, 
nie dozna powodzenia w tem, co do­
prowadziło do upadku p. Śwital­
skiego.

„Pozostaje coprawda ewentualność 
otwartej dyktatury, która tymczasowo 
pozbyłaby się parlamentu przy spra­
wowaniu władzy i która narzuciłaby 
nową konstytucję, rozszerzając wła­
dzę prezydenta Rzeczypospolitej z za­
strzeżeniem przyjęcia jej następnie 
przez nowy Sejm. Ta polityka zawię- 
rałaby jednak poważne ryzyko i w 
każdym razie byłaby awanturą. 
Nie jest rzeczą pewną, czy prezydent 
Mościcki, który ma wysoki pogląd o 
swoich obowiązkach, pójdzie na tego 
rodzaju politykę.“

„Temps“ przypuszcza poza tem, że 
również minister Piłsudski nie ma za­
miaru dokonać zamachu stanu. Pół- 
oficjalne pismo francuskie nawołuje 
następnie naród polski, by w tak do­
niosłych chwilach nie zapominał o 
niebezpieczeństwach, jakie mu grożą. 
Uwagi „Tempsa“, niezbyt zorientowa­
nego w stosunkach polskich, podaje- 
my ze względów informacyjnych Je­
dna natomiast myśl, powtarzająca się 
już po raz drugi na łamach tego pisma, 
zasługuje na uwagę, mianowicie oba­
wa przed nowym zamachem stanu, 
który „Temps“ określa stale jako 
awanturę.

Fw 7471-112,75»
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Kilkaset miljonów 
na wzmocnienie niemczyzny

Berlin, 9. 12. (PAT.) W komisji 
dla kresów wschodnich w sejmie pru­
skim, przedstawiciel ministerstwa 
spraw zagranicznych złożył dłuższe 
oświadczenie o wyniku rokowań mię­
dzy Rzeszę, a Prusami w sprawie t. zw. 
„prowincji wschodniej", mających na 
ceiu niesienie pomocy Prusom wscho­

Rokowania polsko-niemieckie w Paryżu
Paryż, 10. 12. (PA). Wczoraj roz­

poczęły się w Paryżu polsko-niemiec­
kie rokowania w sprawie zastąpienia 
pewnych postanowień konwencyj ge­
newskiej. Rokowania te są dalszym 
ciągiem negocjacyj, prowadzonych w 
marcu i kwietniu b, r., które zakoń­
czyły się układem, ulepszającym pro­
cedurę mniejszościową G. Śląska. O- 
becna faza rokowań obejmuje sprawę 
zapisów do szkół mniejszościowych.

Wczorajsze posiedzenie inaugura­
cyjne, miało charakter formalny Prze­
wodniczył obradom ambasador japoń­

Stany Zjednoczone a Liga Narodów
Nowy Jork, 9. 12. (AW.) Prezy­

dent Hoover zwrócił się do sekretarza 
spraw zagranicznych Stimsona z pole­
ceniem wystosowania w imieniu Sta­
nów Zjednoczonych pisma, stwierdza­
jącego gotowość przystąpienia Ame­
ryki do Międzynarodowego Trybunału 
Rozjemczego w Hadze. Przedstawiciel 
Stanów Zjednoczonych w Bernie 
otrzymać ma nakaz doręczenia tego 
pisma jeszcze w dniu dzisiejszym. Ko­
ła opozycyjne senatu twierdzą, iż przy­
stąpienie do Międzynarodowego Try­
bunału haskiego jest tylko pierwszym

Przeciwko
marszałkowi Daszyńskiemu

Warszawa, 10. 12. (AW). .Wiel­
kie poruszenie opinji publicznej wy­
warły dwa listy prezesa rady mini­
strów Świtalskiego do marszałka Sej­
mu Daszyńskiego, kwestjonujące je­
den ze zwrotów jego listu do kongresu 
pracowników państwowych, oraz list 
min. spraw, wewn. Slawoj-Składkow- 
skiego w sprawie szeregu zwrotów, u- 
żytych przez marszałka Daszyńskiego 
na posiedzeniu Sejmu.

Oświadczenie 
b. premjera Bartla

Lwów, 10. 12. (AW). Były premjer 
prof. Bartel zapytany przez przedsta­
wiciela Ajencji Wschodniej, oświad­
czył kategorycznie, iż o wysuwaniu 
jego kandydatury przy ewtl. tworze­
niu nowego gabinetu nic nie wie, jak 
również nie otrzymał żadnego telegra­
ficznego wezwania do Warszawy, jak 
o tem doniosły niektóre pisma war­
szawskie. Premjer Bartel wezwania 
tego nie oczekuje wcale, albowiem 
poświęcił się całkowicie innym spra­
wom, a mianowicie kwestjom nauko­
wym. Zapytany wreszcie, czy wobec 
ciężkiej sytuacji nie dałby się ewen­
tualnie skłonić do przyjęcia teki, 
premjer Bartel odpowiedział: „Katego­
rycznie — nie“, przyczem wyraził go­
rące życzenie, aby pozostawiono go 
nadal w zupełnym spokoju.

Emerytowany prezes sądu apela­
cyjnego p. Adolf Czerwiński oświad­
czył przedstawicielowi Ajencji Wscho­
dniej, iż nic nie wie o tem, jakoby po­
stawiono jego kandydaturę na mini­
stra sprawiedliwości i nie otrzymał 
żadnego wezwania telegraficznego z 
Warszawy.

Skutki nawałnicy 
na zachodzie

Londyn, 10. 12. (AW). Burza nad 
Anglją szaleje w dalszym ciągu. Jak 
donoszą z pokładu kontrtorpedowca 
„Walpole“ zdążającego z Portsmouth 
do Chatham, fale zmyły z pokładu 
dwóch żołnierzy. Pewien oficer rzuco­
ny został o pokład z taką siłą, że od­
niósł ciężkie rany. Statek White-Star- 
Line „Homeric“ przybył z 24-godzin- 
nem opóźnieniem do Southampton. 
Statek ten odbył ciężką walkę z 
wzburzonem morzem, przyczem wie­
lu pasażerów odniosło rany. Również 
ranni są marynarze.

dnim, marchji granicznej, Górnemu 
Śląskowi, powiatom Śląska opolskie­
go, graniczącym z Polską itp. Wyso­
kość sumy, wyznaczonej na akcję po­
mocy będzie wynosiła kilkaset miljo­
nów marek, rozłożonych na przeciąg 
10 lat.

ski Adatci, który otworzył zebranie 
kreśląc genezę rokowań i streszczając 
ich przebieg. Po przemówieniach obu 
szefów delegacji posiedzenie zamknię­
to. Narazie toczyć się będą rozmowy, 
mające za zadanie sprecyzowanie 
pewnych punktów rokowań. W roko­
waniach biorą udział prezydent komi­
sji mieszanej na G. Śląsku Calonder 
oraz reprezentanci sekretarjatu Ligi 
Narodów. Delegacji polskiej przewod­
niczy min. Sokal, delegat rządu pol­
skiego przy Lidze Narodów.

krokiem w kierunku przystąpienia 
Stanów Zjednoczonych do Ligi Naro­
dów.

Londyn, 10. 12. (Radjo). Krok 
Ameryki w kierunku przystąpienia do 
Międzynarodowego Trybunału Roz­
jemczego w Hadze został tutaj przyję­
ty z żywem zadowoleniem. „Times” 
stawia go na równi z wystąpieniem 
Ameryki w kwestji ograniczenia zbro­
jeń na morzu i upatruje w nich bardzo 
pożądaną akcję na rzecz utrwalenia 
pokoju.

Paryż, 10. 12. (AW). W Haubour- 
din w pobliżu Mille szalająca tam bu­
rza od 48 godzin pociągnęła za sobą 
śmierć dwóch osób. Trzy siostry, zdą­
żające do domu zostały przygniecione 
walącym się murem. Najmłodsza z 
nich, 16-letnia, poniosła śmierć na 
miejscu, druga zaś zmarła w drodze 
do szpitala. Trzecią w stanie ciężkim 
pozostawiono w szpitalu.

Paryż, 10. 12. (Radjo). Według 
doniesienia pism wskutek burzy zgi­
nęło w ostatnich dniach przeszło *70 
marynarzy.

Pod La Rochelle uległ rozbiciu pa­
rowiec włoski „Chieri“ będący w dro­
dze do Rotterdamu. Z 41 ludzi załogi 
tylko 6 zdołał ocalić statek francuski 
„Gascogne“.

Berlin, 10. 12. (PAT). W Niem­
czech północnych szaleje gwałtowna 
burza, która poczyniła znaczne szko­
dy. M. in. w miejscowości Wester- 
wałd na wyspie Syit woda zalała pla­
że i pola uprawne.

B o u 1 o g n e - s u r - M e r, 10. 12. 
(PAT). Dziś rano nad Kanałem La 
Manche zapanowało pewne uspokoje­
nie i regularny ruch statków został 
podjęty.

Katastrofa kolejowa
Bruksela, 10. 12. (Radjo.) Na 

dworcu w Namur wydarzyła się dziś 
straszna katastrofa kolejowa. Przy 
wjeździe na stację wykoleił się pociąg 
osobowy, przyczem parowóz wywrócił 
się jeszcze w biegu. Kilka wagonów 
uległo zniszczeniu. Według dotych­
czasowych danych zabitych zostało 15 
osób. Przeszło 20 osób jest rannych. 
Pociąg przepełniony był robotnikami, 
zdążającymi do pracy.

Bruksela, 10. 12. (Radjo.) We­
dług uzupełniających doniesień z Na­
mur liczba zabitych podniosła się do 
17. Ciała ich wydobyto zupełnie znie­
kształcone z pod szczątków pociągu. 
Liczba rannych wynosi przeszło 30.

Konkurs na budowę
bazyliki w Gdyni

Gdynia, 10. 12. (Tel. wł.) Wczoraj 
w Pelplinie rozstrzygnięto konkurs na 
budewę bazyliki w Gdyni, mającej 
stanąć na Kamiennej Górze. Sąd kon­
kursowy, w skład którego wchodzili 
m. in. biskup Okoniewski, ks. Woje­
woda, konserwator Pajzderski z Po­
znania i architekt Mączewski z Krako­
wa, po zbadaniu 18 nadesłanych prac 
postanowił nie udzielić ani pierwszej, 
ani drugiej i ani trzeciej nagrody. Na­
tomiast 4 prace uznano za dobre i w

wartości swej za równorzędne. Auto­
rzy każdej z wyróżnionych prac otrzy­
mali nagrody po 4 000 zł. Autorami 
są: 1) inżynier Kowalski z Gdyni, 2) 
IŁ Majewski i T. Kasprzycki z War­
szawy, 3) Jan Dąbrowski, Aniela Mo­
dzelewska i T. Pankiewicz z Warsza­
wy. Przypuszczalnie bazylika w Gdy­
ni wzniesiona będzie według projektu 
inż. Kowalskiego z Gdyni.

Potworny samosąd
Warszawa, 10. 12. (Tel wł.) We 

wsi Sitaniec pod Zamościem pomiędzy 
gospodarzem Magrytem a jego żoną 
i synami dochodziło do nieporozumień 
na tle dochodów z gruntu. Wreszcie 
synowie wraz z matką odbyli sąd nad 
ojcem i wydali na niego wyrok śmier­
ci. Gdy Magryt spał, założyli mu sznur 
konopny na szyję i zadusili, (w)

Pogrzeb ofiar katastrofy lotniczej
Lwów, 10 9. (PAT). Przy licznym 

udziale przedstawicieli władz woj­
skowych i cywilnych, oraz licznych 
rzesz publiczności odbył się tu dziś 
pogrzeb 3 tragicznie zmarłych lotni­
ków, ofiar katastrofy samolotowej, 
która wydarzyła się dn. 5. bm. wsku­
tek zderzenia 2 samolotów w powie­
trzu. Zwłoki 2 ofiar tej katastrofy 
przestransportowane zostaną do War­
szawy. Dziś w szpitalu' wojskowym 
zmarł ppor. Mieczykowski jako czwar­
ta ofiara tej katastrofy.

Ze Stronnictwa
Narodowego

Zebranie Koło Poznań-śródmieście
Na wczorajszem zebraniu Kola 

śródmiejskiego Str. Narodowego w sal­
ce przy św. Marcinie 65 wygłosił przy 
wielkiem zainteresowaniu obecnych p. 
red. Herniczek referat o tak aktual- 
nem w chwili obecnej zagadnieniu 
konstytucji Wskazawszy na znacze­
nie, jakie dobra konstytucja posiada 
specjalnie w naszem państwie, które­
go położenie geograficzne wymaga jak 
największego zespolenia wszelkich sił, 
omówił referent projekty lewicy i t. 
zw. Bezpartyjnego Bloku współpracy z 
rządem, przeciwstawiając' im zasady, 
na których Str. Narodowe pragnie o- 
przeć podstawy konstytucji trwałej, 
wiodącej Polskę do stanowiska mocar­
stwowego.

W dyskusji poseł m. Poznania, p. 
prof. Paczkowski, przedstawił jasno 
to, co nasze narodowe stanowisko w 
sprawie konstytucji różni od dążeń sa­
nacyjnych, poczem nadzwyczaj intere­
sująco i dowcipnie opowiedział o prze­
biegu posiedzenia sejmowego, zakoń­
czonego Votum nieufności dla gabine­
tu dr. Świtalskiego oraz systemu rzą­
dzenia sanacji. System ten, ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem stosunków w 
Wielkopolsce, naświetlił doskonale p. 
poseł Karol Rzepecki, przytaczając 
szereg przykładów nierównomiernego 
traktowania przez władze administra­
cyjne obywateli przekonań narodo­
wych.

W komunikatach przewodniczący 
p. red. Powidzki poruszył sprawy or­
ganizacyjne i podał do wiadomości 
nazwiska nowoprzyjętych przez zarząd 
członków. Zebranie, którego cały prze­
bieg był nadzwyczaj interesujący 
zamknięto po godz. 10.

Do naszych Czytelników
Wobec tego, że agencje telegraficz­

ne podały tendencyjne sprawozdania 
o wyniku wyborów do sejmików po­
wiatowych w województwie poznań- 
skiem, zwracamy się do Czytelników 
naszych z gorącą prośbą o możliwe 
szybkie przysłanie nam szczegóło­
wych wyników wyborczych wraz z 
komentarzami.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,901/2 zł, w Gańsku na 
Warszawę 8,90 zł.

Kurs marki nlem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 1Ó0 mkn. w dewizach — 212,94 zł, 
gotówką — 212,52 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173,54 zł, gotówką — 
173,19 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 10 grudnia 1929. 

Na dzisiejszej giełdzie panował naogól
spokój * tylko obroty ograniczyły się do

papierów o stałem oprocentowaniu. Za 5 
proc. poż. konwers. płacono 49 proc., za 8 
proc, listy zast. hipoteczne Zach. Pol. T-wa 
Kredyt. 91,50 proc, w zlocie, za 8 proc, listy 
dolarowe ziemskie 88,50 proc, (przy dew. 
8.89) i za 4 proc, listy zast. konwert. ziem­
skie 38 proc., natomiast oddawano 6 proc, 
listy żytnie po 21,— ,za 1 ctr. mtr.).

Akcje bankowe i przemysłowe bez trans- 
akcyj i bez notowania. Dopytywano.się o 
Bank Polski po 166,—, oddawano Bank 
Związku po 78,50, Herzfeldy po 40,— i R. 
Maya po 90,—, zaś płacono za Piechcin po 
55,—. Nie było jednakże z jednej strony 
oddawców, a z drugiej strony nabywców. 

Ceduła urzędowa z dnia 10 grudnia 1929 r.
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kredyt.

Mieisk w Poznaniu 91,50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

88,50% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

38% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 21,— O. 
Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 10 grudnia 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. ti 8,90 sp. 8,92 kup. 8,88

Dew i z y :
trans. sprzed. kup.

Holandia 359,64 360,54 358 74
Londyn 043,50 043,61 043,39
Nowy Jork 008,88,8 008,90,8 008,86,8
Paryż 085,081/. 035,17 035,00
Praga 026,426 026,45 026.36
Sz vajcarja 173,11 173.54 172.68
Sztokholm 240,40 241,00 239.80
Włochy 046,65 046,77 046,53

Papiery państwowe I obligacle:
4% poż inwest. . . 000.00 116,75 117,00
5% poż premj doi. . 000,00 500,00 066,75
5% poż.. konw . . . 000,00 000,00 049,75

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy . 
Bank Handlowy . . 
Bank Polski . . . 
Bank Zachodni . . 
Bank Zw Sp, Zarób. 
W T. F. Cukru . . . 
Firley
Cegielski . . , „ s 
Lilpop
'Starachowice . , ; 
Zieleniewski . . s 5

, 000J)0—125,00 
. 000,00—119,00 
. 169.00—17600 
. 000,00—080,00 
. 000.00—078,50 
. 000.00—028.25 
, 000,00—038,00 
. 000,00-049,00 
. 040 00 —041,00 
. 022 75-022.50 
. 000,00-067,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleist za 1 000'kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 10 grudnia 1929. 

Pszenica march od st zał 1
76-77 ks przecięto jakości 236,00—287,00 
Tendencja słaba.

Żyto march od stacji załad
72 kg przeciętne: takości 167,00—170,00 
Tendencja slaha.
73 kg. pi zez Wartę, Noteć
do Berlina............................... 000,00—179,00
Tendencja słaba.

Owies march do stacji zalad 146,00—156,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień browarny .... 187,00—203,00 
Tendencja spokojna

Jęczmień pastewny i prze-

» i

Tendencja spokojna.
Kukurydza Butnuńska zdrowa
sucha, wprost fr. wag. Berlin 000,00—164,(X

Tendencja słabsza.
Mąka »szenna . .

Tendencja słabsza.
Mąka ż/tr.ia .

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia

Tendencja spokojna.
Groch Victoria .
Groch dr id. .
Groch pastewny 
Peluszka

29,00—34,75 

23,75—27,2( 

11,00—11,5( 

10.00—10,5(i i
29,00—38,( 
24,00- 28.C 
21,00—22,C
20.50— 22,C 
19.00—21.C 
23.00—26,C 
18,40—18,f
23.80— 24/ 
13,75-14.7
16.50— 17,5 
08,20—08 5
17.80— 18.2
14.80— 15.4
1,30— 1,5 
1,25— 1,4 
1,20— 1,2 
1,20- 1,2 
1,15— 1,6 
1,25 — 1,

Bób polny . . » ,
Wyka....................
Makuch rzepa':rwy 
Makuch lniany . .
Łubin .ńebieski »
Łubin żółty . 5 
Wytłoki suszone .
Śrót Soya . . .
Płatki ziemniaczane . . 
Słoma żytnia pras drut. 
Słoma jązenna pras drut. . 
Słoma owsiana pras drut. . 
Słoma jęczm pras. Irut. . . 
Słoma żytnia dl wiąz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma pszenna pras sznur. 
Sieczka ...
Siano zw. handl. .
Siano dr I. pokos 
Tymoteusz luźny .
Siano konicł.................................
Siano Mielitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne tHavel)

1,20 
1,95 
2,75 
3,20 
4,30 
4,20- 4, 
2,50— 2, 
2,40— 2.

Uwaga do żyta: 
wagon Berlin. Zakończenie 180 fr

Notowania zlotepc w Berlinie
z dnia 10 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46,75—46,95 
Noty wielkie; 46,60 -47,00



Numer 57Ś

Polityczne oblicze 
nowego rządu czechosłowackiego

W jednym tylko punkcie charakter 
polityczny nowego gabinetu zbliża się 
do rządu poprzedniego, stojącego przez 
trzy lata u steru: składa się on zarów­
no z czechosłowackich, jak i niemiec­
kich przedstawicieli. Projekt narodo­
wego rządu czechosłowackiego, z wy­
kluczeniem Niemców, okazał się w 
ciągu przewlekłych rokowań, za nie­
możliwy do urzeczywistnienia. Zdaje 
się, że odtąd mieszany skład gabine­
tów w republice czechosłowackiej sta­
je się polityczną koniecznością. A te­
go zdaje się nie usunie taki, czy inny 
stosunek sił partyjnych w samym o- 
bozie czechosłowackim.

Tym razem wchodzą z obozu nie­
mieckiego do gabinetu agrar- 
jusze i socjalni demokraci, pod­
czas gdy w poprzednim zasiadała, o- 
bok stronnictwa chłopskiego, frakcja 
chrześcijańsko - społeczna. Nowością, 
jest, że dwom ministrom Niemcom 
przypadły w udziale ważne i wpływo­
we teki: zdrowia (dr. Spina) oraz opie­
ki społecznej (dr. Czech). Na ogólną 
ilość szesnastu resortów ministerial­
nych Niemcom przypadły zatem zno­
wu dwa, jak było już od 1926 roku. Na­
tomiast przejściowy eksperyment z 
Węgrami skazany został zgóry na nie­
powodzenie, to też w bliskiej przyszło­
ści żaden chyba premjer więcej do tej 
koncepcji nie wróci.

Nie sprawdziły się uporczywe po­
głoski o koalicji czerwono-zielonej A- 
grarjusze wraz z socjalistami tworzą 
wprawdzie rdzeń nowej większości 
parlamentarnej i nadają gabinetowi w 
głównych zarysach charakter poli­
tyczny, ale obok nich znajdują się w 
łonie rządu jeszcze trzy inne partje, 
nienależące klasowo ani do jednego, 
ani drugiego czołowego obozu, miano­
wicie narodowi demokraci, czescy lu­
dowcy katoliccy i stan średni, repre­
zentowany przez ugrupowanie rze- 
mieślniczo - przemysłowe. Ludowcy 
mają dwóch, narodowi demokraci i 
przemysłowcy po jednym resorcie, a 
wraz z ministrem skarbu, którym zo­
stał fachowiec pozapartyjny, pięć tek 
w gabinecie zatrzymały czynniki, nie- 
mające organizacyjnie nic wspólnego 
z blokiem zielono - czerwonym. Ra­
zem weszli do rządu reprezentanci 
ośmiu stronnictw, z pośród tych sześć 
jest czeskich, a dwa niemieckie. Po 
czeskiej stronie pierwszeństwo mają 
jak dawniej agrarjusze (4 teki), po 
nich kolej przychodzi na socjalnych 
demokratów (3 teki), narodowych so­
cjalistów (2 teki), ludowców (2), naro­
dowych demokratów (1), przemysłow­
ców (1).

Przy krytycznem ocenianiu nowej 
sytuacji w sejmie i rządzie dwie cha­

Po nielegalnym zjeździe
Związku Oficerów Rezerwy

Stosunki, jakie się ostatniemi czasy 
wytwarzają w poważnym, bo zrzeszają­
cym kilkanaście tysięcy członków 
Związku Oficerów Rezerwy Rz. P., bu­
dzą troskę nietylko wśród członków tej 
organizacji, lecz i w calem społeczeń- 

. stwie. Od czerwca 1928 roku, daty wal­
nego zjazdu delegatów Z. O. R. w Toru­
niu, na którym zrzekł się prezesury 
związku ppłk. rez. dr. Stanisław Szur- 
lej, a ster władzy ujął w swe ręce ów­
czesny minister komunikacji mjr. rez. 
inż. Paweł Romocki, pewna grupa Ju­
dzi zaczęła urabiać zrzeszenie na teren 
gry politycznej, prowadzonej w duchu 
pomajowym.

Tendencje tej grupy ujawniły się 
ostrzej na następnym zkolei, katowic­
kim zjeździe delegatów w lipcu 1929 r. 
W Katowicach z wielkim trudem prze­
forsowano ponownie kandydaturę p. 
Romockiego na prezesa zarządu głów­
nego Z. O. R. i przyłączono Związek, 
pod osobiście wywartym przez gen. Ro­
mana Góreckiego naciskiem, do sana­
cyjnej“ Federacji. Wywołało to w ło­
nie Związku wyraźne objawy niezado­
wolenia, tarcia i rozdźwięki i odbiło się 
ujemnie na spoistości Związku.

Zatrważające te symptomy nie wpły­
nęły bynajmniej ósludzająco na twór­
ców tego smutnego dzieia. Prowadzili 
akcję swoją w dalszym ciągu i ukoro­
nowali ją wreszcie niespodzianem zwo­
łaniem na dzień 1 grudnia br. do stoli­
cy nadzwyczajnego walnego zjazdu de­
legatów Z O. R., który na miejsce, 
opróżnione w zarządzie głównym przez j 
p. Romockiego, wybrał ppor. rez. mini- I 
stra przemysłu i handlu, Eugeniusza 1

!

rakterystyczne rzeczy narzucają się 
przedewszystkiem. Jest to najpierw 
niezbity fakt, że solidarność ugrupo­
wań socjalistycznych przewyższa 
dawniejszą wzorową dyscyplinę par- 
tyj niesocjalistycznych, które nie po­
stępowały w danym wypadku dość 
karnie, ulegając blokowi socjalistycz­
nemu. A powtóre uderza 67 procen­
towa większość rządowa w samym 
sejmie, gdzie od 1920 roku takiej li­
czebnej większości nie było. Zwykle 
rozporządzał gabinet większością kilku­
nastu, nawet kilku głosów, często ra­
zem z ministrami - posłami. Ta ol­
brzymia większość głosów rządowych 
jest zatem w Czechosłowacji politycz­
ną nowością. Przyszłość pokaże, czy 
wytrzyma ona próbę ognia pod wzglę­
dem jednolitej współpracy programo­
wej.

Okoliczność, że słowaccy katolicy 
pozostają tym razem poza koalicją i 
nie są reprezentowani w rządzie, spo­
wodowana została względami raczćj 
partyjnemi, niżli narodowemi. W żad­
nym razie nie można twierdzić, jako­
by Słowacy z obozu ks. Hlinki z powo­
du jakiegoś separatyzmu dzielnicowe­
go nie chcieli wstąpić do rządu i wole- 
łi antypaństwową opozycje od lojalnej 
współpracy z strormietwami czeskie 
mi. Tak było w latach 1923—1925. O 
becnie ma się rzecz inaczej. Ks Hlin 
ka ubiegał się o czynny udział w rzą­
dzie, tylko popełnił błąd taktyczny, 
który zręcznie wykorzystali socjaliści, 
stawiając otwarcie veto przeciw jego 
wejściu do rządu. I u nich decydęwa- 
ły więcej motywy partyjne, niżli na­
rodowo - politycznie. Chpdziło im 
mianowicie o to, by w nowej, koalicji 
żywioły niesocjalistyczne nie były 
zbyt mocne i dlatego usunęły zgóry 
dwa stronnictwa, przeciw którym mie­
li najwięcej zastrzeżeń: słowackich 
katolików i niemiecką grupę chrześci­
jańsko - społeczną. Czeskie partje nie­
socjalistyczne wyrażają żal z powodu 
braku w rządzie słowackich katoli­
ków, lecz nie czuli się już sami na si­
łach, by przełamać w szóstym tygod­
niu żmudnyćh rokowań opór socjali­
stów. Przeważa jednak nadzieja, że i 
tak uda się nawiązać od wypadku do 
wypadku bliższy kontakt z ks. Hlinką, 
który na uprawianie antypaństwowej 
opozycji już się nie zdecyduje.

A więc na kompromisie i podziale 
wpływów zakończyła się półtoramie- 
sięczna walka stronnictw. Najbliższa 
przyszłość pokaże, wiele było w tern 
wszystkiem mądrości politycznej, a 
ile przebiegłości taktycznej. Podsta­
wa do pozytywnej pracy jest stworzo­
na, a to jest tymczasem rzeczą najważ­
niejszą, V. D r e s 1 e r.

Kwiatkowskiego, i uchwalił znaną już 
wiernopoddańczą deklarację, w której 
Z. O. R., niby jakaś organizacja wybit­
nie polityczna, zaznacza, iż „przechodzi 
do czynnej akcji na rzecz nowego u- 
stroju.“ Odnosi się to do ustroju, opar­
tego na zasadach obozu „współpracy z 
rządem".

Czy deklaracja tej treści była wyra­
zem uczuć i poglądów wszystkich, a 
przynajmniej większości oficerów re­
zerwy, zrzeszonych w Związku, inteli­
gentów niezależnych, pracujących za­
wodowo (adwokatów, lekarzy, inżynie­
rów, handlowców, przemysłowców, u- 
rzędników itd.)?

Na powyższe pytanie odpowiedzieć 
musimy z bezwzględną stanowczością 
przecząco, a czynimy to, opierając się 
na danych, których nikt zakwestiono­
wać nie może.

Przedewszystkiem zjazd grudniowy 
zwołany został nieprawnie, z pominię­
ciem wyraźnych postanowień statutu 
Z. O. R. Statut ten w paragrafie 11 
przewiduje zwołanie walnych zjazdów 
delegatów w terminie 6-tygodniowym, 
a w wypadkach nagłych — na żądanie 
komisji rewizyjnej zarządu głównego, 
lub 1/3 okręgów — w terminie 30-dnio- 
wym. Tymczasem zarząd główny na po­
siedzeniu w dniu 10. 11. b. r. uchwalił 
zwotać zjazd już na 1. 12., a więc w ter­
minie 20-dniowym. Zawiadomienia o 
zwołaniu zjazdu okręgi otrzymały oko­
ło połowy listopada.

W czem należało szukać przyczyn 
pospiechu, ujawnionego przez zarząd 
główny Z. O. R. w tym wypadku? Ze 
wnętrznym pozorem była rezygnacja te-

g_ zarządu, powzięta i zgłoszona rów­
nież na posiedzeniu w dniu 10. 11., a 
stawiająca w dziwnem świetle wybory, 
przeprowadzone na zjeździe katowic­
kim, jeśli się zważy, iż prezes wraz z 
członkami prezydjum zgłaszają dymisję 
w 4 miesiące po objęciu urzędowania...

Właściwy powód byl inny. Pisała o 
,em prasa narodowa w przeddzień 
zjazdu:

„Pomiędzy oficerami rezerwy panu­
je przekonanie, że organizatorom zjaz­
du więcej chodzi o cele polityczne, niż 
o wybór zarządu. Mianowicie istnieje 
zamiar wciągnięcia Związku Oficerów 
Rezerwy do polityki przez to, że zwo 
lennicy sanacji zamierzają przedłożyć 
delegatom rezolucję polityczną, wkra- j 
czającą w dziedzinę walk ustrojowych.“

Potwierdzały to przypuszczenie wy­
wody nieznanego autora, zamieszczone 
w wychodzącym we Lwowie organie 
oficjalnym Z. O. R., „Znaku“, na krót­
ko przed zjazdem. Czytaliśmy tam:

„Znajdujemy się... w ogniu zacię 
tej walki o nowy ustrój Jeśli od lat 
trzech pisaliśmy często w naszym or 
ganię o zagadnieniu zmiany konstytu 
ci', i o konieczności tej zmiany, to roz 
ważania te miaty naogól charakter teo 
retyczny... Dzisiaj rzecz ma się już ina­
czej. .. Musimy przejść do czynnej ak­
cji na rzecz ustroju...“

Wywody te przedrukowało bez­
zwłocznie lwowskie „Słowo Polskie“, 
pismo „sanacyjnego“ t.,zw. Zespołu Stu.

Przyjrzyjmy się zkolei przebiegowi 
zjazdu grudniowego. Podczas, gdy w 
zjeździe katowickim wzięło udziai oko­
ło 170 delegatów, na grudniowy zjazd 
warszawski ujawniło się zaledwie 45 
Tylko 4 okręgi: Katowice, Kraków, 
Lwów z Lublinem i Warszawa, repre­
zentowana słabo (bo niektóre koła wy­
powiedziały się przeciw zjazdowi), do­
konały wyborów nowego zarządu głów­
nego z p. Kwiatkowskim na czele i u- 
chwalily przedłożoną przez grupę Ze­
społu Stu, stojącą chwilowo u steru 
okręgu lwowskiego, wspomnianą wy­
żej deklarację polityczną. Natomiast 
nieobecnością świeciły okręgi: Brześć 
n. B., Poznań, Toruń i Wilno, a repre­
zentanci Częstochowy i Lodzi zjawili 
się na zjeździe po to tylko, aby założyć 
imieniem swych okręgów uroczysty 
protest i bezzwłocznie opuścić, salę 
obrad.

Dokonany w takich okolicznościach 
„czyn“, nie powinien, zdaniem haszem, 
przejmować zadowoleniem* aranżerów 
zjazdu. Powinien raczej przypomnieć 
im fakt, że działają wbrew poglądom 
ogromnej części oficerów rezerwy, na­
leżących do Z. O. R.

Dalsze tego rodzaju postępowanie 
doprowadzi Z. O. R do nieuchronnego 
rozłamu, większość członków Z. O R. 
bowiem nigdy nie zgodzi się na to, aby 
nieprawnie zwołane, przygodne zjazdy 
nielicznej grupy ludzi (przeważnie za­
leżnych) uchwalały imieniem całej apo­
litycznej organizacji rezolucje niepra­
womocne i o treści wyraźnie politycz­
nej. Inteligencja, zrzeszona w Z. O. R., 
nie może patrzeć obojętnie na tego ro­
dzaju manewry polityczne, przeprowa­
dzane wewnątrz Związku z naruszeniem 
jego powagi i autorytetu Samo z siebie 
wyłania się przypuszczenie, iż oficero­
wie rezerwy nie pozostaną nadal cichy­
mi obserwatorami wydarzeń, reżysero­
wanych przez niewielką grupę.

O ile nie nastąpi wewnątrz Z. O. R. 
uporządkowanie stosunków, jeżeli nie 
zostanie on wprowadzony z powrotem 
na tory ściśle wojskowo - obywatelskie, 
oficerowie rezerwy będą musieli poszu­
kać nowych form organizacji, organiza­
cji niepolitycznej, któraby łączyła 
wszystkich oficerów rezerwy, bez 
względu na ich przekonania polityczne, 
okoio zagadnień obrony narodowej, i 
tylko tych zagadnień.

Komandorja Legji honor, 
dla p. Curie-Skłodowskiej

Paryż, 10. 12. (Radjo). Według po­
głosek ma być postawiony wniosek o 
nadanie rodaczce naszej, pani Curie- . 
Skłodowskiej komandorji francuskiej 
Legji honorowej. Pani Curie byłaby 
pierwszą kobietą, odznaczoną wysokim 
tym orderem.

Rząd faszystowski 
dezawuuje swoje pismo
(KAP) W związku z przemówie­

niem Ojca św. w dn. 1-m bm., w któ- 
rem papież skarży się na publikacje 
niektórych organów faszystowskich w 
sprawie fałszywego komentowania u- 
kładów lateraneńskich, m. in. „Corrie-

re della Sera“ i „Popolo di Roma“, or­
gan watykański „Osservatore Roma- 
no“ zamieszcza oświadczenie, że rząd 
włoski zdezawuował powyższe wystą­
pienia swych pism i wyraził ubolewar 
nie z powodu zamieszczenia tych arty­
kułów.

Qq WWO W QOI aHOCA

MARSZALEK!
ZNAKOMITA WÓDKA

HULSTKAMPA
Cały świat 

pi je
angielską herbatę Lyons’a

HERBATA LYONS*a
DO NABYCIA 

we wszystkich pierwszorzęd­
nych handlach kolonjalnych.

Tw 779

SI VIZ NA
TO łTAROfć . ZANIK ENERGJI. 
POTRZEBNEJ DO WYDAJNEJ PRACY

I’ak uiysli szef ■ przełożony spogląda­
jąc na siwiejącego wspófpiacowmka. 

Łatwo tego uniknąć używając płynu 
„Orientine“

który nie plam,, nie brudzi, jest zupełnie 
nieszkodliwy i stopniowo nieznacznie 
dla otaczających przy wi aca siwy in wło­
som pierwotny zupełnie naturalny kolor 

i miękkość. Tw ms
Parł, d’ ORIENT, Warszawa 

WazędzJc do nabycia

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy uczestniczyli w od­

dania OHtntoiej p >ti<ugi i przesiali nam wy­
razy współczucie z powodu zgonu nieodźa 
lowanej pamięć Męża i O oh (inszego, 9. p 

Mieczysława Sołtysa 
kompoty tura -pedagoga, 

składamy nnjserlecznlejeze
Bóg zaolaćl

W szczególności dziękujemy: Zwłąz 
kowi Kompozy orów Rzeczypospolitej Z^iaz 
nowi Recenzentów Poiatnoh, Ceutrali i Za­
rządom, Prowincjonalnym Związkom Muzy­
ków Rzeczypospolite), Ze. Artyaów Scen 
Polskicn, Zespołom Chóralnym » Orkiestral- 
nym Konserwatorom. Instytutom, Szkołom 
Muzycznym, Związkom i Organizaciom. 
nw 5W96 R. dżina.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Traktat a chwila obecna
Gazeta Handlowa przyniosła ostat­

nio wiadomość o nowych trudno­
ściach w pertraktacjach polsko-nie­
mieckich w sprawie traktatu. Po o- 
kresie optymizmu, jaki panował wśród 
obydwu delegacyj, obecnie daje się od­
czuć znaczne ochłodzenie nastrojów. 
Niemcy podtrzymują jeszcze postulat 
niedopuszczenia na wolny rynek trzo­
dy polskiej, co dla Polski ma znacze­
nie zupełnie pierwszorzędne, wobec 
zaś uporu Niemiec, widoki na zawar­
cie traktatu zostały ponownie odda­
lone.

Może to i lepiej. Musimy uświado­
mić sobie, że chwila obecna, znajdując 
się pod znakiem kryzysu, jest możli­
wie dla nas najgorsza dla zawarcia 
tak niezwykle ważkiej umowy. Trud­
ne położenie przemysłu stałoby się 
tem trudniejsze.

Musielibyśmy liczyć się z natych­
miastową. silną, akcją Niemców na 
rynkach polskich. Myliłby się, ktoby 
przypuszczał, że Niemcy nie są do 
akcji tej przygotowani. Słuszny jest 
pogląd, panujący na zachodzie, że 
żadne inne państwo nie zna Polski 
tak dokładnie, jak Niemcy. Ich zna­
jomość Polski datuje od dawien daw­
na i nie ogranicza się bynajmniej do 
byłej dzielnicy pruskiej.

Wysoce ciekawy jest podany przez 
jednego z bankierów warszawskich, b. 
charakterystyczny fakt, który świad­
czy o tem, że opinja świata o doskona­
łej znajomości terenu polskiego ze 
strony Niemiec jest zupełnie uzasad­
niona. Wiadomą jest rzeczą, że przed 
wojną specjalnie na terenie b. Kongre­
sówki pracował b. intensywnie kapi­
tał niemiecki. Do Warszawy przyje­
żdżali przedstawiciele banków nie­
mieckich, którzy za pierwszorzędny 
materjał wekslowy liczyli niższe od­
setki, aniżeli bank państwowy. Jest 
rzeczą zrozumiałą, że przed wojną 
różnica choćby pół procent rocznie od­
grywała w kalkulacji bankowej tak po­
ważną rolę, iż banki bardzo chętnie 
przedkładały dyskonterom niemiec­
kim swoje portfele, przeznaczone do 
dyskonta w banku emisyjnym.

I cóż się okazało? Dyskonterzy nie­
mieccy z przedłożonego materjału 
wekslowego, zresztą siłą rzeczy pier­
wszorzędnego, wybierali weksle naj­
lepsze, przyczem wykazywali podziw 
wzbudzającą orjentację i znajomość 
stosunków poszczególnych firm. Zda­
rzało się, że odrzucali weksle firmy 
dużej, której opinja była nieco za­
chwiana, a brali weksle firm mniej­
szych, których solidność i wypłacal­
ność nie nasuwały zgoła żadnych wąt­
pliwości.

I dzisiaj nie jest inaczej. Czasami 
nawet, Niemcy lepiej są poinformowa­
ni od Polaków o sprawach tyczących 
się naszego rynku! I takie wypadki 
znamy.»

Krótkie informacje gospodarcze
— Największa fabryka wyrobów tyto­

niowych w Londynie, Carreras, osiągnęła 
w uh. roku operacyjnym rekordowy zysk 
w sumie 1,28 tniljona Ł. Fabryka wypła­
ciła swym akcjonariuszom 50 proc, dywi­
dendy i prócz tego 25 proc, w postaci ak- 
cyj gratisowych.

— W ciągu listopada rb. ogłoszono w 
Niemczech 866 upadłości podczas gdy w 
październiku 876, a we wrześniu 697 upa­
dłości. , .— Na podstawie uchwał walnych ze­
brań akcjonariuszy rb. dokonano w Bta- 
tislawie fuzji banków: Bratislawskiego 
Banku Oszczędnościowego, oraz Banku 
Rzemieślniczego.

— Kasselska fabryka maszyn „Schiess 
und Rossman Kassel-Bettenhausen“ ogło­
siła zawieszenie wypiat. W następstwie 
powyższego nastąpiła upadłość domu ban­
kowego Florino und Sichel w Kassel.

— Liczba bezrobotnych w Niemczech 
zwiększyła się w ostatnim tygodniu listo­
pada rb. o 228.000 i dosięgła cyfry 1.142000.

— Min. handlu i przemysłu w Rumunji 
rozważa sprawę założenia Instytutu Eks­
portowego w Bukareszcie, któryby miał 
być wzorowany na Instytucie Eksporto­
wym w Warszawie.

— Dom bankowy Probst & Co w Ak­
wizgranie zawiesił wypłaty. W związku z 
tą upadłością zawiesił również wypłaty 
dom bankowy Fr. Probst & Co w Bremer­
haven.

— W okręgu Izby przem.-handlowej w 
Poznaniu zarządzono w czasie od 26 paź­
dziernika do 25 listopada rb. 6 nadzorów 
sądowych i przeprowadzono 4 nowe postę­
powania upadłościowe.

— Na posiedzeniu komisji międzynaro­
dowej» unji producentów stali w Leodjum 
(Belgja) postanowiono obniżyć produkcję 
stali wgrudniu rb: o 10 pro«,

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ­
towały się w ubiegłym tygodniu na­
stępująco:

2 ¡2 9 12 4. 12 6 12. 6 12 7. 12

Pszenica
Warszawa 42,00 42,00 41,00 41,00
Poznań 40,25 — 40,00 — 3:1,00 39,00
Lwów 87,25 — — — —
Lublin 38,60 36,50 — 36,50 —

Żyło
Warszawa 26,50 26,25 25,80 25,80
Poznań 28.35 — 27,00 — 26,25 26,00
Lwów 25.50 — — — — —
Lublin 24,50 — 24,00 24,00 —

Jęczmień
Warszawa 26,75 26,75 26,75 26,50
Poznań 27,00 — 27,00 27,00 26,50
Lwów — — — — — —
Lublin 24.00 23,00 — 22,50 —

Owies
Warszawa 26,00 26,00 25,50 25,00
Poznań 24,50 — 24,25 — 23,75 23,50
Lwów 22,50 — — — — —-
Lublin 22,00 — 22,50 21,75 —

Wprowadzone przez rząd premje wy­
wozowe w ilości 6 i 4 zł za 100 kg na czte­
ry gatunki zboża, mają na celu podniesie­
nie cen na rynku wewnętrznym, ze wzglę­
du na niewypłacalność warsztatów rol­
nych. Rzeczywiście po wejściu w życie 
odpowiedniego rozporządzenia rządowego 
ceny żyta i pszenicy podniosły się 
o kilka złotych na 100 kg. lecz 
obecnie obniżyły się znowu o znacz­
ną część uprzedniej zwyżki. Powo­
dem tego jest już wyczerpanie wyznaczo­
nego pierwszego kontyngentu wywozowe­
go i nadmierna podaż zboża przez rolni­
ków, którzy są zmuszeni zboże sprzedawać 
i cbcą korzystać ze zwyżki cen. Nasze in­
formacje wykazują, że pierwszy kontyn­
gent wywozowy by! pokryty przeważnie z 
zapasów będących u kupców zbożowych i 
to poniekąd jest dowodem, że kwota tegoż 
była zbyt niska. Obecnie podaż zboża na 
rynku jest znaczna, gdyż położenie finan­
sowe rolników zmusza ich do tego i ceny 
spadają. W tych warunkach kupcy mogą 
zaś gromadzić zapasy żyta na wywóz za­
granicę w drugim okresie kontyngentu i 
więcej zarobić na rachunek rolników. O 
ile by czynniki miarodajne dobrze się o- 
rjentowaly w sytuacji rynku zbożowego, 
to powinny były wyznaczyć na pierwszy 
okres wywozowy znacznie wyższy kontyn­
gent. Obecnie możnaby sprawę stabiliza­
cji cen zboża na wyższym poziomie czę­
ściowo uregulować przez wcześniejsze 
przyznanie kontyngentów drugiego okre­
su, gdyż podaż zboża na rynku będzie w 
dalszym ciągu mocna ze względu na duże 
potrzeby finansowe rolników. Pozatem 
przy regulacji obrotu zagranicznego zbo­
żem premjowanem wydane zostały przepi­
sy, które utrudniają ten handel lub nawet 
powodują pewne straty. A więc pozwole­
nia na wywóz zboża premjowanego wyda­
ne były w 80 proc, na dziesięciotonnowe 
wagony, tymczasem dziś takich wagonów 
jest bardzo mało i trzeba było ładować 
zboże w wagony większe i płacić za nie- 
wyzyskaną pojemność wagonu. Do załat­
wienia formalności celnych przy wywozie 
zboża upoważnione zostały urzędy lądowe 
i morskie, wobec czego urzędy celne przy 
rzekach splawnych nie chciały odrazu za­
łatwiać formalności celnych, dopiero trze­
ba było się zwrócić o odpowiednie dodat­
kowe polecenia do instancyj centralnych.

Baissa w ostatnim tygodniu jest mocna, 
cena pszenicy uległa w ciągu tygodnia o- 
bniźeniu tak w Warszawie jak i w Pozna­
niu o 1 do 1,25 zł. Żyto figuruje w cedule 
giełdowej ceną 26 zł w Poznaniu, gdy z 
początkiem minionego tygodnia notowano 
żyto w Poznaniu po 28,35. Spadek ceny 
jest więc pokaźny, bo wynosi aż 2 zł 35 gr.

Nabiał
Krajowy rynek jaj oczekuje wobec zbli­

żających się świąt oraz sygnalizowanej fa­
li zimna i gwałtownego zmniejszania się 
zapasów jaj chłodzonych ożywienia obro­
tów oraz zwyżki cen. Jak dotąd bowiem, 
obroty są bardzo słabe. Największym po­
pytem cieszą się gatunki jaj świeżych.

Polski towar eksportowy zyskuje sobie 
szeroki zbyt na rynku francuskim. Im­
porterzy francuscy w ostatnim czasie co­
raz częściej nawiedzają Polskę i zawiązu­
ją bliższe stosunki z krajowymi eksporte­
rami jaj.

Cukier
Na rynkach cukrowych trwa w dal­

szym ciągu tendencja wybitnie zniżkowa. 
Zarówno w operacjach kasowych jak i 
terminowych zanotowano na wszystkich 
prawie giełdach dalszy znaczny spadek 
cen. Horoskopy co do dalszego stanowi­
ska światowychr ynków cukrowych by­
najmniej nie są korzystne okazuje się bo­
wiem, te produkcja europejska dosłągnie 
prawdopodobnie cyfry zeszłorocznej.

Osłabiająco może również oddziała u- 
ksztaltowanie się nowojorskich Ukwidacjrj

grudniowych, wątpliwe jest bowiem, czy 
ogromne zapasy amerykańskie, wynoszą­
ce zgórą 900 tys. tonn (w roku ub. 400 tys. 
tonn, będzie można uplasować na rynkach 
zbytu.

Pozatem Jawa nie zgodziła się na ja­
kiekolwiek ograniczenie produkcji i acz­
kolwiek nie nosi się narazie z zamiarem 
powiększenia swych obszarów trzciny, to 
jednak samo uchylenie się tego potężnego 
wytwórcy cukru trzcinowego od między­
narodowych poczynań sanacyjnych, nie 
może odbić się korzystnie na wszechświa­
towych rynkach cukrowych.

Drzewo
Koła przemysłowe oczekiwały z wieł- 

kiem naprężeniem pierwszych przetargów 
na drzewo z nowego cięcia w lasach pań­
stwowych. Pierwsze przetargi wykazały, 
że oferowano ceny o 20 do 35 procent niż­
sze od taksy urzędowej.

W obrotach materiałami tartemi zazna­
cza się coraz krytyczniejszy zastój. Tłu­
maczy się to ustaniem pracy na budo­
wlach i niemożnością zaopatrywania 
swych składów w zapasy przez hurtowni­
ków i detalistów drzewnych wobec do­
kuczliwego braku kapitałów obrotowych.

Co do eksportu z rynku wielkopolskie­
go, to rozwinie się on według przewidy­
wań fachowców w pierwszym rzędzie w 
kierunku wywozu tarcicy, gdyż najważ­
niejsi odbiorcy, Niemcy, również nie są w 
stanie inwestować kapitał na okres dwu­
letni, jak tego wymaga Zakup surowca i 
przecieranie tegoż u siebie.

W przemyśle meblarskim stan zatru­
dnienia jest bardzo słaby.

Stosunki płatnicze są prawie we wszyst­
kich gałęziach przemysłu drzewnego ró­
wnie złe.

Ubezpieczenia społeczne 
a życie gospodarcze

W najbliższy piątek, dn. 13 grudnia 
rb. odbędzie się o godz. 6 wiecz. na sal­
ce Tow. Przyjaciół Nauk zebranie refe­
ratowe staraniem sekcji ekonomicznej 
Tow. Prawniczego i Ekonomicznego 
oraz Stowarzyszenia Polskich Dzienni­
karzy i Publicystów Gospodarczych z 
odczytem p. inż. Jerzego Radomyskiego 
n. t. „Ubezpieczenia społeczne a życie 
gospodarcze“. Zarówno sam temat, na- 

: leżący do najbardziej palących zagad­
nień społeczno - gospodarczych doby 
współczesnej, jak i osoba prelegenta, 
doskonałego znawcy tego przedmiotu, 
niewątpliwie przyciągną na zebranie 
liczne grono osób, interesujących się
tem kapitalnem zagadnieniem.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) W sprawie rokowań polsko-nlemtec- 

kłch dot. spraw związanych z eksportem 
zboża, dowiadujemy się ze źródła kompe­
tentnego, że uchwalono tylko pewne zale­
cenia i postanowiono w przyszłości ściśle 
współpracować w zakresie eksportu żyta 
dla podniesienia cen żyta w obu krajach. 
Porozumienie to nie. ustaliło wysokości 
kontyngentów wywozowych. Należy to za­
uważyć wobec pojawienia się nieścisłych 
informacyj w prasie.

(k) Zebranie kupców - zbożowców. 
Zwrócono się do nas z prośbą o zwrócenie 
uwagi szerokiego ogółu kupców zbożow­
ców na zebranie które odbędzie się w śro­
dę, dnia 11 bm. o godz. 12.30 w sali p. Ja­
rockiego, ul. Masztalarska, celem omówie­
nia spraw, związanych z eksportem zboża.

(k) O kolejowo-okrętową taryfę towa­
rową polsko - amerykańską. W związku 
z pracami nad kombinowaną kolejowo- 
okrętową taryfą towarową polsko-amery­
kańską pomiędzy stacjami polskich kolei 
państwowych a portami wschodniego wy­
brzeża i stacjami kolejowemi Stanów Zje­
dnoczonych, Izba przemysłowo-handlowa 
w Poznaniu zwraca się niniejszem do 
wszystkich zainteresowanych organizacyj, 
firm i osób z prośbą o podanie jej w ter­
minie do 15 grudniabr.: 1. nazw towarów 
i artykułów importowanych lub ekspor­
towanych z Polski do Stanów Zjednoczo­
nych i odwrotnie, oraz które należałoby 
włączyć do wspomnianej taryfy; — 2. 
nazw stacyj nadawczych w Polsce i odbior­
czych w Stanach Zjednoczonych, oraz —• 3. 
nazw stacyj odbiorczych w Polsce i stacyj 
nadawczych w Stanach Zjednoczonych. 
— 4. wymienienie trudności, na jakie na­
potykają wspomniane towary ze strony 
kolei i okrętów własnych i amerykańskich 
oraz sprecyzowanie uzasadnionych dezy­
deratów co do warunków i kosztów prze­
wozu towarów.

(k) Eksport masła. Izba przem -handlo- 
wa w Poznaniu podaje do wiadomości za­
interesowanych, że min. komunikacji zgo­
dziło się na-transport zagranicę za mię­
dzynarodowym listem przewozowym tych 
przesyłek masła, które przechodzą przez 
Leszno, jako stację graniczną i tam są ba­
dane przez „Zakład Badania Masła Eks­
portowego Izby przem.-handlowej w Po­
znaniu". Izba czyni dalsze starania w min. 
komunikacji, ażeby „Zakłady Badania Ma­
sła Eksportowego“ w Poznaniu i Lesznie 
po zbadaniu masła, mogły na tych samych 

I warunkach dalej ekspedjować przesyłki
również przez inne stacja graniczna,

-(k) Udział Polski w targach lipskich. 
W wiosennych Targach Lipskich po raz 
pierwszy mieć będzie miejsce oficjalny 
udział Polski, <>i-ga»izówany przez Pań­
stwowy fnstytUi i -'.k sportowy. Wynajęty 
już został odpowm,nu teren w Ringmesse 
Ilaus, w którym uprocz Polski eksponują 
Włochy, Francja, Anulja, Jąponja i indje. 
Wykonano również wstępne prace organi­
zacyjne, obecnie «iś instytut przystępuje 
do zbierania eksponatów. Stosowana jest 
przytem zasada ,ż w pokazie brać winny 
udział jedynie turmy posiadające do­
skonałe kwalifikacje eksportowe, przy 
znacznam ograniczeniu ich liczby; 
podobnie każdy i przyjętycheksponatów 
reprezentować winien konkretne i poważ­
ne możliwości eksportowe. W ten sposób 
pokaz polski pozbawiony zostanie bezpo­
średnio znaczenia propagandowego, stając 
się imprezą par excellence handlową.

(k) Przelewy na konta czekowe zagra­
nicą za pośrednictwem P. K. O. Pocztowa 
Kasa Oszczędności zawarła umowy z Au- 
strją, Czechosłowacją i Francją w przed­
miocie przelewów na konta czekowe Na 
mocy tych umów uczestnicy obrotu czeko­
wego PKO mogą przelewać dowolne kwo­
ty na rachunek właścicieli kont czeko­
wych wymienionych krajów i otrzymywać 
tą samą drogą należności z zagranicy. — 
Pocztowa Kasa Oszczędności żadnej pro­
wizji za przelewy pochodzące z zagranicy 
nie pobiera, natomiast za przelewy na za­
granicę liczy minimalną stawkę w wyso­
kości 1 pro miłle, minimum 50 gr.

2 WYDAWHICTW
(w) Rolniczy zeszyt „Świata". Sprawy 

naszego rolnictwa muszą zainteresować 
szeroki ogól polski chociażby z tego wzglę­
du, że siedemdziesiąt procent naszej lud­
ności pracuje na roli. Trudna sytuacja, a 
właściwie kryzys rolniczy, jaki przeżywa­
my skłoniły redakcję „Świata“ do poświę­
cenia części zeszytu temu zagadnieniu. W 
żywotnej tej sprawie zabierają głos pp. 
Kazimierz Fudakowski, August Popław­
ski, Stefan Królikowski, Bronisław Walu- 
kiewicz, Bolesław Powierza, inż. Jan Gra­
bowski. Nazwiska te mówią za siebie. Na­
leżą do najwybitniejszych naszych fa­
chowców i ziemian. W zeszycie tym znaj­
dzie czytelnik oprócz tego feljetony M. 
Makuszyńskiego, W. Grubińskiego, i E. 
Czekalskiego. Cztery stronice iluśtracyj 
wykonanych techniką światłodrukową u- 
rozmaicają graficznie ten bogaty w treść 
zeszyt. W dziale beletystrycznym ..Świat" 
drukuje opowieść autora „Iwonki“ Julju- 
sza Gertnaua pt „Jackowa dola“.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowania cen.
Poznań, dnia 10 grudnia 1929.

Spędzono: wołów 115, buhai 220, krów 4’! 
bydła 7t6, «wiń 2017, Cieląt owiec 178

Razem 8628 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

(Ceny hec Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.)

BTOLOI
Woły:
Pelnomięsłste, wytuczone nie- 

oprzęgane ....... 148—156
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 . .......................... 134—146
Mięsiste tuczone starszo . 120-126
Miernie odżywione . . 1 . lOO—iio
Buhaje:
Wytuczone pełnomłęsJste , 144—150
Tuczone mięsiste . . . 13J—136
Nie tuczone, dobrze odżywio­

ne starsze ..................... 116-124
Miernie odżywione. » » » . 104—11-2
Krowy: •
Wytuczone petnomłęsłste . 141-150
Tliczone mięsiste ...» 130-136
Niemczone, dobrze odżywione 110—120
Miernie odżywion*. . . . » . 080—090
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsisfe . 144—152
Tuczone mięsiste . . . s 130—140
Niemczone, dobrze odżywione 116-120
Miernie odżywione . . , > . 100—110
Młodzież:
Dobrze odżywione . « « • > 104-112
Miernie odżywione , » , , - 096-100
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyfu- 

czon© 190-200
Tuczone cielęta................. .... 174-180
Dobrze odżywione . . , . 160-170
Miernie odżywione . . . , 140—150

OWCE:
Wytuczone. pełnomięstste jag­

nięta 1 młodsze skopy 130—136
Tuczone starsze skopy i ma- 
ciórki.............................. . 118—124

Dobrze odżywione . . » » . 000—600
ŚWINIE (TUCZN1KD •

Pełnomięsisfe od 120 do 156 kg 
żywej wagi ...... 244-250

Pełnomięstste od 100 do 120 kg 
żywej wagi...................... 234—249

Pełnomięsisfe od 80 do 100 kg 
żywej waei ..... 224-232

Mięsiste świnie ponad 80 kg 210-220
Maciory i późno kastraty . 200—206
świnie bekonowe .... 2.10—220

Przebieg targu bardzo spokojny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wspaniała manifestacja katolicka

Uroczysta akademja t okazji Y 5 rocznicy ogłoszenia 
dogmatu o Niepokalanem Pocz. Najśw. HHarji Panny

W poniedziałek, 9 bm. odbył się o 
godz. 20 . w auli uniwersyteckiej uro­
czysty wieczór ku uczczeniu 75 roczni­
cy ogłoszenia dogmatu o Niepokala- 
nem Poczęciu Najśw. Panny Marji. 
Wspaniały ten obchód zamienił się w 
poważną manifestację uczuć katolic­
kich.

Wielka aula wypełniła się szczelnie 
publicznością, W pierwszym rzędzie 
zajęli m. in. miejsca: ks. bisk. Dymek, 
ks. prałat Prądzyński, ks. prof. kan. 
Janicki, ks. rad. Jęsiek, star. Begale, 
gen. Haller, prof. Gantkowski, prez. 
Wyrzykowski, dyr. Bojarski, wicepre­
zydent Kiedacz, pułk. Sikorski i w. in. 
Estrada przybrana była w kwiaty, 
zieleń, sztandary narodowe oraz pa­
pieskie, a w głębi widniała na pod­
wyższeniu statua Najśw. Panny Marji.

Akademję rozpoczęto symfonją Wi- 
dora, którą znakomicie odegrał na 
organach prof. Pawlak, a chór Stów. 
Polskiej Młodz. Katol. pod wezwaniem 
św. Kazimierza, artystycznie odśpiewał 
pod kierunkiem p. Olszewskiego 
„hymn do N. M. P.“. Zkolei na estra­
dę wszedł generalny moderator Zw. 
Sodal. Marjańskich ks. prał. Prądzyń­
ski podkreślając w swem zagajeniu 
niepomierne zasługi Ojca św.' Piusa 
IX., który przed 75 laty ogłosił dogmat 
o Niepok. Poczęciu Najśw. Panny 
Marji. Była to wówczas żywiołowa,

Muzeum miejskie
Prace przygotowawcze są w pełnym 

toku
Od kilku tygodni odbywają się pra­

ce przygotowawcze celem stworzenia 
muzeum miejskiego. Czuwa nad tern 
radca miejski architekt inż. Kazimierz 
Ruciński, który organizował wystawę 
zabytków cechów wielkopolskich, we 
wrześniu b. r. w salach Domu Rze­
mieślniczego. Już wówczas myślano 
o tern, że zabytki znajdą się w nieda­
lekiej już przyszłości w najodpowied- 
niejszem dla nich miejscu, a miano­
wicie w muzeum. Wzbogaci je dalej 
wystawa samorządu miejskiego na 
P. W. K„ a głównym celem i dążeniem 
jest zebranie pamiątek, dotyczących 
naszego miasta, aby uchronić je od za­
ginięcia i stworzyć jedną całość.

Poza temi objektami ulokuje się 
w muzeum pozostałości z P. W. K. jak 
n. p. piękny model Poznania z XVI stu­
lecia; ilustracje i wykresy wzrostu 
miasta wróżnych okresach; wiele cieka­
wych diapozytywów ze zdjęć zabytków 
grodu Przemysława, portretów i foto- 
grafij. Muzeum przyjmować też będzie 
w formie darowizny czy też kupna i 
inne przedmioty o pamiątkowej war­
tości narażone na zatratę lub zgubę 
z powodu braku zainteresowania się 
niemi. Przewiduje się też utworzenie 
wydawnictwa perjodycznego, propagu­
jącego ideę przewodnią muzeum miej­
skiego.

Obecnie odbywają się przygotowa­
nia celem urządzenia lokali, które 
mieszczą się na I. piętrze domu admi­
nistracyjnego Targów Poznańskich 
przy ul. Marszałka Focha. Przygoto­
wania te nie potrwają zapewne już 
długo, a otwarcia muzeum spodzie­
wać się należy w końcu miesiąca 
stycznia, albo w początkach lutego 
przyszłego roku. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 10 grudnia 1929.

Słońce: wschód 7,51 — zachód 15,09 — 
długość dnia 7 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 13,01 — zachód —; po 
I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw, Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 6 st. C. Po­
chmurno. Wiatr poludn. - wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 7*2 
mm — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 8 st. Ceis., najniższa 
plus 3 st C. Ilość opadu 3 mm.

Stan wody w W.arcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,34 m.

Kai. rz.-kat.: N. M. P. Loretańska — ju­
tro Damazy P.

Kai. slow.: Radzisław Bł. — jutro Woj-

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, St. Rynek 

37. — Apteka Zielona, ul. Wrocław­
ska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 27 
Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mickie­
wicza 22.

przepotężna uroczystość; wzięło w niej 
udział przeszło 500 biskupów, tysiące 
kapłanów i rzesze wiernych. Radość 
rozpierała serca katolików na wieść 
ogłoszenia dogmatu, entuzjam ogar­
niał wszystkie stany wierzące. Od tej 
chwili wzmógł się kult do Matki Bo­
żej a Ojciec św. Pius IX. spoglądał z 
radością na owoce Swego dzieła. Ideę 
kultu szerzą z wielką gorliwością Je­
go następcy. I teraz, gdy różne prądy 
poczynają wnosić nową „moralność", 
oraz godzić w nasze świętości, najwy­
mowniejszym protestem, będzie złoże­
nie hołdu Naśw. M. P. W nim bowiem 
mieści się wszystko: gorące serce, za­
pał i entuzjazm dla ideałów.

Następnie wykład uroczystościowy 
wygłosił pułk. B. Sikorski, poczem p. 
F. Kończal im. młodzieży akademic­
kiej składa deklarację, że zawsze stoi 
i stawać będzie w obronie Kościoła 
katolickiego, moralności oraz uczuć 
Polaka-katolika. Polska musi być ka­
tolicka, a z prądami deprawacji, demo­
ralizacji brudnej sensacji oraz porno- 
grafji młodzież będzie walczyć zdecy­
dowanie i nieubłaganie. Zkolei p. Iza 
Nowakowska wygłosiła z uczuciem 
wiersz M. Konopnickiej p. t. „Bogaro­
dzica“, a chór odśpiewał szereg religij­
nych utworów. Zakończył podniosłą 
uroczystość hymn narodowy. (z) 1

Łazarz: Apteka Łazarska, ulica Małeckie­
go 26.

Wilda: Apteka pod Koroną. G. Wilda 61.
W innych dzielnicach apteki tam się 

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Zwiazkn Leka­

rzy, ul. Pocztowa 30. dyżurnie we dale 
i w nocy — Telefon 55-55

OSOBISTE
— * Dyplom inżyniera rolnictwa na U.

P. uzyskali p. Stanisław Symonowicz z 
Wilna i p. Maksymiijan Franciszek Rol- 
biecki z Lążyna w woj. pomorskiem.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Tow. Przemysłowców na Jeżycach.

Plenarne zebranie odbędzie się dnia 11 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Kasperkowej, 
przy ul. Kraszewskiego 16. Wdowy po 
zmarłych członkach prosimy, aby zapo­
trzebowania swe dla dzieci zgłaszały co­
dziennie od 17—19 u skarbnika p. Bawel - 
skiego w Poznaniu, ul. Żórawia 11, celem 
rozdania gwiazdki.

— * Koło Psychologiczne Nanczyciell
O. S. P. Walne zebranie odbędzie się dn. 
13 bm. o godzinie 18 w seminarjum mę- 
skiem przy ul. Ratajczaka 30. Na po­
rządku dziennym m. i. referat prof. dr. 
Błachowskiego oraz’sprawa reorganizacji 
koła.

— * Stów. Chrz. Naród. Naucz. Szkół 
Powsz. Koło Poznań. Posiedzenie plenar­
ne odbędzie się w sobotę, 14 bm. o godz. 
18 w I. szkole Wydz. Na porządku obrad 
referat ks. prób. Adamskiego p. t. „Nauka 
religji a szkoła twórcza“, oraz sprawo­
zdanie z kongresu urzędników w War­
szawie.

— * Zebranie Chrześcijańskiego Zw. 
Zaw. dozorców domowych odbędzie s,ę 
w środę dnia 11 bm. o godz. 18 u p. Tom­
czyka przy ul. Wronieckiej 13.

— * Żeńskie Tow. Przemysł, w Pozna­
niu odbędzie zebranie plenarne w czwar­
tek dnia 12 bm. o godzinie 19,30 na wiel­
kiej sali Domu Królowej Jadwigi. Na po­
rządku obrad m, in. wykład Patrona ks. 
radcy Jęsieka,

WYKŁADY
— • Powszechne wykłady uniwersytec­

kie. Profesor U. P. dr. Michał Sobeski 
wygłosi we wtorek, dnia 10 bm. o godz. 20 
w sali 17 Collegium Minus trzeci z rzędu 
w tej serji wykład na temat: „Arystote­
les". Wykłady prof. Sobeskiego cieszą się 
zawsze ogromnem zainteresowaniem. — 
Dwa pierwsze wykłady prof. Sobieskiego 
zgromadziły tylu słuchaczy, że w dość 
dużej sali Łubrańskich zabrakło nieomal 
miejsca. Ostatni z cyklu wykładów prof. 
Sobeskiego z zakresu filozofji greckiej 
będzie najciekawszy, bo będzie w nim mo­
wa o jednym z największych mędrców 
świata starożytnego, który wywarł wiel­
ki wpływ na rozwój filozofji późniejszej i 
do tej pory poglądy jego są często punk­
tem wyjścia dla nowvch kierunków.

— * Wydział Tool. T. P, N. Dnia 13 bm. 
o godz. 20 odbędzie się wykład ks. redak­
tora Cieszyńskiego na temat: „Maurra- 
sizm, jego ideologja i rozwój“ (L'action 
française).

— * Drugi i ostatni wykład p. Stef. Ja­
rosza. Stefan Jarosz, znany prelegent i 
podróżnik, który wzbudził ogromne za­
interesowanie swym pierwszym wykła­
dem, o podróży po Ameryce Północnej, j

wygłosi w środę 11 bm. w Auli Uniwer 
syteckiej drugi i ostatni wykład w Po­
znaniu p. t. „Wśród tundr i lodowców 
krainy Eskimosów". Doskonałe prze­
źrocza i ciekawe opowiadanie o podróży 
po Alasce, o 18-dniowej wyprawie na gó­
rę Mac. Kinleya (szczyt o najwyższej na 
świecie wysokości względnej), podczas 
której nasz młody podróżnik wraz z towa­
rzyszem, spędził szereg dni wśród lodow­
ców, walcząc z straszną burzą śnieżną, 
wreszcie niezwykłe przygody z życia tra 
perów, myśliwych, poszukiwaczy złota. 
Indjan, Eskimosów, jakoteż z życia Pola­
ków, przebywających nad cieśniną Be­
ringa i Morzem Lodowałem Północnem, 
złożą się na wykład, który podobnie jak 
pierwszy niewątpliwie będzie cieszył się 
ogromnem powodzeniem.

— ’ „Wędrówki po Tatrach Zacho­
dnich“. Wyżej wymieniony wykład kra­
joznawczy wygłosi p. prof. Dedio 14 bm. 
o godz. 20 w sali 22 Coli. Minus. Wstęp 
50 gr; młodzież 25 gr.

— * Ciekawy odczyt o Prouście wygłosi 
11 bm. o godz. 20 w sali Stów. Polsko - 
Francuskiego (ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 26-27) p. Jan Noguó, lektor król, uni­
wersytetu w Upsali Mówić on będzie w 
języku francuskim na temat: „Marcel 
Proust et le roman de la memoire“.

— * „Wieczory z nad srebrnej Wilji“. 
P. Sławoj jest uzdolnionym prelegentem. 
Jego odczyt był bardzo ciekawy i barwny. 
Prelegent opowiadał o Wilnie, zabytkach 
tego miasta, prześlicznej okolicy, legendy 
o założeniu Wilna, o Gedyminie, starych 
wieżach, które za czasów rosyjskich były 
najeźdźcom solą w oku. Wszystkiego 
słuchało się z wielką przyjemnością. Opo­
wiadanie to prelegent urozmaicał liczne- 
mi i pięknemi zdjęciami. Publiczności, 
niestety, było bardzo mało. Szkoda, na­
prawdę szkoda, ale komu wczoraj czas 
nie pozwolił, może jeszcze dzisiaj, jutro i 
w dni następne aż do 14 bm. słuchać 
pięknych opowieści z nad srebrnej Wilji. 
Odczyty odbywać się będą każdego wie­
czoru o 20 w Collegium Minus, sala 18. (tr)

WYCHOWANIE, KURSY
- * Szkoła Gospodarcza Wielkopol­

skiej Izby Rolniczej w Tuchorzy pow. wol- 
sztyńskiego otwiera zimowy kurs gospo­
darstwa domowego (szycie i kuchnia) od 
15 stycznia do 1 kwietnia. Cały kurs z u- 
trzymaniem w internacie szkolnym wy­
nosi 150 zl, dla uczennic dochodzących 45 
zł. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Szkoły.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Pokaz gazowy. Dnia 11 bm. o go­

dzinie 17 odbędzie się pokaz gazowy z 
pieczeniem ciast świątecznych w Poradni 
Gazowni Miejskiej przy ul. Grobla 15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Komunści usiłują znowu wywołać 

ferment wśród bezrobotnych. W ponie­
działek około południa bezrobotni w licz­
bie około 2000 zebrali się, by zamanife­
stować przed urzędem pośrednictwa pra­
cy przy pi. Prezydenta Drwęskiego. Do 
zebranych usiłował przemówić komuni­
styczny radny Fiałkowski. Policja in- 
terwenjowała i rozproszyła zebranych, a 
Fiałkowskiego wylegitymowano, (k)

— * Odpust w Głównej. Łącznie z u- 
roczystym obchodem 75-lecia ogłoszenia 
dogmatu o Niep. Poczęciu Najśw, Marji 
Panny, odbył się w kościele Niep. Poczę­
cia Najśw. Marji Panny w Głównej uro 
czysty odpust. W godzinach porannych 
odprawili msze św. ks. prob. Chilomer 
oraz wikarjusz miejscowy ks. Rakowski, 
o godz. 11 uroczystą mszę św. odprawił ks 
kan. Rutkowski, kazanie stosowne do u- 
roczystości wygłosił ks. Wyrwicki. W 
czasie mszy św. śpiewał chór kościelny 
jod kierownictwem p. dyr. Górnickiego. 
Skromny kościółek nie mógł pomieścić 
tysiące wiernych, śpieszących oddać hołd 
Matce Najświętszej. W godzinach wie 
czornych odprawił uroczyste nieszpory 
ks. Borowicz, kazanie zaś wygłosił ks. dr 
Słomkowski. Uroczystą procesją wkoło 
kościoła z Najśw. Sakramentem oraz 
dziękczynnem „Te Deum" zakończono 
podniosłą uroczystość ku czci Patronki 
kościoła, (jar)

— • Tajne szkolnictwo niemieckie. W
Nowejwsi Górnej w pow. poznańskim a- 
resztowano mężatkę Jadwigę Frass, 
Niemkę z Bydgoszczy, zamieszkałą przy 
ul. Kanałowej 5, pod zarzutem uprawiania 
tajnego szkolnictwa. Frassowa była wy 
słanniczką „Deutsche Vereinigung im 
Sejm und Senat" jako nauczycielka wę 
drowna, mająca polecenie wyszukiwania 
dzieci w wieku szkolnym i uczenia ich po 
niemiecku. Najciekawsze było, że aresz­
towana zwracała się do osadników pol­
skich, nakłaniając ich, aby dzieci swe u- 
czyli po niemiecku, gdyż ona ma powie­
rzoną specjalną misję przez biuro „Deu­
tsche Vereinigung im Sejm und Senat' 
Frassowa odwiedzała, jak stwierdzono, 
przedewszystkiem osadników o nazwi­
skach niemieckich, pochodzących z b. 
Kongresówki, których w Nowejwsi Głó 
wnej mieszka kilkunastu. — Należy nad 
mienić, że wspomniane biuro niemieckie 
w Bydgoszczy, które ma oddział szkolny 
znany pod nazwą „Schulabteilung“, już 
w wielu wypadkach wysłało nauczycieli 
wędrownych do wsi w różnych stronach 
województwa. W kilku wypadkach a- 
resztowano też tego rodzaju nauczycieli 
wędrownych, czynnych niezwykle inten 
sywnie na pograniczu, (k)

— * Z Pozn. Okręgu „Caritasu“. Na 
ubogich miasta Poznania ofi&row»M ła-

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają najr 
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego**
we wszystkich kioskach 

gazetowych

Skawie: Fa. Czerwiński — 2 ubrania,
11 par spodni, Fa. „Rawita" 20 ctr. węgli 
dla zubożałej inteligencji. Szan Ofiaro­
dawcom składamy na tej drodze serdecz­
ne-„Bóg zapiać“. Przy tej okazji zwra­
camy się do szlachetnych i ofiarnych serc 
Szan. Obywatelstwa z gorącą prośbą, o ła­
skawe przesyłanie lub zgłaszanie telefo­
nem 55-88 albo pocztówką zbędnej odzie­
ży, której brak wobec wzrastających z 
dnia na dzień potrzeb wśród biednych co­
raz to więcej odczuwamy. Chodzi nam 
głównie o ubrania, płaszcze, obuwie i 
bieliznę. Szan. PP. Kupców uprzejmie 
prosimy o ofiarowanie odzieży wycofanej 
z magazynu. Poznański Okręg „Caritas", 
Nowy Rynek 13 parter, tel. 55-88.

— * „Stella“ Towarzystwo Koloni] wa­
kacyjnych i stacyj sanitarnych, zwraca 
uwagę na swoją stację sanitarną w Ko­
bylnicy dla dzieci rekonwalescentów w 
wieku od 8 do 14 lat. Młodsze dzieci do 7 
lat i starsze do 15 lat mogą być wyjątko­
wo przyjęte za zgodą Wydziału Opiekuń­
czego. Z dniem 4 listopada rb. otwarto 
stację sanitarną dla dziewcząt rekonwa- 
lescentek. Nie przyjmuje się dzieci cho­
rych na gruźlicę, z rozległemi owrzodze- 
niami i ranami budzącemi odrazę, dzieci 
zniedolężnialych, porażonych, niewido­
mych i głuchoniemych, chorych na pląsa- 
wicę i padaczkę, zanieczyszczających się 
w nocy, dzieci z wypryskami pasorzyto- 
wemi, cierpiącemi na świerb, liszaje itp., 
z jaglicą, umysłowo nierozwiniętych i sta­
le gorączkujących. — Stacja zapewnia 
dzieciom troskliwą opiekę i pięciorazowe 
obfite odżywianie. — Następna partja 
chłopców zostanie wysłana na początku 
stycznia 1930 r. — Rodzice, władze, za­
rządy gmin, kasy chorych i t. d., którzy 
zamierzają umieścić dzieci w Kobylnicy 
na 6 tygodni, zechcą przedłożyć świadec­
twa lekarskie w biurze „Stelli", z których 
winno wynikać, że dziecko jest wolne od 
wyżej wymienionych chorób, a mianowi­
cie od zakaźnych. Zgłoszenia o przyjęcie 
dzieci przyjmuje oraz wszelkich w tym 
kierunku bliższych informacyj chętnie u- 
dzieła biuro Towarzystwa „Stella“ w Po­
znaniu przy ul. Długiej 17 w godzinach 
od 9 do 15.

. — * Gwiazdka dla dzieci polskich w 
Niemczech. Podobnie jak w latach ubie­
głych Zw. Obrony Kresów Zach, przystę­
puje do zbierania podarków dla ubogich 
dzieci polskich w Niemczech, Gdańsku i 
województwie Śląskiem. Doniosłość tej 
akcji, pozostającej pod protektoratem Pa­
ni Prezydentowej Mościckiej, z punktu 
widzenia narodowego jest zrozumiałą. — 
Drobne choćby podarki wzmacniają w ro­
dakach naszych przeświadczenie o naszej 
o nich pamięci. Akcja gwiazdkowa jest 
jednym z wielu środków, służących do 
przeciwstawiania się zakusom germani- 
zacyjnym, na które stale są narażeni Po­
lacy, mieszkający wśród Niemców. Wo­
bec powyższego, Zw. Obrony Kresów Zach, 
zwraca się do wszystkich firm i osób 
prywatnych o nadsyłanie podarków 
gwiazdkowych pod adresem Związku O- 
brony Kresów Zachodnich Poznań, ulica 
Fredry 7. O możności odebrania podar­
ków można również zawiadomić telefo­
nicznie (nr. 40-56) lub listownie.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Strzał z bramy. Przy ul. Klasztor 

nej 1 padł z bramy strzał rewolwerowy i 
ugodził przechodzącego właśnie Gryskę 
Stanisława. Po opatrzeniu rany udał się 
Gryska do domu. Niefortunnego Strzelca 
zaś, niejakiego Tielmana Władysława, a- 
resztowano. (z)

— * Zamach samobójczy. Dnia 7 bm. 
przybyła do mieszkania swego narzeczo­
nego Bagińskiego Marjana. zam. przy Pie­
karach 7, Marja Gulczyńska, zamieszk.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Małżeństwo na złość". 
Aurora: „Królewskie diamenty" — z

_ Douglasem Fairbanksem.
Bajka: „Pancernik Atlantic".
Casino: „Wojna kobiet".
Colosseum: „Dziewczyna ze Spelunki" 
Corso: „Panika ".
Edison: „Prawo miłości".
Kapitol: „Niewolnica Alacha“. 
Metropolis: „Kobieta na księżycu“. 
Odeon: „Alraune".
Renaissance: „Syn nieba'*
Słońce: „Asfalt ".
Stylowe: „Ofiarna i___ *
Wilsona: „Życie i przyszłość kobiety
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i przy ul. Gąsiorowskich nr. 9 i w czasie 
sprzeczki wypiła butelkę z jodyna. Od 
stawiono ją do szpitala miejskiego. żad- 
lych obaw niema, (z)

KROMKA POLICYJNA^
Ar®szt°wano w Poznania poszuki
i °d d,luzsze8° czasu za oszustwo 

Mieczysława Lipmana Nakaz ujęcia wv 
rimUarKa'uSka Policja Powi°<H° to się 

W F°zna™> gdzie Lipman za 
Mieszkał w jednym z pensjonatów, (k)

„„„~7 P° mozolnych dochodzeniach a- 
resztowano wreszcie szajkę złodziei, któ- 
zy dokonali włamania do fabryki przy- 
ządow elektrycznych p Szatkowskiego 

Przy o MarSZ Focha 93‘ Ujęto mianowi­
cie Marjana Frankowskiego z ul Mar 
: i alka Focha 89, Zygmunta Ostrowskiego 
z ul. M. Focha 33. Michała i Franciszka 
iiemezyków z ul St. Karwowskiego 8. 

„Edmunda Olejniczaka z ul. Śniadeckich 
b, ieodora Mańczaka z ul. Małeckiego 15 
iv , .nieg° Karasiewicza z G Wildy 78 
Wydział Śledczy szuka jeszcze herszta tej 

,dL “»«jakiego Stefana Piotrowskiego 
z ul M. Focha 93. Całe to „dobrane towa­
rzystwo" było postrachem Łazarza, ope- 
nicyC J(U^ diuzszeg0 czasu w tej dziel

— * Bójka. Pomiędzy braćmi Sójka 
Edwardem i Władysławem, zam. przy ul 
f olnej 20, powstała bójka, w czasie której 
bojka Edward postrzelił swego brata. —
1 ogotowie Lekarskie odwiozło go do szpi­
tala miejskiego. Winny zbiegł w niewia­
domym kierunku, (z)

JARMARKI
— * Ryczywół. Jarmark ogólny od­

będzie się w czwartek dnia 12 bm. Spęd 
trzody, chlewnej wzbroniony.

— ’ Kórnik, W czwartek dnia 19 bm. 
odbędzie się w mieście Kórniku jarmark 
ogólny, t. j. kramny, na konie i bydło z 
miejscowości nie objętych zarazą. Świń 
spędzać nie wolno.

Z WIELKOPOLSKI
~ * Rogoźno. (Ujęcie przestępcy.) Zbie- 

nn Z ,Y^z*en»a w Wągrówcu włamywacz 
Wleczyk został ujęty przez tutejszy poste 
lunek policji państwowej i odstawiony dc 
sądu w Gnieźnie, (rm)

— ’ Kościan. (Bocznica zgonu.) W dn 
4 bm. w pierwszą rocznicę zgonu śp. Sta­
nisława Koszewskiego, pierwszego burmi­
strza naszego miasta, odprawiono w ko­
ściele farnym mszę św. za spokój jego du­
szy. VV nabożeństwie wzięli udział przed­
stawiciele władz i korporacyj miejskich 
Sp. Koszewski przyczynił się swą długo­
letnią pracą wielce do rozwoju miasta. — 
Obecny burmistrz p. Maćkowiak zwołał 
do sali posiedzeń rady miejskiej wszyst­
kich urzędników na uroczyste posiedzenie 
i odjiowiedniem przemówieniem uczcił za 
sługi zmarłego, (hk)

— * Inowrocław. (Stacje sanitarne Po 
wiatowej Kasy Chorych.) Pow. Kasa 
Chorych miasta Inowrocławia zapocząt 
kowala zakładanie stacyj sanitarnych po 
wsiach i miasteczkach powiatu. Myśl 
tworzenia tego rodzaju pożytecznych pla­
cówek, rzucona przez dr. Wiernickiego, 
została wprowadzona w czyn, i obecnie 
na terenie naszego powiatu jest 12 stacyj 
sanitarnych Kierownikiem tych stacyj 
jest dr. Wiernicki, który opracowuje bro­
szurę o racjonalnej organizacji stacyj sa­
nitarnych.

— (Działalność Czerwonego Krzyża > 
W roku bieżącym miejscowy oddział 
Czerw. Krzyża postanowił obdarować u- 
pominkami świątęcznemi 700 żołnierzy 
Zebranie, na którern omówiono sposoby 
zebrania funduszów na ten cel, odbyło się 
dn. 3 bm. przy licznym udziale członków 
i sympatyków.

— (Z Tow. Właścicieli Nieruchomości) 
Na ostatniem plenarnem zebraniu Tow. 
Właścicieli Nieruchomości w Inowrocła­
wiu poruszano cały szereg aktualnych 
spraw. Po referacie p. Zagórskiego dy­
skutowano o zabezpieczaniu wodomierzy, 
o oświetlaniu klatek schodowych, o do­
pilnowaniu umiejętnego zakładania an­
ten, gdyż właściciel realności jest odpo­
wiedzialny za bezpieczeństwo instalacji 
radjowej. Wszyscy obecni, oceniając po­
trzebę budowy lotniska cywilnego w Ino­
wrocławiu, postanowili zapisać się dó ko­
mitetu miejskiego L. O. P. i P.

— (Występ gościnny operetki.) Dnia 
9 bm. zespół operetkowy Miejskiego Tea­
tru z Torunia wystawił u nas bardzo we­
sołą i melodyjną operetkę p. t. „Gri-Gri". 
Wypełniona sala i gorące oklaski dowo­
dziły, jak bardzo udanem było przedsta­
wienie.

(Współpraca domu i szkoły.) Dnia 
8 bm. odbyło się w auli państw, gimn. 
męskiego im. J. Kasprowicza zebranie ce­
lem rozpatrzenia projektu zorganizowa­
nia Koła rodzicielskiego. Takie komitety 
rodzicielskie, zakładane obecnie przy wie­
lu szkołach średnich, mają na celu współ­
działanie domu i szkoły przy wychowy­
waniu młodego pokolenia.

— (Nędza mieszkaniowa.) Dn. 30 li­
stopada rozpatrywano przed tutejszym 
sądem grodzkim sprawę przeciwko niej. 
Andrzejowi Małeckiemu, zamieszk. w 
szopie przy ul. św. Ducha. Małecki wraz 
z innymi „lokatorami szopy“ w specjal- 
nem piśmie do p. ministra spraw wewn. 
żalił się na opłakane warunki mieszki»- 
mowe. Magistrat Inowrocławia wniósł 
skargę przeciwko autorom wspomnianego 
pisma. Sąd nic uważał, aby tego rodzaju 
pismo mogło być zniewagą dla magistra­
tu, to też wszyscy oskarżeni zostali uwol­
nieni od winy i kary, (em)

Z POMORZA
— * Chojnice. (10-lecłe Tow. Kupców 

Samodzielnych.) Przy końcu ub. miesią­
ca obchodziło miejscowe Tow. Kupców 
Samodzielnych 10-lecie swego istnienia.
W salach hotelu p. Engla odbyła się wspa­
niała uroczystość. Wśród obecnych za­
uważono ks. kanonika Makowskiego, sta­
rostę dr. Rzóskę, burmistrza dr. Sobieraj- 
czaka i innych Prezes p. Stamm wygło­
si! obszerne sprawozdanie z 10-letniej pra­
cy towarzystwa. W imieniu zarządu 
Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu 
przemawiał poseł p. Mazur z Grudziądza 
Nastąpiło wręczenie dyplomów, które w 
uznaniu zasług otrzymali pp. Schreiber, 
Hubert, Stryszyk, Kalletta-Kaźmierski, 
Kwasigroch i Jeieniewska. Później odbył 
się koncert a na koniec raut.

— (Odwodnienie łąk.) Wśród gospoda­
rzy wsi Kiedrowice i Zapceń zawiązała się 
w ostatnich dniach spółka wodna, która 
ma przeprowadzić odwodnienie rozległych 
łąk. Zainteresowani gospodarze przystę­
pują gremjalnie do tej spółki, (tt)

Napad. Stanisław Janowski, zam 
przy ul. Dąbrowskiego 81, doniósł, że ude­
rzony został bagnetem w twarz przez o- 
buwnika Jana Migacza, zamieszk przy ui. 
Staszica 8. Skutki uderzenia były fatal­
ne, gdyż został rozcięty lewy policzek i 
złamana dolna szczęka, (z)

— * Przytrzymanie złodzieja. Wsku­
tek doniesienia Krzywosza z Dętkowa po­
wiat Kościan, któremu dnia 4 bm. w spo­
sób oszukańczy odebrano 1482,60 zl, wy­
kryto sprawcę w osobie Koisuta Józefa. — 
Kołsut jest bez stałego mieszkania, uchy­
la! się od dozoru policyjnego. Aresztowa­
no również jego wspólnika Kopczyńskiego 
Marjana, zamieszk. przy ul Wierżbięcice 
S9 a. Kopczyński będzie odstawiony' do 
Sądu Grodzkiego, (z)
,o ~ * Aresztowania. Bajla Klinger, lat 
43, zamieszk. w Łodzi, ujęta została za 
usiłowaną kradzież kieszonkową na głó­
wnym dworcu w Poznaniu. — Seweryn 
Janicki, Józef Frankowski, Teodor Świert- 
nia, Stefan Litwiński, Erich Ossowski, Jó­
zef Buczyński i Stanisław Kubacki — 
wszyscy bez mieszkania, przytrzymani 
zostali za włóczęgostwo. Odstawiono ich 
do Sądu Grodzkiego, (z)

— * Kradzieże i włamania. Na szkodę 
Dyrekcji Poczt i Telegrafów skradziono 
na Drodze Dębińskiej 360 mtr. drutu tele­
graficznego. — Do mieszkania Krause Me­
ty, przy ul. Żupańskiego 12, włamali się 
złodzieje i skradli garderobę damską, 2 
łańcuszki ziote i inne przedmioty wart. 
700 zł. — Stanisław Styla, zatrudniony w 
firmie „Likwowin“ przy ul. Mostowej 
doniósł, że dnia 7 bm. skradziono z por­
tierni tej firmy zegarek samochodowy z 
liczbami arabskiemi i czarnemi wska­
zówkami. — Do kiosku Józefa Mikulskie­
go przy Moście Teatralnym włamali się 
złodzieje i skradli różne wyroby tytonio­
we, cukierki i czekolady, ogólnej war­
tości 300 zł. (z)

—. * Czyje to? W Wydziale Śledczym 
pokój 72, znajduje się 5 obrusów koloro­
wych, szal szydełkowy biało niebieski, 2 
króliki, 2 skórki królicze biaie i biało sza 
re, srebrny damski zegarek, 2 maszynki 
do strzyżenia włosów i brzytwy; rzeczy te 
pochodzą z kradzieży. — W Komisarjacie 
7. P. P. przy ul. Staszica znajduje się ro­
wer męski nr. 218 875, rama czarno la­
kierowana, gumy szare, kierownica wy­
gięta w górę. Rower znaleziono w rowie 
przy Alei Żeromskiego, (z)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Niezwykle tragiczny wypadek wy­

darzył się w Królewcu w pow. wrzesiń­
skim przy młóceniu zboża. Robotnica 
Marja Tryka pchnęła widłami w oko 
50-lctniego robotnika Stanisława Anto­
ni usa tak nieszczęśliwie, że zmarł on w 
tym samym dniu jeszcze po przewiezieniu 
do szpitala we Wrześni. Jak stwierdzo­
no, zachodzi tu nieszczęśliwy wypa­
dek. (k)

— ‘Spadł z konia i zabił się. Podczas
ćwiczeń wojskowych w okolicy Mniszka 
pod Grudziądzem uległ śmiertelnemu wy­
padkowi podchorąży Tadeusz Nowacki ze 
szkoły kawalerji w Grudziądzu. W cza­
sie biegu spłoszył się koń nieszczęśliwe­
go jeźdźcy, który, spadając z konia, ude­
rzył głową tak niefortunnie o drzewo, że 
śmierć nastąpiła na miejscu. W sobotę 
dnia 7 bm. odbyła się eksportacja zwłok 
sp. N, na dworzec kolejowy przy licznym 
udziale wojska. Za trumną postępowała 
rodzina i znajomi, a na uboczu prowa­
dzono konia, niosącego zbroję śp. Zmar­
łego. (ski)

— * Zastrzelił narzeczoną i siebie. W
Kowym Porcie pod Gdańskiem znaleziono 
w mieszkaniu 19-letniej Heleny Bacn 
zwłoki wachmistrza policyjnego Alfonsa 
Ha ¡manna a obok niego Bachównę ró 
Wnież bez życia. Dochodzenia wykazały, 
ze H. zastrzelił swą narzeczoną B a na­
stępnie siebie. Powodem zbrodni były 
troski majątkowe. (x)

Z ŚLĄSKA
_ Królewska Huta. (Dzień św. Bar­
bary.) Dnia 4 bm. jako w dzień św. Bar­
bary, patronki górników, w Królewskiej 
Hucie obchodzono uroczyście W dniu 
tym jako wolnym od zajęć, zebrała się 
brać górnicza z sztandarem górniczym I 
orkiestrą na czele, na Rynku, Do sahra-

nych przemówił dyr. Rieger, prof. Akade- 
mji Górniczej, poczem p dyr. Knothe 
wręczył odznaczonym za długoletnią pra 
cę pamiątkowe zegarki i odznaczenia ho­
norowe. Potem odbyło się uroczyste na­
bożeństwo w kościele św. Barbary. Po 
południu w sali hotelu Redena odbył się 
wspólny obiad, na którym wygłoszono 
wiele mów i toastów na cześć górników i 
ich ciężkiej pracy, (skk)

. — " Siemianowice. (Wypadek w kopal­
ni.) Na kopalni Richter w Siemianowi­
cach zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, 
którego ofiarą padio dwóch górników. — 
Górnicy ci zostali zasypani gruzami wę­
gla. Obie ofiary ciężko pokaleczone znaj­
dują się pod opieką lekarską, (skk)

W sprawie
składek uczniowskich

w rocznicę dziesięciolecia Polski
W dziesiątą rocznicę niepodległo­

ści, a więc przed rokiem, zaczęta się 
wśród uczniów szkół średnich, po­
wszechnych, wydziałowych, zawodo­
wych i seminarjów rrt Poznania zbiór­
ka na „Ochronkę im. B. Chrzanow­
skiego, która przyniosła do dziś kwo­
tę 14 329 zł. Pieniądze te złożono w 
Poznańskim Banku Ziemian, gdzie 
przez ¿procentowanie wzrosły do kwo­
ty 14 927 złotych.

Nie osiągnęliśmy zatem oczekiwa­
nej kwoty 30 000 zł. ale z tern, co już 
Posiadamy, możnaby przyłączyć się do 
jakiejś poważnej akcji, zgodnej z na- 
szenii zamierzeniami. Ponieważ jed­
nak panuje obecnie zupełny zastój w 
budownictwie z powodu braku kredy­
tów budowlanych, musimy więc prze­
czekać do polepszenia się sytuacji, co 
ma nastąpić w połowie 1930 r., jak 
przypuszczają znawcy. Fundusz nasz 
przez to nie ucierpi, a zamiary nasze 
przy rozwadze i spokoju dadzą się tyl­
ko tern lepiej wykonać.

Podajemy to do wiadomości tych 
wszystkich, którzy przyczynili się do 
składki i mają prawo żądać wyja­
śnień co do jej losów. W przyszłości 
będziemy też informowali o dalszem 
postępowaniu.

O ewentualne dalsze składki pro­
simy.
Biliński Jan, inspektor. Ostrowski De­
zydery, dyrektor gimn., Waga Juljan. 
dyrektor semin. naucz., Twardowski 
Władysław, dyrektor szk. budown.

SPORT
Lekka affefvka

Ciekawy wniosek GOZLA zamierza po­
stawić na walnem zebraniu PZLA wniosek 
o wydanie wszystkich lekkoatletom ksią­
żeczek zawodniczych, w których sędziowie 
??iSiVAllby uzXskan« wyniki. Poza tern 
Fnon A stawia wniosek o notowanie od 
1J30 r. oficjalnych rekordów okręgowych i 
wprowadzenie do zarządu PZLA pa jed­
nym delegacie z każdego okręgu. (PAT)

Pięściarstwo
O wynikach zawodników HCP w Lodzi

Pisze „Kurjer Łódzki“ p. in.: Anioła — Se­
weryniak technicznie najpiękniejsza wal 
ka dnia. Seweryniak ma lekką przewagę 
szybkością i celnością ciosów, narzucając 
przeciwnikowi szalone tempo. W drugiem 
starciu Anioła agresywniejszy, stara się 
ująć inicjatywę w swoje ręce. Seweryniak 
stopuje skutecznie lewą, zadając jednocze­
śnie błyskawicznie prawe sierpy. Niemi 
posyła Aniolę dwukrotnie w trzeciem 
starciu na deski. Anioła ratuje się leże­
niem na przeciwniku, jednak i w zwarciu 
pracuje Łodzianin intensywnie, zadając 
ciosy żołądkowe oraz podbródkowe Zwy­
cięża pewnie na punkty lepszy technicznie 
Seweryniak.

W. mieszana: Tomaszewski (półciężka 
— Konarzewski (ciężka). Starcie rozpo- 
na Tomaszewski, atakując zajadle byłego 
trzykrotnego mistrza Polski, który prawa­
mi i lewemi sierpami zdobywa sobie re­
spekt u Poznaniaka. W drugiem kole cel­
ne lewe proste, trzymają Tomaszewskiego 
w należytej odległości, który kończy spo- 
radycznemi atakami. Przewaga Kona­
rzewskiego uwidacznia się w trzeciem 
starciu. Pomimo przegranej był Toma­
szewski równorzędnym przeciwnikiem Ko­
narzewskiego i zdobył sobie szczere uzna­
nie w kołach sportowych Łodzi.

Mecz Polska — Niemcy nie odbędzie się 
w Poznaniu wobec niemożliwości znalezie­
nia odpowiedniej sali na co powinien spe­
cjalnie zwrócić uwagę miejski komitet w. 
i. i p. w., gdyż podobne przeszkody nie po­
winny istnieć w mieście o tak niewątpli­
wie rozwiniętej kulturze sportowej, jak

Pływanie
■y_?VAhłe/.ebran,e Pomorskiego Okręgu 
Związku Pływackiego odbyło się w Byd­
goszczy; wybrano nowy zarząd z prezesem 
p. Czajkowskim i kapitanem p. Alfonsem 
Buerschlem na czele. Po ustaleniu termi­
narza zawodów na 1930 r. uchwalono jed­
nomyślnie wyrazić gorące podziękowanie 
p. m. pionierowi pływania p. Samadenie- 
mu za troskliwą opiekę roztoczoną nad o- 
kręgiem pomorskim,

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we wto­

rek „Hrabina Marica" W środę, 11 bał. 
„Żydówka" z pp. Kisielewską. Maryno- 
wicz, Perkowiczem i Zatheyem, kapel­
mistrz p. Leszczyński W czwartek, 12 
bm. pod kierunkiem dyr Wojciechow­
skiego „Casanova“ z pp. Bojar Przemie- 
niecką, Fedyczkowską. Fontanówną, Ki­
sielewską, Drabikiem, Majem i in. W 
piątek. 13 bm. „Madame Pompadour“.

„Skowronek", ulubiona operetka Leha- 
ra, dana będzie po cenach -zniżonych na 
przedstawieniu popoludniowem w nie­
dzielę 15 bm.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś premie­
ra arcykomicznej, lekkiej komedji W’, 
Hennequina i R Cool usa „Królowa Biar­
ritz". która z nadzwyczajnem powodze­
niem obiegła wszystkie sceny świata Ro­
le główne grają pp.: Grabowska tytuło­
wa), Ludwiżanka. Sachnowska. Wojcie­
chowska. Biesiadecki, Chmielewski. Go­
dlewski, Nowacki i Przystański Reżyse- 
rja p Młodziejowskiej Nowa wystawa 
p. Jarockiego. Toalety według ostatnich 
żurnali paryskich z pierwszorzędnych 
firm warszawskich i poznańskich.

— ■* Z Teatru Nowego. Dziś i Jutro 
ciesząca się ogromnem powodzeniem sen­
sacyjna sztuka p. t „Niezwykły seans“, 
która ze względu na emocjującą treść § 
doskonalą grę całego zespołu z p. K. Ju- 
stianern w roli głównej — jest najwięk­
szym przebojem bieżącego sezonu teatral­
nego w Poznaniu. Publiczność z zapar­
tym oddechem śledzi rozwijającą się ak­
cję. a niezrównana kreacja naszego zna­
komitego gościa p. K. Justiana wywołuje 
niemilknące oklaski przy otwartej kur­
tynie.

W czwartek „Pan Topaz“ (Wielkie A. 
B. C.), znakomita komedja, ciesząca się o- 
gromnem powodzeniem w Teatrze No­
wym. „Pan Topaz“, to satyra, chłoszczą- 
ca bezlitośnie spekulantów i aferzystów, 
którzy nie powodując się żadnemi wzglę­
dami, dążą do jednego celu — do pienię­
dzmi W roli pana Topaza znakomity ar­
tysta p. K. Justian, którego publiczność 
darzy niemilknącemi oklaskami przy o- 
twartej kurtynie.

KWARTET TRYJESTENSKI
światowej sławy zespól kameralny, jeden z naj­
znakomitszych kwartetów świata, który kryty­
ka stawia obok „Brukselczyków“, „Czechów" 
i sławnego Kwartetu Paryskiego CAPETA. po 
niebywałych tryumfach w Warszawie, Krako­
wie i Lwowie, wystąpi dziś, we wtorek, w sali 
Domu Ewangelickiego. W skład Kwartetu 
Tryjesteńskiego wchodzą: AUGUSTO JANCO- 
VÏC (I skrzypce). GIUSEPPE VIEZZOLI 
(II skrzypce). MANLO DUDOVIC (altówka), 
DINO BARALDI (wiolonczela). Artyści grajs 
na cudownych instrumentach włoskich. Znako­
mity Kwartet Tryjestefiski — wzrusza piękna 
jakością dźwięku i zadziwia jednością dynamicz­
nych efektów a obok wysokich zalet innych 
znakomitych zespołów kameralnych posiada 
wszelkie cechy włoskiej sztuki odtwórczej a wiec 
gorący temperament i słodycz tonu przedziw­
nych instrumentów. Jeśli chodzi o efekty piana 
— to żeden ze słynnych kwartetów światowych 
nie dorówna KWARTETOWI TRYJESTEŃ- 
SKIEMU, który też cieszy sie wszędzie olbrzy- 
miem powodzeniem. W programie dzisiejszego 
koncertu kwartety Iłoechcrinieęo. Beethovena 
i I. Ivo Tancievo. Pomimo wielkich kosztów 
ceny biletów od 2 zl. Uczniowie poznańskich 
szkół muzycznych korzystają z biletów ulgowych 
Po 1 00 gr. Bilety sa do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskicgo, ul. Gwarna 20, teł. 
56-38 i wiecz. orzy kasie w Domu Ewangelickim, 

zw 20 661

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica**, operetka Kaj­

mana.
Środa, 11. 12 „Żydówka“, opera Halvy'ego. 
Czwartek, 12 12. „Casanova“, opera ko­

miczna Różyckiego.
Piątek, 13. 12. „Madame Pompadour“, ope­

retka Falla.
Sobota, 14. 12. „Hrabina Marica“, operet­

ka Kalmana.
Niedziela, 15. 12. o godz. 15 „Skowronek“, 

operetka Lebara. (Ceny zniżone).
Niedziela, 15. 12. wieczorem „Casanova“, 

opera komiczna Różyckiego.
Poniedziałek, 16. 12. „Księżniczka dola­

rów", operetka Falla.
Wtorek, 17. 12. „Dama pikowa“, opera 

i Czajkowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz", premjera.
Środa. 11. 12. „Królowa Biarritz'
Czwartek, 12. 12. „Królowa Biarritz“.
Piątek, 13. 12. „Miłość czy pięść".
Sobota, 14. 12. „Królowa Biarritz“
Niedziela, 15. 12. o godz 15 „Miłość czy 

pięść“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 15. 12. wieczorem „Królowa 

Biarritz“.
Poniedziałek. 16. 12 po raz 125 „Maman 

do wzięcia“.
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niezwykły seans". Występ .gość. 

K. Justiana. p 6
ŚrK.a’,"sti1anaNie2Wyk,y Seans“- Wyst<5p 

! Czwartek, 12 12. „Pan Topaz" (Wielkie A.
B. C.J. Występ K. Justiana.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia. ZnłK



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
GABINET GRAFICZNY W TOW. PRZYJ. NAUK ZYCIE KULTURALNE

Mówiąc o ukończeniu komasacji 
naszych muzeów, tj. zbiorów Tow. 
Przyjaciół Nauk i Muzeum Wielkopol­
skiego, wykazywałem na tem miejscu, 
że niezbędnem jest stworzenie w tem- 
że Muzeum gaierji artystów polskich, 
złożonej ze zbiorów Muzeum Wielko­
polskiego, z przekazanych mu już 
przez Tow. Przyj. Nauk około 200 płó­
cien, oraz z reszty tejże gaierji T. P. 
N., która jeszcze w gmachu przy ul. 
Mielżyńskich pozostała i jest tam, nie­
stety, narażona na niszczenie z powo­
du warunków, w jakich się obrazy 
znajduję.

Gdy to się stanie, a stać się koniecz­
nie powinno, pozostanę jeszcze w gma­
chu Tow. Przyj. Nauk inne zbiory, a 
mianowicie grafika, kolekcja numiz­
matyczna, zbiór pamiętek po Kra­
szewskim itp. Co z tem ma się po­
częć?

Zbiór numizmatyczny należałoby 
już dawno połęczyć ze zbiorem numiz­
matycznym Muzeum Wielkopolskie­
go, gdyż zatem przemawiaję. tak 
względy naukowe, jak i praktyczne. 
Inaczej przedstawia się sprawa grafi­
ki i reszty zbiorów (pokój Kraszew­
skiego), które za wszelkę cenę należy 
zostawić w gmachu Tow Przyj. Nauk.

Wiadomo, że podstawę gabinetu T. 
P. N. sę bogate zbiory Edwarda Ra- 
stawieckiego, obejmujęce ca 3 000 ry­
cin, w tem komplet sztychów Falka, 
które w r. 1870 nabył Seweryn hr. 
Mielżyński wraz z kolekcję obrazów, 
bibljotekę, zbiorem numizmatycznym 
oraz czterema szafami gdańskiemi. W 
cztery lata później oddano wszystko 
Tow. Przyj. Nauk. Od tego czasu 
znacznie pomnożyły się zbiory graficz­
ne T. P. N., które już przed otrzyma­
niem zbiorów Rastawieckiego ca 380 
rycin posiadały, Teofil Mielcarzewicz 
zapisał około tysiąca rycin, drzewory­
tów. akwareli, rysunków itd.; Roga­
lińscy z Królikowa podarowali w 1884 
r. oryginalny rysunek Grottgera, św. 
Jana Chrzciciela: w następnym roku 
darował Władysław Bentkowski reszt­
ki swego zbioru; rycin portretów pol­
skich w liczbie 210 sztuk. Z roku na 
rok doznawał zbiór rycin coraz więcej 
uzupełnień, a to dzięki wytrwałej pra­
cy dra Bolesława Erzepkiego, które­
mu udało się niejedną ciekawą ryci­
nę polskę, lub z historję polskę zwią­
zaną, wytropić w antykwarjatach za­
granicznych. tak, że całość przedsta­
wia dziś prawdziwą kopalnię złota 
dla polskiego historyka kultury i 
sztuki. Tem więcej trzeba ubolewać, 
że cenny ten zb’ór nie może być wy­
korzystany dla historji polskiej gra­
fiki.

Zachodzi pytanie, czy zbiór rycin 
T. P. N. nie może się stać zawiązkiem 
nowego muzeum, przyszłego „Gabine­
tu Graficznego?“ Tak korzystnie bo­
wiem, jak w Poznaniu nigdzie na 
świecie nie przedstawia się reforma 
muzealna. Zbiory graficzne Muzeum 
Wielkopolskiego obejmują nowocze­
sną grafikę niemiecką i polską, zbio­
ry T. P. N. natomiast grafikę polską 
XVII dó XIX wieku. Przez skomaso­
wanie tych dwóch zbiorów stworzyli­
byśmy nowy zbiór o całkiem jednolitym 
charakterze, tem samem nową pla­
cówkę pracy naukowej i artystycznej. 
Dwie duże sale w gmachu T. P. N. wy­
starczyłyby najzupełniej na urządze­
nie bieżących wystaw grafiki polskiej 
oraz zagranicznej (z ostatnią bowiem 
wreszcie zapoznać się wypada).

W razie dojścia do skutku zapro­
jektowanej tu w ogólnych zarysach 
reorganizacji muzeów poznańskich, t. 
j. gdyby gaierję T. P. N. w całości od­
dano Muzeum Wielkopolskiemu, a z 
graficznego zbioru utworzono „Gabi­
net graficzny“ jako oddział Muzeum 
Wielkopolskiego (jak „odęlział przy­
rodniczy“ i przedhistoryczny), należa­
łoby tylko o jednej jeszcze kwestji pa­
miętać, a mianowicie o pozostawieniu 
na miejscu, w gmachu T. P. N. jakiejś 
centrali, w któreiby się schodziły 
wszystkie nici do reszty zlikwidowa­
nych zbiorów artystycznych Tow. 
Przyj. Nauk. Punktem tym może być 
również" „Gabinet Graficzny“ wzgl. ze­
brane w jedna całość pozostałe zbiory 
w gmachu T. P. N. Są to pamiątki po 
Kraszewskim, po wybitnych Wielko­
polanach. portrety fundatorów gaierji 
i członków Tow. Przyj. Nauk, obrazy 
malarzy wielkopolskich, jednem sło­
wem wszystko to, co nie ma zbyt wiel­
kiej wartości artystycznej, czego nie 
można wystawiać w Muzeum Wielko- 
polskiem, co się również nie nadaje

do dekoracji zamku, a jednak nie jest 
całkiem bez znaczenia dla kultury 
wielkopolskiej. Takie małe regional­
ne muzeum, dobrze urządzone, może 
się nader dodatnio przyczynić do upa 
miętnienia i uwiecznienia zasług Tow 
Przyj. Nauk.

Dr. Alfred Brosig.
Poznań.

DWIE NASZE KOLEGJATY
Po odnowieniu wieży frontowej go 

tyckiej kolegjaty w środzie, a 
mianowicie po wykonaniu nowego jej 
attykowego zwieńczenia, oraz otynko­
wania wnęk ją zdobiących, przystą­
piono do renowacji wnętrza świątyni, 
zawierającej cały szereg cennych za­
bytków sztuki. Kolegjata średzka by­
ła odnawiana znacznym sumptem w 
XIX stuleciu. Niestety te okazałe bra­
my neogotyckie, wzniesione w suro­
wej cegle na linji muru, otaczającego 
kościół, nie przyczyniły się do jego 
przyozdobienia, lecz przeciwnie stały 
się dlań poważną konkurencją. Pre­
tensjonalna dzwonnica zasłania w 
zupełności widok na monumentalną 
wieżę, dobrze usytuowaną na osi u- 
liczki. wiodącej z rynku wprost do ko­
ścioła. Mniej szczęśliwemi okazały 
się również z tego czasu pochodzące 
przeobrażenia, dotyczące wnętrza 
świątyni.

Obecnie wykonuje się polichromję 
według projektu St. Smoguleckiego, 
podkreślającą najważniejsze momen­
ty architektoniczne gotyckiej struktu­
ry, rekonstruuje się ołtarz główny w 
stylu barokowym, zmienia się chór 
organowy, wykonany swego czasu w 
stylu pseudogotyckim, odnawia się 
wszystkie ołtarze. Ponadto remontuje 
się gruntownie kaplicę Gostomskich. 
wykonaną w początkach XVII wieku, 
której kopułę zdobią stiukowe deko­
racje.

Prace te przyczynią się niewątpli­
wie do podniesienia uroku świątyni, 
jednej z najpiękniejszych, jakie się 
znajdują na terenie Województwa 
Poznańskiego.

W bieżącym roku odnowiono wnę­
trze ko'egjaty w Koźminie, 
która zawdzięcza cały szereg cennych 
zabytków sztuki, zwłaszcza rodzinie 
Górków. Ściany otrzymały nową po­
lichromję, utrzymaną w dwóch kolo­
rach, podobnie sklepienie, posiadają­
ce geometryczną dekorację stiukową. 
Ołtarze, jak wogóle sprzęty, zostały 
również odnowione i dzięki pewnym 
zmianom budowlanym (zamurowano 
drzwi boczne) rozmieszczono je w 
sposób bardziej estetyczny. Pracami 
kierował artysta-malarz Henryk Jac­
kowski.

Nie odnowiono narazie zabytkowe­
go ołtarza głównego, pochodzącego z 
XVII stulecia, a zawierającego cenną 
rzeźbę gotycką z ca 1 500 r., wyobra­
żającą Zaśnięcie N. P. Marji. Rzeźba 
ta stanowi niewątpliwie integralną 
część dawnego ołtarza głównego i na­
leży do najcenniejszych okazów sny­
cerstwa średniowiecznego w kraju. 
Cenny ten zabytek zostanie odnowio­
ny z pietyzmem w roku przyszłym. P.

PISMA NADESŁANE
„Przegląd Powszechny“. Nr. 551. Treść: 

Jan Urban: „O misję religijną Polski na 
Kresach wschodnich". C. Z.: „Na margi­
nesie I. Zjazdu Polaków z Zagranicy“. — 
Antoni Waśkowski: „Sztuki piękne w ty­
ciu“ — Adrjan Czermiński: „Ukraina w 
poezji Słowackiego“. — A Petrani- „Dok­
tór nieszczęśliwych“. — Dr. Z. Ciechanow­
ska: „Problem Żydów wschodnich w po­
wieściach J. J. Tharaud" (c. d.) .— Prze­
gląd piśmiennictwa (R. Dyboski, Jelowicki, 
Pribilla, Ludwig, Lama i in. — Dr. S. Mi- 
kucki: „Z działalności naszych Towa­
rzystw naukowych“.

„Polska Gazeta Introligatorska“. Nr. 11. 
Treść: Pejot: „W palącej sprawie“. — M. 
M.: „Introligatorstwo w świetle polskiej 
ustawy przemysłowej“. „Ręczne złocenie“.
— „Złoty brzeg na czerwonym brzegu". — 
Kai: „Przed Botem Narodzeniem". — „O 
zawieraniu umów z uczniami". — „Nowe 
przepisy terminatorskie". — „O zapisy do 
szkół dokształcających". — Ważne dla 
rzemieślników, zatrudniających jednego 
pracownika" — Rozmaitości. — Z tycia 
cechów i towarzystw. — Egzaminy.

„Lwowskie Wiadomości Muzyczne i Li­
terackie“. Nr 12 (49). Treść: Wł. Gołębiow­
ski: „Śp. Mieczysław Sołtys“. — Dr. J. 
Reiss: „Ideologja dzisiejszej muzyki“ — 
K. Brończyk: „Zagadnienie opery we Lwo­
wie". — O Ortwin: „Z próbek przekładów".
— Dr. S. Łobaczewska: „O celach i zada­
niach krytyki muzycznej“. — J. E. Pło- 
mieóski: „Mag ja czarnych“, — Koncerty,

RAUKA
Polskie Towarzystwo Historyczne. Po­

znański oddział Polskiego Towarzystwa 
Historycznego odbędzię posiedzenie v> śro 
dę 11 bm. o godz 18 tej w Sem Hist w 
Zamku. Na porządku dziennym referal 
prof. A M Skalkowskiego pt. „Maciejowi­
ce-Waterloo'.

Odczyty z dziedziny matematyki. Sta
ranieni Zarządu Kola Matematyczno i'i 
zycznegi S U Poznańskiego został zorga 
nizowani cykl referatów z geotnetrji rót 
niczkowej Jeden referal z tego cyklu by! 
wygłoszony dnia 5 bm Drugi wygłosi prof 
Ślebodziński p t. „Teorja krzywych w 
przestrzeni" w czwartek. 12 Inn. o godz 
19 tei w seminar into imieniu:' • n ’

Odznrczenia profesorów wyższych li­
czebni. Krzyże Komandorskie ..Polonia 
Restitute" za pracę na polu naukowem 
I pedagogicznem otrzymali: Z Politech 
nikt Warszawskiej prol inż H Czopow 
ski, prof inż K Smoleński prof inż Od 
rowąż Wysocki i doc S Miklaszewski z 
Politechniki Lwowskiej •- Proi dr K. 
Malsburg, prof inż J Fabiański prol dr 
K Wątarek, prof em dr inż J Zubrzyc­
ki, z W S H w Poznaniu - prof dr W. 
Seydlitz. z W S H w Warszawie; prof 
K Krzeczkowski i prof K Kasperski z 
S G G W w Warszawie - prol dr F. 
Staff: z Krakowskiej Akadetnji Górniczej 
— dr A Hoborski, oraz dyrektor Konser­
wator jum Muzycznego we Lwowie ś p- 
Miecz Sołtys, (np.)

Polskie Tow. Przyrodników im Koper­
nika we Lwowie odbyło posiedzenie nau 
kowe z wykładem p Bolesława Bobina n 
t.: „Co wiemy dotąd o rybach kopalnych 
trzeciorzędu karpackiego" (ni)

LITERATURA
„Ojciec Krystyny Alberty“. Razem ze 

wspomnianym już tutaj „Strajkiem" jest 
ta nowa powieść Wellsa (wydana przez 
Bibljotekę groszową) wycinkiem z życia 
Anglji powojennej, w której dokonywują 
się wielkie przemiany społeczne (Warto 
uzupełnić jej lekturę tem co pisze dr J. 
Tretiak w „Pamiętniku warszawskim" o 
tym samym przedmiocie, zwłaszcza o 
tworzeniu się w Anglji inteligencji zawo­
dowej). Ojciec Krystyny Alberty który 
dostał lekkiego obłąkania na punkcie, że 
jest ponownem wcieleniem króla assyryj- 
skiego Sargona, jest właściwie figurą psy 
chologicznie biorąc, uboczną, mimo że naj­
więcej miejsca w powieści zajmuje Pod 
tym względem kompozycja niezbyt Hię 
Wellsowi powiodła, zwłaszcza, że cała 
ideologja „sargonizmu" jest trochę 
mętna. Natomiast sama Krystyna Alberta 
przedstawia w swych przejściach wysoce 
ciekawy i nowy typ Angielki współczes­
nej, kobiety dążącej do życia samodziel­
nego ekonomicznego tj. niezawisłego od 
męczyzny - męża, a duchowo twórczego 
Nie miłość, dom i rodzina są punktem 
centralnym jej dążeń, ale praca naukowo- 
zarobkowa, rozwinięcie swych zdolności 
i rzucenie ich jako motoru na warsztat 
twórczości. Świetne i nowe jest to, co za­
obserwował Wells z cyganerji artystycznej 
Londynu; zajmują obrazki życia pensjo­
natowego; grozę budzą, mimo spokoju w 
opisach, sceny ze szpitali dla obłąkanych, 
mieszczące jakby apel do społeczeństwa, 
aby w nie wejrzało. Pod tym względem 
Wells dąży zdaje się do tego samego celu, 
jaki osiągnął Dickens swym słynnym opi­
sem więzienia za długi w „Pickwick Pa­
pers", który to opis wiele zaważył na tem, 
że więzienie za długi zniesiono. (In)

„Narzoezeni“ jako powieść współczes­
na. Z Medjolanu piszą nam: Towarzystwo 
wydawnicze Unitas ogłasza rychje wyjście 
z pod prasy książki, zatytułowanej: „Na- 
czerzeni“ przez Gwido da Verona i Ale­
ksandra Manzoniego“. Jak wiadomo „Pro- 
messi sposi" są arcydziełem literatury 
klasycznej, Gwido da Werona przedsię­
wziął sobie „uwspółcześnić" je, tj. pize- 
nieść w dzisiejsze stśosunki. Da Verona 
jest notorycznym pornografem. Można so­
bie wyobrazić z jakim niesmakiem jest 
oczekiwana ta karykatura czy profanacja.

Sukces Remarquc'a w Anglji Nasz ko­
respondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Poważny miesięcznik londyński „Life and 
letters" (Życie i Literatura) donosi, że R. 
M. Remarque'a powieść „Na zachodzie bez 
zmian" rozeszła się w 310.000 egz. w prze­
kładzie angielskim — tyleż w przekładzie 
franc., 850.000 w oryginale, 215.000 w wer 
sji amerykańskiej — w innych przekła­
dach europejskich: 25O.ÓÓ0 egz.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowa rzeźba w parku Paderewskiego.

Z Warszawy piszą nam; Magistrat podpi­
sał umowę z art. - rzeźbiarzem p. Biernac­
kim o wykonanie wielkiej statuy bronzo- 
wej p. t. „Zdrój" do parku Paderewskiego. 
W parku tym umieszczono już rzeźbę p. 
Olgi Niewskiej p. t. „Kąpiąca się“, obecnie 
ustawia się „Rytm“ p Kuny Trzecią 
z kolei będzie praca p Biernackiego, (pk)

Pomnik Karpińskiego w Kołomyi. Ze 
Lwowa piszą nam: Jak wiadomo w Kołó- 
myji istniał pomnik Franciszka Karpiń­
skiego. W czasie wojny został on silnie 
zniszczony. Obecnie drogą składek zebra­
no fundusze i w początku przyszłego roku 
będzie pomnik odnowiony i ustawiony na 
Rynku. (pk)

MUZYKA
Nowy profesor lwowskiego konserwa­

torium Jak nam ze Lwowa donoszą za­
angażowano do klasy skrzypiec w Kon­
serwatorium polskiego Towarzystwa Mu- 
zy cznego prof Henryka Czaplińskiego. 
Wystąpił on publicznie z wielkim sukce­
sem na I koncercie symfonicznym Iowa- 
rzysiwa Muzycznego Nowy profesor ukoń­
czył >ipskit konserwaiorjum u pruł Be­
ckera. z najwyższem odznaczeniem mi- 
sirzowską szkołę sławnego prol Sevcika 
we Wiedniu, wreszcie petersburskie kon­
serwatorium u prof Auera. kształci! się 
również u Cezara thomsona w Brukseli. 
W roku 1912 został profesorem w konser­
watorium krakuwskiem; w roku przed 
samą wojną objechał cala niemal Euiopę 
z koncertami. po wybuchu wojny zusiał 
internowany w Niemczech i pizehyl lam 
do 19it> roku inko koncerliinsirz orkiestry 
symfonicznej Winiersteiua w Nuuheun 
i w Lipsku Pu wojnie koncertowa! w Au- 
glji. poczem zaangażował się iaku nau­
czyciel do konserwaiorjum w 1 urouto 
i Kanada). Uczy! dwa lata, poczem prze­
niósł się do Filadelfii, gdzie wykładał w 
kousei watorjum Grollego i w trzech rów­
norzędnych zakładach naukowych Przed 
dwoma laty powrócił do Polski a obecnie 
jest na stale mieszkańcem Lwowa i pro­
fesorem tamtejszego konserwatorjum Pol­
skiego Tow Muzycznego.) (Iw. uij.

Ryszard Strauss w Rzymie. Piszą nam 
z Rzymu: Słynne koncerty w Augusteo 
zaczęty się dwoma wieczorami orkiestro- 
wemi Ryszarda Straussa pod jego batutą. 
Odegrano: „Don Juana". „Sinfonía dome- 
suca' suitę z .Ariadny na Naxos" sym­
fonię alpejską, oraz taniec Saiomy z ope­
ry „Salome", (rin)

TEATR
Dziesięciolecie „Reduty“. Założony w 

listopadzie 1919 roku w Warszawie przez 
Juljusza Osterwę teatr „Reduta" święcił 
swoje dziesięciolecie Obchód odbył się w 
Wilnie, gdzie „Reduta , będąca obecnie te- 
atrem objazdowym ma swoje pied a terre. 
Odegrano w teatrze miejskim na Pohulan­
ce słynną w wykonaniu „Reduty" Żerom­
skiego „Przepióreczkę wśród wielkich o- 
wacyj na cześć J Osterwy i prof Mieczy­
sława Limanowskiego, znamienitego geo­
loga. który był współtwórcą tego arty­
stycznego teatru. Przemawia! między in- 
netni reprezentant Ministerstwa Oświece­
nia dr. Reiner, prezydent Wilna i Grodna, 
nadeszło pięćset zgórą depesz z kraju i z 
zagranicy, między innemi od łotewskiego 
ministra kultury i sztuki, gdyż „Reduta" 
objeżdżała także Łotwę i zostawiła tam 
trwałe wspomnienia, (tr)

RUCH REGJORALISTYGZNY
Podziękowanie dla naszych czytelni­

ków. W nrze 538 „Kurjera Poznańskiego" 
zamieścił p. Tadeusz Pietrykowski z To­
runia prośbę o informacje o wielkopol­
skim pisarzu ludowym śp Fr. X. Tuczyń- 
skim, kierując ją do tych, którzy zmarłego 
pisarza osobiście znali lub wspomnienia 
o nim posiadają. Wezwanie to odniosło 
nadspodziewany prawie rezultat, gdyż 
w ciągu kilku dni nasi czytelnicy nade­
słali p, Pietrykowskiemu ośm listów z ma- 
terjalem żądanym, a dalsze jeszcze napły­
wają. Redakcja naszego Działu spełnia 
miły obowiązek, dziękując i od siebie 
także wszystkim, którzy tem się zajęli, nie 
szczędząc trudu i czasu. P T Pietrykow­
ski będzie mógł na podstawie otrzymane­
go materjału przystąpić do pracy nad 
działalnością śp. Tuczyńskiego, tak że re- 
gjonałne nasze badania pomnożą się o 
ważny przyczynek. Niemało w tein będzie 
zasługi naszych czytelników, którzy lak 
żywo i pilnie, jak widać, interesują się 
sprawami w naszym Dziale poruszauemi.

Muzeum w ruinach zamczyska. Z War­
szawy piszą nam: W ruinach starega zam­
czyska będzińskiego zamierza magistrat 
urządzić regjonalne Muzeum Zagłębia. 
Ruiny zostaną odpowiednio przebudowa­
ne i urządzone Plany opracowywuje pro­
fesor Szyszko - Bohusz, (oz)

VARIA
Pamiętniki Karsawiny. Nasz korespon­

dent londyński (z. grj pisze nam' Sław­
na rosyjska mistrzyni tańca, Karsawina, 
ukończyła swoje pamiętniki, ktćie poja­
wią się lada dzień w edycji angielskiej. 
Wiele miejsca poświęca Karsawina zmar­
łemu niedawno Djagi lewowi. Przedmo­
wę napisał Sir Jams Barrie, entuzjasta 
baletu rosyjskiego.

«

KSIĄŻKI NADESŁANE
Jan Wiśniewski: „Metody badania ten­

dencji wieloletniej (trendu' w szeregach 
gospodarczych' Warszawa 1929 Nakł. 
inst Badania Konjunktur Gosp i Cen „

Kpt Karol Kleczke; .Okopywanie się". 
Warszawa 1929. Wojsk Instytut Wydaw­
niczy.

Antoni ŚIósarczyk: „Piechur a czołgi“. 
Warszawa 1929. Wojsk Instytut Wydaw­
niczy.

Jan Rozwadowicz: „Do Ciebie Polsko!“ 
Sztuka w 3 aktach Szamotuły 1930. NakL 
druk. J. Kawalera.

l
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Król włoski w Watykanie
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, w grudniu.
W dniu 5 bm. rozegra) się niejako 

ostatni akt wyrównania stosunków 
między Stolicą Apostolską j państwem 
włoskiem Poprzez podpisanie trakta­
tu w Lateranie w ubiegłym lutym, ra­
tyfikację układów, uroczystą wymianę 
dokumentów, mianowanie wzajemnych 
przedstawicieli dyplomatycznych, pro­
wadziła droga do tej oficjalnej wizyty 
króla i królowej włoskich u papieża. •

Chociaż droga ta zdawała się prosta 
i łatwą, to jednak napotykała na trud­
ności takie, o których nie przenikały 
wiadomości w szersze koła, i takie, któ­
re były publiczna tajemnicą. Nietylko 
sam ceremonjał wymagai poniekąd no­
wych form i niemałego głowienia, lecz 
pewnym szkopułem była kweslja odda­
nia ze strony papieża wizyty królowi Z 
jednej strony przenikało do prasy, że 
wizyta papieska uważana będzie za ko­
nieczność, z drugiej stwierdzono brak 
tradycji w tym kierunku i trudności 
protokularne ze względu na innych pa­
nujących. Faktem było, że aczkolwiek 
od samego podpisania traktału o tej wi­
zycie mówiono, termin jej przesuwał 
się z miesiąca na miesiąc.

Jak się ogólnie mówi, kwestję ter­
minu wizyty rozwiązały zaręczyny na­
stępcy tronu włoskiego z księżniczką 
belgijską i bliski termin ich ślubu, któ­
ry ma się odbyć w Rzymie z rozwinię­
ciem całej pompy. Przyjazd do Rzymu 
królestwa belgijskich, wizyta ich w 
Watykanie; uroczysty ceremonjał ślu­
bu, mający po tylu latach stwierdzić, że 
na domu Sabandzkim me ciążą już ka­
ry kościelne, że, przeciwnie, usunięte 
wszystkie przeszkody wymagały, aby 
król był w Watykanie. Ogól Rzymian 
w racje stanu się nie wdawał; dla Rzy­
mianina jasnem było, że król będzie z 
wizytą i zdarzenia tego oczekiwano z 
utęsknieniem.

To też w dniu 5 bm. drogę od Zam­
ku Anioła na plac św. Piotra zaległy 
tłumy publiczności. Aczkolwiek król 
miał wyruszyć z Kwirynafu, to przecież 
oficjalny wyjazd zapowiedziany był z 
Zamku Anioła Supozycją bliską po­
wodu tego zarządzenia była trudność 
przeprowadzenia na dalekiej drodze od 
Kwirynału uroczystego szpaleru woj­
skowego. A chciano rozwinąć wielki 
aparat zewnętrzny, żeby i na zewnątrz 
zaznaczyć znaczenie wizyty.

Z ostatnich czasów pamiętną była 
wizyta króla Alfonsa hiszpańskiego u 
papieża, przy której rozwinięto w Wa­
tykanie specjalny ceremonjał, przysłu­
gujący na mocy dawnych przywilejów 
„królowi katolickiemu“ Hiszpanji. W 
obecnym wypadku miał się odbyć cere­
monjał według form przysługujących 
wszystkim panującym katolickim. Lecz 
już sam fakt, że dotychczas — przynaj­
mniej od roku 1870 — Watykan rozwi­
jać mógł pompę tylko na wewnątrz Wa­
tykanu, a każdy z koronowanych, jadąc 
do Watykanu, przejeżdża! przez miasto 
Rzym w formie raczej prywatnej, na­
dał wjazdowi króla włoskiego do Waty­
kanu specjalnie uroczysty charakter.

Publiczność doznała pewnej decep- 
cji co do sposobu samej lokomocji. Za­
powiedziany był uroczysty wjazd po- 
szóstną karetą galową z eskortą, tak, 
jak nakazuje zwyczaj królowi jechać 
na otwarcie sesji parlamentu; lecz bo­
daj w późniejszej chwili program ten 
zmieniono i król zadowolił się szere­
giem samochodów, które w liczbie 7 
przewoziły króla z liczną świtą. Ale za- 
Ło świadczyły o uroczystości gęste szpa­
lery wojskowe, które przecież kończyły 
się na granicy państwa watykańskiego 
Plac św. Piotra poraź pierwszy za­
świadczy! o władaniu nim przez papie­
ża. Na samej granicy, oddzielającej 
Piazza Rusticucci od placu św. Piotra, 
stanął oddział gwardji palatyńskiej i 
oddział gwardji Szwajcarów z orkie-

Kongres urzędników państwowych
Jak już donosiliśmy, w sprawie u- 

rzędniczej odbył się w niedzielę w 
Warszawie wielki kongres, na który 
Przybyli delegaci szerokich warstw u- 
rzędniczych z całej Polski w poważnej 
liczbie blisko 2 i pół tysiąca.

Obrady kongresu zagaił inż. Łopu­
szański, podkreślając apolityczny cha­
rakter kongresu, którego wyłącznym 
celem jest podjęcie walki o słuszne 
prawa pracowników państwowych. 
Następnie na wniosek mówcy powoła­
no prezydjum w składzie: prezesi: H. 
Raabe i inż. Łopuszański oraz człon­
kowie: dr. Warmski, Krajewski, Ku- 
ryiowicz, Leszczyński, Magalas, Ki- 
sięlnicki. Szkolnicki i Chocilowski. 
Konwencjonalną część kongresu **-

strą. W tymże miejscu oczekiwał przy­
jazdu włoskiego suwerena gubernator 
państwa watykańskiego — Serafini U 
wylotu kolonady Berminiego powie­
wały sztandary papieski i wioski.

Krótko przed godz. 11 gdy zajechał 
król włoski z orszakiem, zabrzmial, 
grany przez orkiestrę gwardji papie­
skiej — marsz królewski włoski. Bodaj 
że pierwszy to raz gwardja papieska 
wykonywała hymn państwowy włoski. 
Gubernator krótko powitał króla, za 
znaczając, że wita go u granic nowego 
państwa w imieniu swego suwerena, 
papieża.

Już odtąd wśród szpaleru wojska 
papieskiego przebył król drogę na po­
dwórzec św. Damazego, skąd w uroczy 
slym pochodzie, w otoczeniu licznego 
dworu papieskiego król i królowa wpro 
wadzeni zostali do małej sali tronowej 
— zwanej sala del tronetto, gdzie ocze­
kiwał królewskich gości papież Po 
przywitaniu, przyczem król głęboko się 
skionii, a królowa poca'owa’a pierścień 
papieski, zajęli miejsce papież i króle­
stwo włoscy na przygotowanych siedze­
niach, poczem, gdy świta oddaliła się 
do dalszych sal, papież pozostał z kró­
lem i królową przez 20 minut na pry­
watnej rozmowie, Co było jej treścią —- 
pewnie pozostanie tajemnicą; zakończy­
ła się wręczeniem wzajemnych darów, 
przyczem papież wręczył królowi cen 
ne dzieło numizmatyczne artystycznie 
oprawne, a królowej mozaikę wspania­
łą, wykonana w pracowni watykańskiej 
i kosztowny złoty różaniec, ozdobny 
cennemi kamieniami. Wzamian otrzy­
mał papież krzyż biskupi — drogocen­
ny z klejnotów rodzinnych domu Sa- 
bandzkiego.

Dla interesujących się modą dodam, 
że królowa i wszystkie damy dwo­
ru były w białych sukniach o trenie z 
koronkowem nakryciem na głowie.

Po odbyciu wizyty u papieża prze­
szli królestwo włoscy do apartamentu 
kardynała sekretarza stanu Gasparriego. 
by i tutaj złożyć wizytę A po niej ze­
szli schodami zwanemi królewskierni 
do bazyliki św. Piotra. Powitani przez 
archidiakona bazyliki kard. Merry del 
Val, kapitułę i cały kler watykański, 
król i królowa oddali cześć Najśw Sa­
kramentowi, a potem pomodlili się u 
grobu św. Piotra.

Chociaż zwyczaj, by do bytności w 
Watykanie złożyć hołd św Piotrowi na 
leży do ceremonjału wizyt tak suwere- 
nów katolickich, jak i ich posłów i am­
basadorów, odwiedziny te króla wło­
skiego osobliwego były charakteru; 
przecież on — dziś już lat 60 liczący — 
wzrosły i zawsze mieszkający w Rzy­
mie, pierwszy raz w swem życiu prze­
stąpi! progi bazyliki, pierwszy raz prze­
mówiła doń potęga i powaga grobu św 
Piotra i kopuły Bramantego!

Tuż po opuszczeniu Watykanu i św 
Piotra i po powrocie króla do Kwiryna­
łu, rewizytował parę królewską w imie­
niu papieża kard. Gasparri, sekretarz 
stanu, w towarzystwie nuncjusza pa­
pieskiego przy dworze włoskim, Mons. 
Borgougini - Duca, przyjmowany z ho­
norami wojskowemi.

Wizyta ta królewska w Watykanie 
wychodzi znacznie ponad grzeczność 
osobistą, lub chęć nawiązania stosun­
ków. Jest ona poważnego znaczenia 
politycznego, stwierdzająca, że ułożone 
przez traktat i konkordat warunki 
współżycia, mają być podstawą stosun­
ków. Charakter ten polityczny wizyty 
objawił się w okoliczności, że królowi 
towarzyszył minister spraw zagranicz­
nych Grandi, i że król wizytował Kar­
dynała sekretarza stanu.

Pierwotnie mówiono, że i Mussolini 
weźmie udział w wizycie. Co spowodo­
wało zmianę projektu, o tern może w 
późniejszym liście. N e s t e r.

mknęły przemówienia przedstawicieli 
Sejmu i organizacyj pokrewnych.

Właściwe obrady kongresu za­
mknęły się w debatach nad aktualne- 
mi zagadnieniami urzędniczemi, przed­
staw ionemi w 8-miu referatach. Mię­
dzy innemi poruszono szeroko sprawę 
uposażeń wszystkich grup pracowni­
czych, pragmatyki, ochrony pracy pra­
cowników i t d. Szeroko również 
potraktowano bolączki nauczycieli, 
pracowników samorządowych, niż­
szych funkcjonarjuszów państwowych 
i t. d. Rzeczowej krytyce poddał pra­
gmatykę pracowników administracji 
państwowej p. Longchamps. Materjal 
podany w referatach posłużył do uło­
żenia obszernego memorjadu, ku>v

ma złożyć rządowi oraz Izbom usta­
wodawczym, specjalna komisja, wy­
łoniona z pośród członków kom. or. 
ganizacyjnego kongresu. Z memorja- 
łu tego podajemy zasadnicze postu­
laty.

1. zasadniczą regulację uposażeń, do 
czasu zaś rozstrzygnięcia tej sprawy przyj­
ście pracownikom państwowym z pomocą 
przez podwyższenie obecnych wymiarów 
ptac, oraz wszystkich dodatków służbo­
wych o 25 proc.;
2. wypłatę różnicy dodatku mieszkanio­
wego za rok 1928;

3. zrównanie pod względem wypłaty 
dodatku mieszkaniowego pracowników 
kontraktowych, nieetatowych i emerytów 
z pracownikami etatowymi, jakoteż zrów­
nanie pod względem wymiaru dodatków 
mieszkaniowych wszystkich pracowników 
państwowych na Śląsku:

4. zmianę w drodze nowelizacji nieko­
rzystnych dla pracowników postanowień 
ustawy z dnia 17 lutego 1922 roku o pań­
stwowej służbie cywilnej, ustawy z dnia 
1 lipca 1926 roku o stosunkach służbowych 
nauczycieli, rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z dnia 39 grudnia 1924 roku o 
organ, admin. lasów państwowych, oraz 
uregulowanie stosunków służbowych pra 
eowników poczt, telegrafów i telefonów’ w 
drodze ustawy:

5. zmianę w drodze nowelizacji nieko 
rzystnych dla pracowników postanowień 
ustawy z dnia II grudnia 1923 roku o zao­
patrzeniu emerytalnem funkcjonarjuszów 
państwowych i zawodowych wojskowych, 
oraz uregulowanie sprawy zaopatrzeń e- 
merytalnych pracowników kolei państwo^ 
wych w drodze ustawy wspólnej dla eta­
towych i nieetatowych kolejowców;

6. rewizję przepisów o pomocy leczni­
czej odnośnie funkcjonarjuszów państwo­
wych i unormowanie tej pomocy dla pra 
eowników kolei państwowych w drodze 
ubezpieczenia ich w oddzielnych „Kasach 
Chorych", zorganizowanych w myśl posta­
nowień ustawy z dnia 19 maja 1929 roku 
o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypa­
dek choroby;

7. przeprowadzenie oddłużenia pracow-
ników państwowych przez utworzenie spe­
cjalnego funduszu, przeznaczonego na 
długoterminowe, nisko oprocentowane po­
życzki; y

8. unormowanie czasu pracy pracowni­
ków fizycznych na zasadach ustawy z dnia 
18-go grudnia 1919 r. o czasie pracy w 
przemyśle i handlu z uwzględnieniem_pra- 
wa pracowników umysłowych do 7-go- 
dzinnego dnia pracy wraz z uznaniem wy­
rażonej w niej zasady co do wynagrodzeń 
za pracę pozagodzinową:

9. wykonanie postanowień art. 23 usta­
wy uposażeniowej z dnia 9 października 
1923 roku;

10. zapewnienie organizacjom zawodo­
wym pracowników państwowych uwzględ­
nienia opinji w sprawach dotyczących 
kwestyj uposażenia, pragmatycznych i e- 
merytainych przed ostatecznem ich za­
łatwieniem.

Klnb Narodowy a urzędnicy
Warszawa, 10. 12. (Tel. wł.) — 

W związku z kongresem pracowników 
państwowych należy zaznaczyć, że 
prezes Klubu Narodowego poseł Ry- 
barski, który z powodu uroczystości 
Obozu Wielkiej Polski nie mógł być 
obecny na kongresie w tym czasie, 
kiedy przemawiali przedstawiciele Sej­
mu, odbył konferencję z prezydjum 
kongresu, podczas której oświadczył, 
że Klub Narodowy także i przy obec­
nym budżecie wystąpi z wnioskami ce­
lem uzyskania pokrycia na poprawę 
uposażeń pracowników państwowych. 
Również i w kwestji pragmatyki klub 
Narodowy zajmie przychylne stano­
wisko. (w)

Zebranie kapców detalistów
Jak już krótko donosiliśmy, zwoła­

ło Towarzystwo Kupców Detalistćty 
branży kołonjalnej w Poznaniu, w ub. 
niedzielę do sali „Domu Rzemieślni­
czego“ wielkie zebranie protestacyjne, 
w sprawie reformy podatku obrotowe­
go dla handlu detalicznego. Sala wy­
pełniona była po brzegi.

Zebranie otworzył prez. p. Horę- 
ziak hasłem „kupiectwu cześć", po­
czem wyjaśnił motywy dla których 
zwołano zebranie. Specjalnie wspom­
niany dział kupiectwa, traktowany 
jest w kwestjach podatkowych po ma­
coszemu i ustawicznie w tym kierun 
ku staczać musi walkę. Świadczenia 
socjalne są wprost niepomierne.

Zkolei zabrał głos red. p Poszwiń- 
ski, który podniósł, iż Związek Tow 
Kup. od kilka lat zabiega o polepsze­
nie doli kupców. Władze system po­
datkowy przerzuciły na miasta, a te 
znowu — na sfery handlowe. W ten 
sposób ludność wiejska w 18 proc, pła­
ci podatki, podczas gdy ludność miej­
ska płacić musi w 82 proc. Jest to 
niezdrowe ustosunkowanie ciężaru 
podatkowego na kupiectwo. Przez 
skoordynowany wysiłek i pracę, do­
prowadzić można tylko do pomyślnych 
rezultatów. Następnie potoczyła się 
rzeczowa i obszerna dyskusja.

W rezultacie dyskusji po wysłu­
chaniu referatów w sprawie projektu 
reformy podatku obrotowego opraco­
wanego przez ministerstwo skarbu, 
zebrani uchwalili rezolucję, którą w 
streszczeniu poniżej podajemy:

Zważywszy a) że kupiectwo handlu 
detalicznego w szczególności branży 
kolonjalno-spożyw czej znajduje się w 
katastrofalnem położeniu ekęnoinicz- 
nem

b) że handel kolonjalno spożywczy, 
prowadzący w 95 procent artykuły 
pierwszej potrzeby, a więc towary ma­
ło dochodowe, bo dające zaledwie dwa 
do pięć procent brutto;

c) że dzisiejsze wymagania higjeny 
społecznej, zmuszają handel detalicz­
ny tej branży do lepszego urządzenia 
warsztatów pracy, które niejednokrot­
nie trzeba urządzać terminowo i bar­
dzo kosztownie, wskutek czego branża 
powyższa potrzebuje odpowiedniej ka­
pitalizacji;

di że kupiectwo detaliczne wyżej 
wspomnianej branży, zmuszone jest w 
obecnych ciężkich czasach do udziela­
nia kredytów otwartych ubogiej lud­
ności, które wskutek panującego bez­
robocia w znacznej części przepadają 
bezpowrotnie;

d) że rozpoczęcie płacenia projek­
towanej stawki 1 procent od ustalo­
nych obrotów od dnia 1 kwietnia 1931 
r. jest dla handlu detalicznego bran­
ży kolonjalno - spożywczej terminem 
zbyt dalekim, do którego to terminu 
może nastąpić zupełna ruina przed­
siębiorstw handlowych tej branży:

zebrani jednogłośnie domagają się 
od miarodajnych czynników zmniej­
szenia podatku obrotowego dla han­
dlu detalicznego branży kolonjalno- 
spożywczej na razie do pół proc, staw­
ki od ustalonych obrotów od 1 kwiet­
nia 1930 roku z równocześnie projek­
towaną przez rząd zniżką podatku dla 
hurtu. Zebrani uznają w zasadzie ko­
nieczność zupełnego zniesienia podat­
ku obrotowego. Dalej zebrani przyłą­
czają się w rezolucji do postulatów 
podatkowych wysuniętych w projek­
tach reformy podatkowej z strony Zw. 
Tow. Kup Po uchwaleniu rezolucji, 
zamknięto zebranie, (z)

Do wszystkich
pracowników umysłowych!

Dziesięć lat minęło już od uzyska­
nia niepodległości naszej Ojczyzny. 
Ukazały się w tym czasie różne usta­
wy, regulujące stanowisko pracownika 
umysłowego. Posiadają one jednak, 
braki i niedomagania, gdy tymczasem 
pracownik umysłowy w coraz gor­
szych żyje i pracuje warunkach. Sły­
chać skargi ze wszystkich stron, lecz 
nikt nie zdaje sobie sprawy z tego, ile 
w tern jest naszej własnej winy.

Wszystkie zawody posiadają dzisiaj 
już swoje organizacje zawodowe sprę­
żyste i karne. Jedynie pracownik umy­
słowy, w olbrzymiej swej większości, 
chodzi luzem, nie chcąc czy nie mogąe 
zrozumieć doniosłego znaczenia orga­
nizacji jako takiej. Skończmy raz 
wreszcie z tą dziwną apatją, odbijają­
cą się na własnej skórze.

W czwartek. 19 bm. wlecz, o godz. 
7 odbędzie się na sali p. Jarockiego w 
Poznaniu, przy ul. Masztalarskiej 8 a 
wielkie zebrań ie Związku Pra­
cowników Umysłowych Ziem Zach. R. 
P. z referatem wybitnego specjalisty 
n. t. „Prawa i obowiązki pracownika 
umysłowego, wobec Zakładu Ubezp. 
Prac. Umysł.“

Wszyscy opłacamy wysokie składki 
na rzecz ubezpieczenia, lecz niestety 
w bardzo małej mierze, znamy korzy­
ści, które nam ubezpieczenie winno 
dawać. Wykład powyższy zatem 
wszystkich zainteresuję.

Wszyscy zatem —'koleżanki jak 
i koledzy z wszelkich biur, śpieszmy 
na to zebranie. Tylko silnie zorgani­
zowani, będziemy mogli oczekiwać 
lepszego jutra!

Zarząd
Związku Pracowników Umysł. 

Zachód Ziem R P.
Teodor Barczewski, prezes; Ta­
deusz Piotrowski, wiceprez.; Win­
centy Kotecki, sekretarz; Czesław Rot- 
nicki, skarbnik; Leon Grześkowiak

i Ludwik Ludwiczak — ławnicy.

Słodka kuracja I odchudzanie.
Dr. Gordon E. Stanley w Filadelfji miał 

na swoim oddziale kilka pielęgniarek tak 
otyłych, że przeszkadzało im to w pełnie­
niu czynności zawodowych. Dr. Stanley, 
poddał zatem swe pielęgniarki kuracji .1 
cukrowej, t j. zalecił im spożywania 
codziennie pewnej ilości czekoladek i cu­
kierków, a wzamian zmniejszenie ilości 
spożywanych tłuszczów i pieczywa Rezul­
tat? Pielęgniarki straciły w ciągu dwu 
tygodni każda okuło 3 kig. na wadze.
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Z estrady
Marteau

Pomimo różnych zastrzeżeń, które 
gra Marteau — szczególnie dziś już — 
może wywoływać pozostaje on artystą 
wielkim. Koncert wczorajszy, aczkol­
wiek programem swym nie mógł wy­
wołać zbytniego zainteresowania wart 
był przepełnionej sali choćby z powo­
du samej partity d'mołl Bacha, którą 
wielki ten artys zagrał potężnie i za­
dziwiająco. Ke.c .ta programu — poza 
transkrypcją „Carmen“ Sarasatego — 
wykazała znaczne osłabienie poziomu 
i jakby obojętność. Sonata ■ Francka 
tylko w drugiej c ęści dawała zadowo­
lenie, reszta przeszła w mroku bierno­
ści. W Kanonie ostatniej części nastą­
piło pewne ożywienie, lecz czysto ze­
wnętrzne. W Mc- arcie, zagranym z o- 
bojętną poprawnością utrzymany był 
styl, lecz w sposób, w jaki to czyni 
wytrawny znawca, znużony już swdją 
kompetencją — bez ciepła i przekony­
wującego wyrazu. Z elegancji formy 
pozostały dobre, lecz już zesztywnia­
łe przyzwyczajenia. Interpretacja ta 
wszakże w swej objekty wnej celowo 
ści może służyć niejednemu za wzór. 
W Bachu natomiast obudził się w 
Marteau potężny tytan i nieprześcig- 
niony budowniczy. Objął całą monu­
mentalną formę jednym wystrzelo-, 
nym rzutem z jasnością i siłą wyrazu 
iście genjalną. Wydobywał ze swych 
skrzypiec ton majestateczny, wielki, 
objektywnie piękny lub przejmujący 
(w pianach). Smyczek jego miał nie­
omylną pewność i klasycznie zrówno­
ważony rytm. Arpeggia i łamane a- 
kordy zwykle na skrzypcach tak pro­
blematyczne — rzucane były z taką 
precyzją rytmiczną i dźwiękową, że 
dopiero w tej formie technicznej zro­
zumiałe było ich znaczenie. W parti­
cie Marteau przeobraził się z giuntu 
i grał ją — w porównaniu do reszty 
programu — jakby w transie jakiejś 
faustowskiej odmiany.

Trudny ten i nużący dla publiczno­
ści utwór (długi i napisany na same 
skrzypce bez fort.) w wykonaniu Mar­
teau zelektryzował słuchaczy, którzy 
słuchali go z zapartym oddechem, aby 
wybuchnąć później entuzjastycznemi 
oklaskami. Czyż nie dowodzi to naj­
lepiej doskonałości wykonania, W 
„Carmen“ Sarasetego ten sam lwi pa­
zur i ry sy wielkiego odtwórcy.

Akompanjował umiejętnie i dy­
skretnie p. Łukasiewicz, współdziała­
jąc w obu sonatach (Franek i Mo­
zarta) z uznania godnem wyczuciem 
stylu i woli solisty. Publiczności nie 
wiele.

StWiechowicŁ

Polacy na Alasce
wśród Indjan i Eskimosów

Jedną z najciekawszych podróży 
po krajach zamorskich jest podróż 
Stefana Jarosza, młodego podróżnika 
i prelegenta, który niedawno powró­
cił do kraju po trzyletniej podróży po 
Ameryce Północnej i obecnie wygła­
sza w Poznaniu wykłady, ilustrowane, 
przepięknemi — przeźroczami.

W podróży swej wszędzie spotykał 
Polaków, czyto na prerji i pustyni na 
Dalekim Zachodzie, czy też wśród 
dzikich gór, lodowców i tundr na Da­
lekiej Północy.

Młody nasz podróżnik, zwiedzając 
północne okolice polarne, napotkał 
Polaków, żyjących na Alasce, wśród 
Eskimosów i Indjan. Z czasów jesz­
cze, kiedy Alaska należała do Rosji, 
zostały ślady pobytu Polaków na 
‘A.Ihscg.

Wyspa Zaremby i Wojewódzkiego 
nazwaną została na cześć Polaków 
oficerów marynarki rosyjskiej, bada­
jących te okolice w ubiegłem stuleciu.

Miasto zaś Wrangell zostało zało­
żone przez Zarembę.

Pierwszym Polakiem, którego spot­
kał nad rzeką Tamara (dopływ Juko­
nu), na samotnej wysepce był „Rosja­
nin“ Jan Kowalski. Indjanie i Amery­
kanie uważają go za Rosjanina ze 
względu na jego pochodzenie z byłego 
zaboru rosyjskiego. Odwiedził go Ja­
rosz i przemówił po polsku. Rozrzew­
nił się bardzo i opowiadał mu swoje 
straszne przejścia życiowe, które rzu­
ciły go w te dalekie, dzikie strony, 
gdzie 32 lata żyje w samotności. Jest 
człowiekiem wykształconym i nie za­
pomniał mowy ojczystej. O Polsce ma­
ło wie, tylko z jakiejś dawnej angiel­
skiej gazety, coś o Polsce wyczytał.

Wskutek odrębnego trybu życia 
widoczne u niego są objawy choroby 
umysłowej Cokolwiek fale szeroko 
rozianej rzeki niosą, chwyta to i skła­
da na swojej wysepce.

Nad cieśniną Berynga żyje drugi

Polak, inteligent, między Eskimosami, 
trudni się traperstwem i polowaniem. 
Ten znów uciekł od ludzi — jest kale­
ką — mówi niezrozumiale, trudną ma 
wymowę — boi się śmieszności.

Nazywa się Nowak, pochodzi z Pa- 
bjanic. Szereg zim spędził na wypra­
wach rybackich na morzu Lodowa­
łem Północnem. Obeznany z warun­
kami pobytu na dalekiej Północy, 
jest jakby naszym samoukiem — ba­
daczem krain Polarnych. Żyje jeszcze 
na Alasce kilku Polaków, którzy z ró­
żnych powodów zerwali z cywilizowa­
nym światem. Trudnią się traper­
stwem lub są poszukiwaczami złota. 
O ile traperom dobrze się stosunkowo 
wiedzie, to poszukiwacze złota nieraz 
głodem przymierają. Życie ich to je­
dna wielka gra. Marnują czas, zdro­
wie, pieniądze i pracę, nie znajdując 
poszukiwanego skarbu. Ile rozczaro­
wań, ile tragedij.

W Fairbanks żyje sobie Polak ro­
botnik, dziś ciężko pracujący, który 
niedawno był właścicielem terenu, za­
wierającego złoto. Sprzedał go za kil­
ka tysięcy dolarów Amerykanom, któ­
rzy w niedługim czasie wydobyli 
stamtąd złota przeszło za pół miljona 
dolarów.

Jarosz przechodząc pieszo tundrę 
(około 200 mil) od rzeki Jukon na pół­
noc, spotkał kilka osad kończących 
sie na „ski", które Amerykanie uwa­
żali za rosyjskie. Jest w tern gruba 
niedokładność, gdyż Jarosz w tundrze 
odkrył groby założycieli tych osad, 
miedzy innemi groby rodziny „Żuraw­
skich“. Na drewnianych grobach je- 
dnoramienne krzyże świadczą, że byli 
to Polacy rzymsko-katolicy. Najbliż­
sza osada i rzeka tam przepływająca, 
dzisiaj nosi miano Żurawskiego. Poza 
kilkoma starszymi wiekiem, dawniej 
przybylemi na Alaskę. Jarosz spotkał 
młodego myśliwego Leona Koppę, z 
którym odbył kilkunastodniową wy­
prawę na potężny szczyt Góry Mac 
Kinleya. Choć młody, dobrze się czu­
je w tych bezgranicznych, wolnych 
przestrzeniach, — zżył się z swymi są­
siadami i nie zamierza opuszczać 
krainy smętku i wolności — Alaski.

spreparowano duży torpedowiec podob­
nym pociskiem, który trafił w komin 
i wywołał niszczącą eksplozję. Z kolei 
bomba, ważąca 600 funtów, spadła na 
krążownik „Frankfurt", spuszczony na 
wodę w r. 1915, zatapiając go bezzwłocz­
nie, Według zachowanych zdjęć aparatu 
migawkowego odbywał się skon olbrzy­
miego okrętu linjowego o 22.800 tonnach 
„Ostfriesland“ w trzech etapach jedno­
minutowych Stalowy rekin, ugodzony 
bombą ekrazytową, ważącą 2.000 funtów, 
zagłębił się najsampierw niemal do poło­
wy. potem przewalił się na bok, by w 
czwartej minucie pozostawić no sobie 
wielką zwełnioną od piany białą plamę, 
zamykającą jak tafla grobowa miejsce 
katastrofy.

Jaka stąd nauka płynie? Poprostu po- 
zbawionemi sensu byłyby wszelkie wysił­
ki prześcigania się mocarstw/ morskich w 
budowie gigantów nadmorskich Lodzie 
podwodne uniemożliwiają flocie wojennej 
manewrowanie na peinem morzu, napo­
wietrzne zaś bombowce nie pozwalają jed­
nostkom bojowym na czajenie się w por­
tach obronnych. Ciężar zagadnienia obro­
ny polega i nadal polegać będzie na zna- 
komitem uposażeniu floty powietrznej.

Bitwa morska w przyszłości
W styczniu roku przyszłego odbędzie 

się w Londynie wielka konferencja mo­
carstw morskich, której uchwały zadecy­
dują o losach najbliższej wojny na mo­
rzach, o możliwościach rozbrojenia okrę­
towego i o nowym systemie obrony wy­
brzeży. Jak wiadomo, prezydent Stanów 
Zjednoczonych, Hoover, oraz premjer bry­
tyjski, Mac Donald, ułożyli już między 
sobą w Waszyngtonie podstawy przyszłej 
konwencji morskiej, która ma obowiązy­
wać cały świat cywilizowany. Stan po­
siadania obu potęg anglosaskich w krą­
żownikach ma być zrównany i nie może 
przekraczać 340.000 tonn, w torpedowcach 
zaś 200.000 tonn. Mamuty pancernikowe 
zostały już skazane na zagładę, kwest ja 
zaś łodzi podwodnych stoi nadal otworem. 
Dla należytej obrony wąskich bałtyckich 
płuc oddechowych państwa polskiego po­
siadają wszelkie deliberacje nad przyszło­
ścią wojny morskiej oraz nad rozbroje­
niem w tej dziedzinie pierwszorzędne zna­
czenie i stąd też należałoby zapoznać się 
z opinją fachowców, którzy badają wszyst­
kie zagadnienia, dotyczące modernizacji 
flot wojennych zarówno teoretycznie, jak 
i eksperymentalnie, nie szczędząc w tym 
kierunku nietylko trudów intelektualnych, 
ale i olbrzymich, w dziesiątki miljonów 
idących kosztów.

Najwybitniejszy publicysta, znawca 
spraw morskich Niemiec, kapitan mary­
narki, Lothar Persius, zwalcza gwałtow­
nie gorączkę pancernikową obecnego mi­
nistra wojny Rzeszy, Groenera, opierając 
się na tragicznych doświadczeniach, za­
czerpniętych przez admirałów Wilhelma 
II z bitwy pod SkagerCakiem. Według 
źródeł niemieckich poszło na dno morskie 
w tej morderczej bitwie w dniu 1 czerwca 
1916 roku 117.150 tonn angielskiego ma- 
terjału okrętowego, a 60.720 tonn niemiec­
kiego. Zginęło 6.104 marynarzy brytyjskich 
a 2-414 niemieckich.

Skutek tej rzezi? Żaden. Wilhelmowi 
nie udało się ani na chwilę przełamać 
skutecznej blokady, jaką flota angielska 
opasała porty niemieckie, a admiralicja 
„Union Jacka“ nie zdołała wywalczyć so­
bie swobody poruszania się na morzach 
i zabezpieczenia się przed łodziami pod- 
wodnemi. Oprócz tych łodzi wchodzą obec­
nie w grę, jako główne narzędzie walki, 
hydroplany i samoloty bombowe. Pod tym 
względem wydoskonaliła się technika wo­
jenna od chwili zawarcia Traktatu Wer­
salskiego wprost zastraszająco. Pouczają 
o ponurej ewolucji przyrządów morder­
czych doświadczenia, dokonane w zeszłym 
roku przez admiralicję amerykańską.

Do najstraszniejszych w dziejach świa­
ta manewrów „zniszczenia“ użyto na fa­
lach morskich niemieckich jednostek bo­
jowych, odstawionych na zasadzie trakta­
tu pokojowego do portów Stanów Zjedno­
czonych, a w powietrzu — najnowszych 
aparatów lotniczych do miotania bomb. 
Najsamprzód zbombardowano łódź pod­
wodną „U 117“. Bomba 180-funtowa rozer­
wała biedną łódź na dwie równe części, 
zatapiając ją w okamgnieniu, Naatąpnle

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA­
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

RABJO

Programy radiofoniczne
Środa, dnia 11 grudnia 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza­
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.C0 notowania giełdy pień, i zbóż, 
towarowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., 
roln., PAT; godz. 16.55 pogadanka fran­
cuska (wygł. p. Omer Neveux); godz. 17.15 
audycja dla dzieci w wykonaniu „Wujcia 
Czesia“; godz. *) 17.45 godzina niespodzia­
nek; godz. 18.45 nadprogram; godz. 19.05 
„Silva rerum"; godz. 19.25 „Żywe iskry"; 
godz. 19.45 kronika „Tygodnia Radjowe- 
go"; godz. 20.C5 odczyt p. t. „Filip i ekran" 
(wygł. p. Werner); godz. *) 20 30 koncert 
firmy F. Lisiecki. Dom Konfekcyjny, Po­
znań, Stary Rynek 98/100. Wykonawcy; 
Orkiestra 58 p. p. pod batutą p. kpt. Ma­
ksymiliana Chmielewicza, Marja Gąsio- 
rowska (sopran), Kajetan Kopczyński (ba­
ryton), Jadwiga Komorowska (akornp.): 
godz. 22.00 sygnał czasuv komunikaty PAT 
i sportowe; godz. ’) 22,15 radjografja; go­
dzina 22.45 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

A/í&ulcl. 
'oMiaut 
ïa.

rawsminíwatT-
nw 68»6

dżina 21.10 kwadrans literacki z Warsza­
wy; godz. 22.00 transmisja z Warszawy, 
godz. 23.00 skrzynka pocztowa w języku 
francuskim.

RUSH W TOWARZYSTWACH
_ Chór kościelny pod wczw. św. Grze­

gorza, Jeżyce zawiadamia członków o pół- 
rocznem walnetn zebraniu, któie odbędzie 
sie dnia 11 bm. o godz. 20 w ochronce na 
dziedzińcu parafjalnym

— Tow. Powstańców i Wojaków Im. 
ks. Ignacego Skorupki, Poznań - Wilda. 
Zebranie plenarne odbędzie się we wtorek 
dnia 10. b. m. o godz. 19,30 w lokalu ze­
brań, ul. Kilińskiego 15. Na porządku 
obrad ważne sprawy i ciekawy referat.

— Tow. Chóru Kościelnego par. św. 
Marcina. Plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 11 bm. o godz. 20 na salce parafj.

_ Stów. M.odzieży Polskiej, Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia li go 
bm o godz 20 w ognisku — Przybycie 
wszystkich członków obowiązkowe

_ Tow. Ogródków Działk. im. J Cho­
ciszewskiego. Zebranie plenarne odbę­
dzie się wśrodę 11 btn. o godz 19 w loka-

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 7. 12. 29 r, zgłoszono: Sabina 
Gellert 3 m. 17 dni. Przemysław Janków- 
ski 2 1 10 m. 28 d. Honorata Pańczykowa 
z d. Kozieja, wdowa, 69 1. Rudolf Red- 
wanz. kupiec. 35 1. Juljanna Matysia- 
kówna z d. Jeleniewska, 79 1. Franciszka 
Derwichowa z d Chatlińska, 58 1.

Dnia 9. 12. 29 r. zgłoszono: Barbara 
Lagodzińska z d. Kędziora, wdowa, 68 L 
Walenty Kruk, krawiec, 64 1. Władysła­
wa Niedzielska, krawcowa, 20 1. Sylwe­
ster Jabłoński 1 r. 1 m 13 d Marja Mi- 
kołajczakowa z d. Zagalewska, 54 1 Zo- 
fja Antkowinkówna, robotnica, 28 1. Sta- 
nisław Łykowski, tokarz, 54 1. Helena 
Warmińska, uczeń, szkolna, 8 1. Helena 
Łęszczakówna 45 minut. Agnieszka Mać- 
kowiakowa z d. Rybakówna, 39 1. Ja­
dwiga Graybosowa z d. Trzebuchowska, 
wdowa, 61 1. Marjanna Karpińska z d. 
Marinusówna, wdowa, 77 L

Najwięcej zaniedbane i zniszczone

RĘCE
udelikatnia natychmiastowo, wybiela 
chroni od łuszczenia i odziębienia

KREM PRAŁATÓW
PERFECT«ON (pâte de prélats».

Do nabycia w pierwszorzędnych 
perfumeriach i składacu ap ecznych. 

SKŁAD GŁÓWNY:

Perfumerie „PERFECTION“,
Wanzawa, Szpitalna 19 i Marsza kowska Bi

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 komunikat harcer­
ski; godz. 16.15 program dla dzieci z Kra­
kowa; godz. 16.45 myzyka gromofonowa; 
godz. 17.15 odczyt; godz. 17.45 koncert po­
pularny; godz. 19.10 „Skrzynka pocztowo 
rolnicza; godz. 19.25 muzyka gramofono­
wa; godz. 19.40 radjokronika; godz. 20.15 
feljeton o Budapeszcie wygłosi red. Grek; 
godz. 20.30 koncert kameralny. Wykonow- 
cy: Trio Kmita (skrzypce), Lidja Kmitowa 
(fortepian), Marja Pohlowa (wiolonczela), 
Michał Borzakowski, Adeli na Czapska 
(sopran) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); 
słowo wstępne — prof. Piotr Rytel: muzy­
ka rosyjska; godz. 21.10 kwadrans literac­
ki: Nowela Pirandella; godz. 21.25 koncert 
solistów; godz. 22.10 feljeton p. Ł „Pienią­
dze które mam“ — wygł. p. Tadeusz Strze- 
telski; godz. 2235 komunikaty PAT; godz. 
23.00 muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze; godz. 16.15 audycja dla dzieci; 
godz. 16.45 koncert gramofonowy; godzina 
17.15 Olga Ręgorowiczowa: „Trylogja Że­
romskiego: Nawracanie Judasza, Zamieć, 
Charitas“; godz. 17.45 koncert popularny z 
Warszawy; godz. 19.10 „Intermezzo muzy­
czne“; godz. 19.20 Kamila Nitschowa: „Go­
spodyni śląska; godz. 20.05 Roman Su- 
mowski: „Życie polskie w dawnych wie­
kach“; godz. 20.30 koncert wieczorny; go-

WŁASNY WYRÓB 
KONFEKCJI MĘiKIEJ 

(\ ¡CHŁOPIĘCEJ

RZETELNE
NAJTAŃSZE

IRÓWO 
ZAKUPU’

Ë.GRZDKOWIAK
P0ZNAN-IT.RVNEK 83

W kinie „Metropolis“
w dalszym ciągu arcy-film

Wyświetlanie fi lin u poprzedza 
nadprogram: piękny fantas yczny
taniec p. t., Kobieta z Księżyca" 
Ze względu na długotrwałość 
wyświetlania tego filmu po­
czątek seansów o godzinie 

4,30, 7,00 i 9,15
Pw 7t»7-fO75

..«ill i ąja

CZEKOLADA MLECZNA JASNA
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— K. J. Sprawami temi nie zajmuje 

my się. Przysługuje Panu prawo zażale­
nia w drodze służbowej, (k)

— P. S. 11. Może Pan sam zająć się 
sprawą, może też matka, złoczyńcy. (K)

— A. Mor. Swarzędz. Należy wnieść za 
żalenie do Izby Skarbowej w Pozn 
aniu. (Ii)

— J. Kr. Poznań. Może Pan wnieść w 
przeciągu 30 dni od daty potrącenia po 
datku zażalenie do Urzędu podatkowe­
go. (K)

— 100 A. Sprawa urlopu w tym zawo 
dzie nie jest ustalona przez ustawę, wo­
bec czego zależy od umowy. (Ii)

— ‘P. Wład, Rakowska, Wolsztyn, Nie
znamy adresu. (K)

— Czesława 13. Nie znamy takiego 
wydawnictwa. Prosimy zapytać w księ 
garniach. (K)

— Japer. Wydanie poranne 529, wie­
czorne 530; nie było konfiskaty. (K)

— J. M. Poznań. Przepis art 12 rozp 
Prez. Rzplitej z 16. 3 1928 o umowie o pra­
cę pracowników umysłowych (Dz. U. 
35/28 poz 328) jest wyraźny i pracodawca 
nie ma możności uchylenia się od wypła 
ty tej należności; radzimy wytoczyć spra 
wę sądową. (K)

— S. P. 300. Państwowy Urząd Pośre 
dnictwa Pracy, Poznań, pl. Prezydenta 
Drwęskiego. (K)

— Wl. de G. Nie znamy się na tem
— P. Krzemień, Kostncbna. Równo

wartość 36 zł. (K)
— Frank 29. Przerwa od północy do 

godziny 5 min. 30 (K)
— 100 Miklaszewski. Wierzyciel może 

mimo wszystko korzystać z przysługują­
cych mu środków prawnych. (K)

— A. N. Poznań. Zw. Pracowników 
Fryzjerskich — p. Kuczkowski, Poznań 
ul. Półwiejska 5. — Związek Cechów Fry 
zjerskich — p Cieśliński. Poznań, ulica 
Wrocławska 38. — Wolny Cech Fryzjer 
ski i Perukarski — p. Rutawski, ul. Wroc

lawska 35. — W Poznaniu wychodzą: „Po 
wszeclina Gazeta Fryzjerska“, organ Zw 
Cechów oraz „Fryzjer Polski“, organ Zw 
Pracowników Fryz.; zamawiać można w 
biurze ogłoszeń „Par", Poznań, ulica 27 
Grudnia, (K)

Cudowny
zapach

Perfumy
Wody

kwiatowe
Mydło

i puder

t J. SZUCH
Warszawa.

T» 68-

OD PÓŁWIEKU POWSZECHNI! 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

POTST GÓRSKIEGO rąKWARSXAWA

V SZUMIE

tiny sowonmśu

EKSIKftttS
St. Górskiego

ODCISKI ä
NÓG 

PACH
usuwa oo 1 użyciu

'-»n 63632-41.56
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Ozy wysoki, czy niski 
pędzi na plac S-tokrzyski 
aby zakupić prezent wspaniały 
u „Molendy“ materjały.

w 7*20-50. i P

Dnia 10. 12. 1929, o godz. 5 rano, zmarła po długich i ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona i nasza naj 
ukochańsza mamusia, ś. p. zw 20 666

z Rogozińskich

Mar ja Duszyńska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 13 b. m„ o godz. 3,30 po poi., z kost­

nicy cmentarza parafjalnego w Dębcu.
Ciężko strapiony

Poznań, ui. Diuga io. mąż z córeczkami.

RADJOSŁUCHACZE!
W środę, dnia IZ grudnia rb. o godzinie 2030 do 22

odbędzie sięKONCERT
F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny

Sp. Akc. w Poznaniu, St. Rynek 98U 00.
W programie muzyka lekka w wykonaniu mistrzowskiej 

orkiestry 57 p p.
Produkcje wokalne wykona p. Kajetan Kopczyński.

Pw 7330-50,76

W poniedziałek, dnia 9 b. m., o godz. 9,30, za­
snęła w Rogu, po dłuższych cierpieniach, nasza 
najdroższa matka, ś. p. zw 20 662

z Lewandowskich

Teofila Zimna
w 81 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 12 b. m., o godz 3,15, z zakładu św. Józefa, 
na cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążone

dzieci.

Dnia 8 b m. 1929 r., zmarł w Bogu, po długich lecz 
ciężkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój 
najukochańszy mąż, nasz ukochany ojciec, wuj i 
szwagier, ś. p. dw 3575

Stanisław Wujkowski
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 
11 b. m. po południu, o godz. 3,30, z kaplicy cmenta­
rza Farnego przy ul. Bukowskiej.

W smutku pogrążeni 
żona z dziećmi i rodziną.

P. Piaseeki Najst. Zakład pogrzpbo*y nl KiaHztornn u. Tt*l. 2769.

Zawiadomienie

Dnia 11. 12. jako w czwartą bolesną rocznicę 
śmierci, ś. p. zw 20 651

Augustyna Drozdowicza
odbędzie się

msza św.
w kościele O, O. Franciszkanów, o godzinie 8,30.

Zona.

Z każdym dniem
ZIMNIEJ!

Garsonki, pullooery
i PŁASZCZE

bardzo tanio, bo w czasie 
obecnej „Sprzedaży 
gwiazdkowej“ poleca

Stefania
Konopińska

właśc. A. Łuczakowa
ui. Gwarna 9.

Kw »3 0

WszelkiG wyrobu dziane
Amerykański wynalazek

NOWOŚĆ
nietłukące się
szkła do zegarków, 
okrągłe i fasonowe 

poleca

firma: W. MAYER właśc. Ł. Nalaskowski, nk Newa 11. 
Pw 6288-41,227

ncytaruej u
S.KAŁAMAJSKIEGO
Poważna firma amerykańska poszukuje

składu
oraz składnicy w okolicy ul. Wielkiej lub St. Rynku, 

»erty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 3541

Mam zaszczyt zawiadomić Sza­
nownych Czy telników, że urządzam
od 15 grudnia do 7 marca 1930 r.

2 tygodniowe bezpłatne kursy
praktycznej FOI OGRAFJt, a więc: fotografowania, wywo­
ływania, konjowania i powiększania wraz z zaznajomieniem 
z wszelkiego rodzaju tyoami aparatów fotograficznych.
Każdy KLIJEN1 mej firmy ma prawo zapisać się na ten bezpłatny kurs 
oraz ci wszyscy, którzy kunią orzy zapisie jakikolwiek aparat fotograficzny, 
choćby najtańszy pudełkowy za 45 zł. Pw 7sw-6o,7o

WYKŁADY prowadzić będą wybitni fachowcy i znawcy fotografji. 
ZAPISY przyjmuje codziennie kasa! Proszę spieszyć, liczba ucze­

stników w 1-szym kursie nie może przekraczać 20 osób.

KAZIMIERZ GREGER nl. 27 Grudnia nr. 20.
Największy w Polsce magazyn aparatów i przyborów fotograficznych.

JAZ

Pyr ■4»2>-7O,5OC

ManiuiRi
autlzik

Zwapnienie żył. Zdenerwowania osłabi ema Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od
Or. GERHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Pw 7087 46,26

Ubikację składową
w piwnicy hali hamburskiej na Przeładowni miejskiej 
ca 375 m’, wydzierżawimy od 1. 1. 1930 r. Warunki oraz 
informacje udziela Magistrat, Ratusz II. pt., pokój 33, 
nw 6012 Deputacja Przeładowni Miejskiej.

Nawet w tej pozycji nie kapią 
świeczki choinkowe

z Drogerji UNIVERSUM
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38. 

Olbrzymi wybór w ozdobach choinkowych.
Mnóstwo pięknych nowości!

Ciągówka
Maxim - traktor, fabr. Zimmermann - Werke, Chemnitz 

okazyjnie tanio do oddania. zw 20 657
Adam Krysiewicz, Poznań, Sw. Marcin 16/17 — Telefon 41-36.
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Dywany
Fo mosty

Dywaniki
Kilimy

Pasiaki łowickie

Chodnik i
pjnszowe

weinjaa.
jutów«

kokosowa
manilowe

Wobec ciężkich czasów urządzamy naszą doroczną
"Wyprzedaż Inwenturową
przed Gwiazdką, celem umożliwienia zakupów gwiazdkowych po cenach 
zniżonych do ostatecznych granic.
Dywan, to najodpowiedniejszy prezent-

praktyczny i ozdobny. — Kupno dywanu jest 
rzeczą zaufama. Należy unikać obcych handlarzy 
domokrążnych, a zwrócić się do starej firmy miej­
scowej, dającej pełną gwarancję. Imponujący wybór.

Centi ala Dywanów

¡zlmlerz
ul. 27 Grudnia 9.

Największy specjalnymagaiy a w Ponanin
Kokosowe 

dywany
chodniki

maty szczotkowa
wycieraczki

Maty chiński»

ON C Z

s.

NAJWIĘKSZY
WYBÓR
NAJTAŃSZE

CENY

do 24 grudnia.
B.

Na wszelki towar
regularny . . 10% 95 g 

PTs,«Natowarwysortowa- j
ny bezbłędny 20% a?

_ o- •o
Na towar z matemi 3 3 
błędami.... 30% g* g

Na resztki chod­
ników, materjałów 
meblowych, deko­
racyjnych i mad­
rasy ... do 40%

S-

Materiały podłogowe
samochodowe i iiloa

Narzoty
Kapy

Serwety
Fokrycia mebli

— najpiękniejszy upominek gwiazdkowy.

ZAKŁADY MECHANICZNE

„U R S U S“
Spółka Akcyjna

Centrala: Warszawa, Skierniewicka 27/29
Telefon 11-84 Telefon 11-84

poleca: Tw 478

SILNIKI SPALINOWE
od 3-cb <t" hOi> K M.

!!!MAXIMUM YJYDAJNOSCI!!!
przy minimalnych kosztach eksploatacji
Z^Tkf CU/V zieli w a i metali V# U JL< JC. W fi półszlachetnych

ARMATURĘ specjalną do* cukrowni.
Przedstawicielstwo na Woj. Poznańskie«

Zak). Mechanicz. „URSUS“
Oddział w Poznania, ul. 27 Grudnia 16.

ONA

każdej ilości dziczyzny (zajęcy), bitego drobiu, oraz pierw 
szorzędnego masła. Łaskawe zgłoszenia w podaniem cen 
ofertowych, prosimy kierować do firmy: Tw 798

Handel eksportowy
dziczyzną, drobieni i artykułami żywnośclowemi

Sp. z ogr. odpow., Katowice, ul. Konopnickiej 5.

sprzęty kuchenne 
etażerki 
tablety

prężniki do firan
poleca fabryka

Poznań
Stary Rynek 61.

Pw <817-49,196

TYLKO za 5,— zł.
Nie traćcie czasu 1 pieniędzy na przejazdy do Stolicy!
Załatwiamy terminowo wszelkie sprawy handlowe 1 
przemysłowe we wszystkich instytucjach państwowych, 
komunalnych i prywatnych. Informujemy o biegu już 
wszczętych spraw i przyspieszamy h załatwienie. Po 
przesłaniu 5,- zł udzielamy źródłowych informacyj 
w zapytywanej sprawie. Kierownictwo naszego biura 
należv do inż. St. Pokrzywnickiego, długoletniego dy­

rektora zakładów przemysłowych w Warszawie. 
Biuro zleceń „POR“ Sp. z ogr. odp. — Warszawa

Widok 9 — Telefon 116-38. __
Konto czek. P. K O. nr. 21 366. nw 6001

Kinoteatr
dobrze prosperujący, w dużem mieście przy wpłacie 15 000 zł 
natychmiast na sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera Puznan- 

skiego pod nw 5977

_ JSWYM

PRZYWRACA 
POD GWARANCJA PI £ RWO 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHA
AXEIA ORIZALINA

BUTELKA V-Zk 
W APTEKACH DROGER­
IACH I PERFUMERIACH
LUB WPKOST W ElKMlE

J. GADEBUSCH
POZNAN, UL. NOWA 7.

(BAZAR).

7844 48,4*

Do fabrykacji dachówek, karpiówek poszukują

prasy ślimakowej
nowej lub używanej, lecz w dobrym stanie. Oferty 
uprasza się do „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 
pw ?Hi5-5o.t7 pod nr. 50,17 

jest TWOIM

brylantem!
Czy jednak poznałeś się 
na Jej wartości ! Poznać 
kobietę i potrafić Ją oce­
nić jest tysiąckroć

trudniej aniżeli
brylanty!

Niestety 9O°/o mężczyzn 
zapomina o kupnie zło­
tych podarków gwiazd­
kowych dla swych żon!

Bądź domyślny
i po branzotetę, pier­
ścionek lub naszyjnik 
przyjdź na Nową 11 do 
firmy

W. MAYER
wł. L. Nalaskowski.

Kw ISSS

Uczeń
z 2-letnia praktyka poszu­
kuje celem ukończenia nauki 
posady w drogerii
li tylko z całkowitem utrzy­
maniem. Zgłoszenia do Re­
klamy Polsklei, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 6, 
pod „4393“. Iw JM8

Łatwy zarobek 
Duży dochód!

Za-tępstwo działu ubezpie­
czeń na życie (bez badania 

lekarskiego)

JP. K. O.
oddamy na bardzo dogod­
nych warunkach zdolnym 
i uczciwym agentom. Ponad­
to zastępstwo łatwo pokup- 
nego artykułu masowego na 
raty. Oferty na. Gospodar­
czy Bank Soółdzielczy, 
w Krakowie Grodzka 63- 

n« 5985 -

Fortepiany 
Pianina

fabryk Krajo­
wych iak 1 za­

granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy 
Harmonie przy wpłacie 
250 zl na spłaty po 30 z< 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, ul. Gwarna 13* 

telefon 24-45. 2,łL
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Poszukuję rafeSZlM 1 Obszerne SoRnle
8—4 pokojowego, nie wyżej drogiego piętra 
wprost od gospodarza. Zgłoszenia do Kur- 

jera Poznańskiego zw 20644

SKŁAD
towarów krótkich, bielizny, trykotaży i yknłów męskich 
dobrze prospei ujgcy przy ruchliwej nlie.v Poznania. 3 okna 
wystawowe, korzystnie na sprzedaż. Gotówki do objęcia 
około zł 200 0.—. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „P A R", 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, pod 80,7. Pw 78(6-50.7

Homeópata - zsołalista
udziela porad we wszelkich chorobach bezpłatnie. 
Specjalność leczenia: ziołami i przyrodą. Posiadam spe­
cjalny środek dla otyłych na scbudaięcie, dostaiczam 
wszelkie zioła, lecznicze, wiele licznych podziękowań od 
uzdrowionych Przyjmuie od godziny 10—12 i od 4-7, w nie­
dzielę od godz. 10—12 w południe. Poznań, Śniadeckich 4, 
111 lewo.. Łazarz. zw 2'>6?6

na III i IV piętrze, przeszło tysiąc metrów kwadratowych
'objętości, w centrum miasta Poznania, wygodne schody 
lift, wyłożone linoleum, bardzo jasne, u wylotu dwóch ulic, 
z centralnem ogrzewaniem, higjeniczne, spokojne, nadające 
się na biura lub składnice, zaraz lub później do wynalęcia. 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zwp 20 637

Polskie Zakłady Siemens, oddział w So­
snowcu, poszukują młodego zdolnego

inźynlern-BleRtryRa
do działu projektów i akwizycji. Pożąda- 
na znajomość niemieckiego i francuskie­
go. Zgłoszenia osobiste lub piśmienne.
Sosnowiec, Dęblińska, 1.

Pw 7829- 0 55

ffiadośaą

usuwa bowiem wszelkie 
bóle mięśniowe, postrzał, 
łamania, gośćctee, bóle reu- 

yssy v matyczne szybko i pewnie.
IchilOOtOltó* Wszędzie do .nabycie.

Wyrób I skład wysyłkowy p’ nv»-n.n
Laboratorjum chemiczno aptekarza

Mra Szymona Edelmana
we Lwowie, Teatyńska 16.

Za rok 1928/29 wypłacamy

10/o dywidendy
Miyny i Tartaki Wągrowieckie

Spółka Akcyjna w Wągrowca,
Pi ,» 1-5' ,!S

Panią ozdobią 
piękne pończoszki i
Czv nie pragnie Pani obej 
rżeć na;nowszych kolorów?
Pończochy, rękawiczki, 
swetry, pulowery poleca 

tanio
St. Raczyk, Poznań,

Stary Rynek 92.
Upominek gwiazdkowy doJaie się 
przy »«kunach gotówkowych fni od 

zł w.-— począwszy.
w 7«i«-4:» RM

Ubikacje
2000 kwm i 250 kwm z 
bocznicą kolejową w cen­
trum Poznania, nadaiące 
się na magazyny lub cele 
przemysłowe. Budynki 
murowane i gruntownie 
wyremontowane natych­
miast do wydzierżawiali’«. 
Oferty uprasza się do 
„PAR”, Aleje Marcin­
kowskiego 11, pod 

nr. 50,24 
Pw 7812-60 21

PROSZEK
/»KOGUTEK

¿Wsiusuwa M»JUPORCZr0SIV

K* BÓL GŁOWY
OSTRZEŻENIE«

Chcąc nabyć proszki nasze­
go wyrobu, należy przy kup 
nie akcentować i wyraźnie 
zadać oryginalnych prosz­
ków z „Kogutkiem" Gąsee- 
kiego znanych od lar trzy 
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego

opakowania, „w siso

Nadleśnictwo Byty«,
pow. Szamotulski

sprzeda

willini! ko$M
„amerykańską" ca. 46 ctr. oraz 

jej sadzonki. « ze»»»

DOM
II piętrowy, z zabudowaniem, 
4 mórg, ogrodem owocowym 
i dużem parkiem korzystnie 
do sprzedania. Pośrednictwo 
wykluczone. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zw 20663

Wpłynęły dary do Komitetu „Tanich Kuchen“ za czas 
od 1 lutego 1929 r„ do 30 listopada 19Ź9 r. W gotówce: 
Cukrownia Gostyń zł 150,—; p. Pluciński, Lusowo 30,— . 
Wydział Powiatowy, Śmigiel 400.—; pp Szułrirzyński, Boie 
chowo 40,—; Szablewski, Zalesie 50,—; Skarżyńska, Wimary 
100,—; Dr. Cichowicz. Mai, Marczew 20,—; Szembekowa, Maj 
Siemianice 60,—; Ponikiewski, Krzemieniewo 50,—; Radoń 
ski, Kociałkowa Góra 10,—; Henryk Żółtowski, Głuchowo 
20,—; Madaliński, Dębicz 100,—; Ziółecki, Węgierskie 20.—: 
Z. Zielewicz, Maj. Grudzielec 100,—; Kasprowiczowa, Gnie 
zno 20,—; Greger, Poznań 50,—: Szambelan Turno, Poznań 
3Oo,_; Akwawit. Poznań 300,—; Dr. Sławski, Poznań 100.—: 
Dziennik Poznański ze składek, Poznań 1718,67; Kurjer Po­
znański ze składek. Poznań 120,—; Centrala Rolników. Po­
znań 200,—; Bazar Poznański, Poznań 50,—; Bank Cukrów 
n'ctwa, Poznań 100,—; R-ca Cichowicz, Poznań 490,—; Dro 
żyński, Poznań 20,—; Czepczyński, Poznań 50,—; Hedinger 
św. Marcin, Poznań 20,—; Kaczmarek, 27 Grudnia. Poznań 
25,—; Ziętkiewicz, Poznań 10,—; Hartwig i Kantorowicz 
25,— zł. W naturaljach: Syndykat Węglowy, Poznań 100 
cnt. węgla; Czepczyński, Poznań 100 kaw. mydia; Leonard 
Poznań, 43 funt Chleba; Rest. Huggera na P. W. K. 4,55 ctn 
mięsa gotowanego, 3 ctn. ziemniaków, 1.50 ctn. jarzyny 
Majętność Objezierze, 10 ctn. mąki żytniej; Fenrych, Maj 
Przybroda. 3 ctn. grochu: Potworowski, Maj. Gola, 4 ctn 
grochu; Czapski, Maj Modrzę, 45 ctn. ziemniaków, 2 ctn 
pszenicy. Skrzydlewski. Ocieszyn, 300 itr. mleka; Maj. Bra 
bowo Królewskie, 2 ctn. mąki żytniej: Szulczewski, Maj 
Chwaliszewo, 1 ctn. cebuli; Hr. Bniński, Czarnotki, 1 ctn 
grochu; Maj. Marcinkowo, per Gębice, 10 ctn. ziemniaków 
Chłapowski, Kopaczewo, 98 ctn. ziemniaków; Hr. Kurna 
towski, Przysieka Stara, 1,90 grochu; Zarząd zamku Sza 
motuly, 1 ctn. grochu: Potworowski, Maj Gola. 2 ctn gro 
chu; Cukrownia Gniezno, 4 ctn. cukru; Cukrownia Środa 
2 ctn. cukru; Cukrownia Opalenica. 2 ctn. cukru; Cukrów 
nia Tuczno, 2 ctn. cukru Dary różne: Kaczmarek R i C. 
Poznań, ul. Nowa, 25 mtr. adamaszk-u obrusowego; Wer 
wieki, Poznań, 3 mtr. adamaszku obrusowego; Woźniak 
Poznań, 8,50 mtr. adamaszku obrusowego; Matuszewski 
św. Marcin, Poznań, 1 tuż. noży i wrdeicy; Gaede, Poznań 
20 funt, cukierków; Kręglewski, Poznań, materjały piśm 
w wartości zł 70,—; Wiza i Małuszek, Poznań, 1 sweater 
Kałamajski, Poznań, towary za zi 100,—.

Za hojne Jary, stalą pamięć i życzliwość dla instytucj 
naszej — wyrażamy nasze gorące podziękowanie i mami 
nadzieję, że znane z ofiarności Społeczeństwo nadal parnię 
tać będzie o niedoli najbiedniejszych i kształcącej się rolo 
d-ieży. zw 20 660/a

Dary w naturaljach prosimy przesyłać do biura nasze 
go przy ul. Fr. Ratajczaka 31, w gotówce na konto nasze 
do P. K. O. 203 183.
Komitet „Tanich Kuchen“ im. kard. Prymasa Ed, D-lbora 

w Poznaniu.

DZIEWCZYNKA
15-letnia, umiejąca kaligraficznie 
pisać po polsku, rosła i zgrabna, 
czysta, córka porządnych rodziców,
potrzebna do biura wydawnictw na­
szych. Zgłoszenia z wnioskiem 
i świadectwem szkolnem od godz.
10 —12 i 4 — 6 po poł. zw 20654/5

DRUKARNIA POLSKA S. A
św. Marcin nr. 70.

Bom handlowy
z obszernem mieszkaniem, składem żelaza i kolonjalnym, 
w dobrej okolicy, zaraz ewtl później na dogodnych warun-, 
kach wydzierżawię lub sprzedam. Zgłoszenia do eksped.

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 640_________ _

Nowe siły dia mężczyzny
przy używaniu YOPUHAMIN najlepszego środka wzmac­

niającego — 50 porcyj ~d 12.—
Dr. GEBHARD i S-ka — GDAŃSK. Nr. 108.

Pw 6936-46.27 
OSTRZEGAMY 

przed ewentl. kupnem od p. Feliksa Kowala, Poznań, uL 
Kanałowa 13, naszego samochodu „Peugóot" czerwona re­
klamówka nr. PZ. 46 589, nr. siln. 192 865. Pan Kowal po- 
daje się właścicielem fy. „Felida", która to fma nie egzy­
stuje. Ewentualny postój tegoż samochodu upraszamy 
zgłosić do VII. Kom. Policji Państw., Poznań, ul. Staszi­
ca 14. Za dostarczenie nam samochodu — nagroda. „Kem- 
na“ Sp. z o. p. Automobile, Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85 
Tel. 77-67 i 54-78. ________nw 600ff

Uczeń obuwnik
rok praktyki postukuje miejsca
celem dokończenia nauki Zgłoszę- pu$U KadetÓW Nf. 3.
nia Szczęsny. Poznań, 
ska 31b.

Górczyń 
sd 80 675

Korpus Kadetów Nr. 3 w Rawiczu, zawiada 
mia, że podania o przyjęcie na II. półrocze do klas 
I—II (IV—V gim,), będą przyjmowane do dnia 
20 stycznia 1930 r. Statut i warunki przyjęcia 
kandydatów można nabyć w Komendzie Korpusu 
Kadetów Nr. 3 za opłatą 2,— zł. Komendant Kor- 

W. Czachowski, podpułk. 
dw 3574

4. F. 2/28.
WYWOŁANIE

Gospodyni Wiktoria Jakubowska z Mąkowlcy, per. Wit­
kowo, pow. Gniezno, zastąpionej przez pełnomocnika adwo­
kata Mazura we Wrześni, postawiła wniosek no wywołanie 
listu hipotecznego odnoszącego się do hipoteki w kwocie 
21362 rak. z 5% odsetkami, zapisanej w księdze wieczystej 
Mąkownica, wykaz liczba 3a, w dziale III, pod liczbą bieżą­
cą 28, na rzecz Józefa 1 Marjanny z Lissowsklch małżonków 
Graczykowskich z Witkowa. nw 5838

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej 
na terminie w dniu 23 stycznia 1930 r. przed południem o 
godzinie 11, w podpisanym Sądzie, pokój 8, odbyć się ma­
jącym, swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył w 
przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie doku­
mentu.

Witkowo, dnia 25 września 1929 r.
S « d GrodzkL

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 11 grudnia 1929, o godz. 15, sprzedam 

w Jankowie, młyn, stacja kolej. Biskupice, najwięcej dają­
cemu za gotówkę: nw 6003

ca 2000 centr. buraków (cukrówki)
Zbiórka o godz. 14,30 przed sołectwem. Buraki obejrzeć 

można 10 minut przed przetargiem.
Br. Grzesiak, kom. sąd. z pot, Pobiedziska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowa

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 ełów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d i 190 
i t d. - 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCm po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest unowainiona do orzyimowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
J SPRZEDAŻ^^g 

Parcelę
Przy stacji kolejowej korzystnie 
•Miewam Oferty Kurjer

zdw 81105

Dom Skład
kcflonjalny w centrum. 3 dużepiętrowy. 8 pokoi, »kład, wezyat -------------

ko wolne zaraz, ładny 2 morgowy I wystawowe okna, autęrenanu.
ogród i mniejeaem mieście Po­
znańskiego sprzedam przy za­
liczce 15—20.000 zl Zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 130

_ Stolarze!
sprzedam półki ladę na P. W. 

stoisko 9. Zgloezeoia: Skryta 
»• lewo. adw 81167

are
Sprzedam

koni roboczych wóz 3 cal. 
tory Zgłoszenia pomieday 4—5 
pól. Adam Haak- ulica Pala- £ adw 811241

sześciopokojowe mieszkanie kom 
fortowe, pokoje frontowe korzy 
stnie oddam. Zgłoszenia Kurjer 

«iw 81 136
Skład

kolonjalny z towarom, mi 
trzy pokoje, kuchnia natycl 
sprzedam. Wskaie Kurjar

•W8U»

Sprzedam
nowa wag«. Kaniaka 8. III. p.. 
Iowo. zd w 81141

Sprzedam
dobrze zaprowadzony autobus 18 
osobowy marki .Cheerolet" łącz­
nie z lin ja z powodu zmiany przed­
siębiorstwa. Cena podług ugo­
dy. Zgłoszenia przyjmuje Józef 
Zawadka. Kępno. Rynek.

zdw 81 392

Magiel
sprzedam. Adres wskaie Kurjer 

zdw 81 174
Sprzedam

2 nie używane sukienki balowe, 
z powodu nagiej żałoby Wolnica 
8. III. prawo. zdw 81152

Skład
z dużem oknem wystawowe» z 
przyległym pokojem na pierwszo­
rzędnej. pryncypalnej ulicy Po­
znania dla poważnych firm do 
sprzedania Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81 388

Radjoaparat
4 lampowy dobry krozyetnle. Lie- 
sowaka. Marsa. Focha 39. tylny 
dom. zdw 81 162 Okazja

willa 12 pokojowa 5 pokoi wol­
nych. centralne ogrzewanie, o- 
gród. parcela przy tramwaju, 
wplata 45 000, reszta ns 6 lat 
sprzeda Biuro Handlowe. Roma 
na Szymańskiego 1. zdw 81367

Skład
kapeluszy damskich tanio sprze­
dam. nadaje sie na inna branże. 
Oferty Kurjer zdw 81160

Radjo
5 lampowe Neu.trodyna opance­
rzona sprzedam za gotówkę 600 
zl Przecznica 1L Siarnia. 7—8 
wieczorem. zdw 81 156

Willę
5 pokoi kuchnia, morga ogrodu 
(Staroleka). 22 000 wpłaty 15 000 
okazyjnie sprzeda Biuro Handlo­
we. Romana Szymańskiego L 

zdw 81 386Skład
żelaza 1 kolonjalny z wiekszem 

. mieszkaniem w dobrej okolicy 
bez konkurencji, wydzierżawię 
zaraz lub później. Zgłosaecża do

¿Kariera adwSOUJ

Slngera
damtdta i krawiecka sprzeda — 
Warsztat mechaojczny, Sza ma 

UwwJkjeco U ais »1281«

Willa
komfortowa w Solaczu o tS nbi- 
k Bejach ogrodem jedno tnorgo- 
wem okazyjnie na sprzedaż — 
wplata 30—50.000 zl Zgłoszenia 
„Biuro Pracy” Plac Wolności 9.
 bp w 1123

Sypialnia
styl Ludwika XVI. i ciężka ja­
dalnia. nowe gdański styl na 
sprzedaż. Oferty Kurjer 

ad w 81 403

Futro Bekesza
spód szopy nadaiace sie dla szo­
fera w dobrym stanie za cene 
150 zl ul. Piotra Wawrzyniaka, 
Restauracja. zdw 81 403

Powóz
pófkryty na guniach i samochód 
osobowy marki Reriiet tanio 
sprzedam. Adamski. Piaskowa 6. 

zdw 81 400

Fortepian
(skrzydło) zagraniczna firma, 
sprzedam okazyjnie. Zabłocki. 
Aleje Marcinkowskiego L 

361

Koń
roboczy lat 10 na sprzedaż. 
Krauthofera 7», zdw 81

zdw 81 i

108
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Jadalnię
dębowa, solidna, bogato rzeźbio­
na sprzedam tanio Bukowska 9, 
stolarnia. zdw 80 009

Meble
na raty i za gotówkę po najniż­
szych cenach poleca Szpryugacz, 
tYielka 13. Klijenteli zamiejsco­

wej odstawiamy własnym samo­
chodem Pw 6650/1

Meble
po cenach zniżonych poleca Plu­
ciński, Wodna 7. zdw 80 758

Szyfonierkę
nowa, 45 zł. J. Faltus, Wroniec- 
ka 15, do południa. zdw 81 341

Futra
wszelkiego rodzaju, spody pod fu­
tra oraz różne skórki sprzedaje 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu­
ter. St. Piotrowski. Szkolna 9.

Kw 1 320

Skład
kolonjalny, dobrze prosperujący, 
małą ubikacją, powodu wyjazdu 
sprzedam Adres Kurjer

zdw 81 348

Jeziora
zarybionego 45 ha i 10 ha gospo­
darstwa rolnego w tem 4 ha tak, 
z budynkami i inwentarzem ko­
rzystnie do sprzedania lub wy­
dzierżawienia. Zgłoszenia tylko o- 
sobis-te, gdyż wysyłam powózke 
na stacje. Maksymiljan Hinz. Li- 
pusz, Pomorze. zdw 81 081

Ława
stolarska na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 81 236

Skład
na każdą branże, wraz z nowein 
urządzeniem, duźein oknem wy- 
stawowem, przyleglemi ubikacja­
mi natychmiast odstąpię z po­
wodu choroby. Wiadomość: Po­
znań. Aleje Marcinkowskiego 3a. 
Skład Konfekcji, godz, 11—14.

nw 5730

Skład
kolonjalny. dobrze prosperujący, 
mieszkaniem, maglem, z towa­
rem do sprzedania. W skażę Mi­
kołajczak, Strumykowa 3, III. 
wchód. zdw 81 327

Łóżka
składane z materacami nadające 
się dla służby, ii 20 zł. Adamski 
Piaskowa 6 ’ zdw 81 408

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re­
klama. prosimy przekonać sie na 
wystawie Braci Pióro. Aleje 
Marcinkowskiego 28 Kw 1150

Zielononóżki
9 kur i koguta tegoroczny ląg, 
nie spokrewnione 100 zl oddaje 
Majątek Unisław. Dwór

dw 2920

Herby
polskie i obce 
w onyksie, — 
krwawniku i t. 
d. poleca w 

pierwszorzed - 
nem wykonaniu 
od 40 zl. Kom­
pletne sygnety

wraz z rytowaniem od 80 zl. W. 
Kruk, jubiler Poznań, ul. 27 go 
Grudnia 6. Kw 1336

Płaszczyki
dziecięce podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia. Rvbaki 10 ’1. 

Pw 6 040-44 12

Osiołki
młode do zaprzęgu (para) sprze­
da Jurkiewicz. Poznań. Górna 
Wilda 28. telefon 39 90.

zd w 81 416

Karbówki
do ondulacji włosów w wielkim 
wyborze po najniższych cenach 
poleca Ed. Karge. Poznań, ulica 
Nowa 7/8. Pw 7 702-49.200

Szafę
żelazną dwuskrzydłową tanio 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 81 415

Futra
męskie, gotowe 150. skórki różne 
7,50, bibrety 11. skunksy 35, spo­
dy pod futra 45. 75. 95. gotowe 
jupy kożuchowe 45. wszelkie mod­
ne skórki najtaniej. Dla odbior­
ców hurtowych specjalne ceny!! 
Hankiewicz. Magazyn Futer. 
Wielka 9. (wchód Szewska).

Pw 7 834/5-50.71/2

Lampy
elektr. pokojowe używane tanio 
sprzedaje Bazar sprzętów ku­
chennych. Wielka 15 zd w 81 414

Składy
w Poznaniu i miastach powiato­
wych poleca i poszukuje ..Infor­
mator“. Ratajczaka 15.

zdw 81 418

Samochód
reklamowy, po głównym remon­
cie, na zupełnie nowych oponach, 
gotowy do jazdy, spiesznie sprze­
dam, obejrzeć można we firmie 
Królak. Poznań. Jeżycka 27. te­
lefon- 78-49._____  zdw 81 370-1

Karetka
Ford, w bardzo dobrym stanie, 
gotowy do jazdy, za 2 800 zł. 
wpłaty wedle ugody, spiesznie 
sprzedam. Wiadomość — tele­
fon 21-94. zdw 81 368-9

Regał
stoły biurowe. lampy, szafa o- 
szklona, gabloty sprzedam — 
Bukowska 9. stolarnia,

zdw 81 417
Nadzwyczajna okazja

odkurzacz i froteraczka (Elektro- 
lux) zupełnie nowa nieużywana 
cena fabryczna razem 1.324 zl — 
sprzedam po 300 lub razem 550. 
Oferty Kurjer zdw 81 422

Singera
maszynę, skrzypce wygrane, re­
gulator sprzedam. Poznańska 38. 
III., lewo. zdw 81 314-5

Futro
karakułowe z kołnierzem skunk- 
sowym tanio ńa sprzedaż. Plac 
Działowy 7. III prawo.

zdw SI 423

Bronzy — marmury
Aleks. Thomas Alabastry kry 
sztaly. Przybory artystyczne

Pw 6 034-43 7

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie! 
Gwarantujemy za każdą sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi- 
łoderma do każdego pendzla gra­
tis. Drogerja Universum. Po­
znań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943-46.183

Willa
8 dużych pokoi, weranda. 7 sute­
ren. piękny 4 morgowy ogród, 
najlepsze położenie sprzedam ko­
rzystnie przy wpłacie 20 do 25 
tys.. reszta na długie lata. Całość 
45 000 zł. M. Szczepaniak, właści­
ciel, Krotoszyn. Mieckicwicza 19. 
___________ d w 3573

Antyki!
wielki wybór Pocztowa 22.

Pw 7 457-57 74
Karetka (coupeó)

landau. amerykanka i para two­
rów wyjazdowych w dobrym sta­
nie korzystnie do nabycia. Miil- 
ler. Stawna 6 zdw 80 766

Wilk
czujny tanio na sprzedaż. Droż- 
dżowska. Male Garbary 5.

zdw 81 330 .
Wytwórnia

wafli i cukierków w śródmieściu 
ubikacje parterowe tanio na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 316

Skład
kolonialny i delikatesów w bar­
dzo dobrym położeniu w pełnym 
biegu, do tego przylegle śliczne 3 
pokojowe mieszkanie sprzedam 
zaraz z powodu wyjazdu za era- 
nice. Cena 17 tysięcy złotych. R. 
Ziółko. Wielkie Hajduki. Górny 
Śląsk, ul. Król. Hucka 2.

zdw 80 769

Dom
nowo wybudowany, o ośmiu ubi­
kacjach na sprzedaż. Poznań- 
Górczyn, Bosa 33 a. zdw 80 935

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem lub hez zaraz lub 
później sprzedam. Galiński. Zbą­
szyń. zdw 80 462

Pianino
orzechowe, krzyżowe, firmy za­
granicznej sprzeda Pilarski, św. 
Marcin 47. III. zdw 81347

Skład
z mieszkaniem śródmieściu na 
śniadalnię lub inną branże sprze­
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 81 343

Bndynek z rzeźnictwem
przyleglemi zabudowaniami w 
mieście powiatowem, gdzie wyż­
sze szkoły, przy ruchliwej ulicy 
w najlepszem położeniu w peł­
nym biegu z powodu posiadania 
dwóch nieruchomśc, natychmiast 
na sprzedaż. Cena 22 090 zl. — 
Oferty Kurjer Poznański

nw 5962

Akwawit
4.500 zl akcyj sprzedam za go­
tówkę najwięcej dającemu. Ofer­
ty Kurjer zdw 81 351

Parcela
budowlana za wplata 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
niecka 18, _________ rw 7987'8

2 domy
masywne z ogródkami korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia Orędow 
nik Stary Rynek rw 79S9'90_____

Piekarnia
w pełnym biegu w ruchliwem 
mieście, piec piersiowy za 3 500 
zaraz do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw81149'5O ___

Na Gwiazdkę
polecamy nasze bardzo trwałe i 
solidne dywany chodniki i lino­
leum no bardzo niskich cenach 
i wielkim wyborze Po-znański 
Skład Dywanów walściciel Piotr 
Jakubiak ulica Wrocławska 20 
przy Placu świętokrzyskim.

zdw 79 994
Fortepiany

Pierwszorzędne 
krajowe i zagra­
niczne fabrykaty. 
Na ratv do 24 mie­
sięcy. Witalis Maik. 
Poznań, św. Mar­
cin 43. nw 6008

Autobus
jak nowy, luksusowy. 24 osobowy 
na linii z koncesja sprzedam ta­
nio. Skoblewska. Wodna 23.

zdw 81 429-30

Zabawek
i wózeczków rowerków, lalek, u- 
branek .światek dziecięcy“, ul. 
Kraszewskiego 11 zdw 78 941

Kołdry
materace pościel, wyrabia naj­
taniej Gnoińska Poznań plac 
świętokrzyski 1 zdw 78 616

Motocykle
bardzo okazyjne kupna sprzedaje 
Koszczyński. Pasaż Kino Apollo, 

zdw 80G12
Kanarki

pilne śpiewaki oraz 16 zdrowych 
samic do lęgu sprzedam łanio, z 
powodu braku miejsca. Kubanek 
Fabryczna 34 I. lewo.

«dw 79 755

Lokomobila Lanza
22 k. m. na przegrzana parę, śru- 
townik walcowy i kocioł parowy, 
nadający się na zbiornik na 
sprzedaż bardzo korzystnie. Mle­
czarnia Spółdzielcza w Trze­
mesznie. zdw 81 072

Gospodarstwo
Zamierzam sprzedać moje go­

spodarstwo 92 morgi dobrej zie­
mi. do tego skład kolonjalny pie­
karnie z dwoma piecami, handel 
zboża i węgli. Duże nowe budyn­
ki. rzadko piekne położenie. Ofer­
ty Kurier zdw 81 082.

Radjosprzęt
Radioaparaty

wielki wybór tanio na gwiazdkę. 
,,Elektrovox ' Pólwiejska 30. na 
przeciw ul. Kwiatowej.

zdw 80 332
Antyki

rozmaite starożytne meble, ma­
honiowe, brzozo we, jesionowe, ze­
gary i porcelana na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lew\.

zdw 80 680
Antyczne

meble wielki wybór tanio. Sto­
larnia Poznań Kopernika 3.

zd 8582
Sprzedaż

Gospodarstwo 84 morgi, budynki 
masywne, dom mieszkalny 5 pokoi 
inweoitarz żyw*y i martwy kom­
pletny z rąk niemieckich 20 lat 
w jednych rekach, cena 44 tys., 
wpłaty 25 tys. res-zte. Zgłoszenia 
Strans. Trzemeszno, telefon »53 

nw 5980
Skład

cukierków, czekolady
z mieszkaniem w mieście powiat, 
najruchliwsza ulica, nadaje sie 
również na każde przedsiębior­
stwo. sprzedam natychmiast. Ce­
na 2 tys. zgłoszenia Kurjer 

zdw 80 879
Sprzedam

skład sprzętów kuchennych w 
mieście powiatowem (w rynku). 
Zgłoszenia Kurier zdw 80 057

Brylantowy
naszyjnik, bransoletka, kolczyki. 
Sieroca 8/9. II. prawo. 2—3. 

zdw 81 212
Na sprzedaż

dom w środzie I. piętrowy. Zgło­
szenia ul. Wrzesińska 39. Antko­
wiak. zdw- 81 201

Skrzypce
radjo dwuiampowe. radjodetektor 
Przybory fotograficzne tanio — 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 89 468
Neutrovox

4 lamp, selektywny z Przyborami 
korzystnie sprzedam poważnym 
reflektantom. Szwajcarska 20. 
III. prawo zdw 81 190

Poznań
wie o moich niskich cenach ar­
tykuły meskie oraz kapelusze - 
czapki poleca A. Pietrzykowski. 
Wielka 8 Pn 6366-37 137

Klocki
kamienne do zabawy oryginalne 
Ankera większych rozmiarów
sprzedam tanio. Pocztowa 33. II. 
prawo. zdw 81 185

Autobus
większy zaprowadzona linja oka­
zyjnie sprzedam. Oferty Kurier 

zdw 81192
Dom

nowo budowany na sprzedaż — 
ewentualnie mieszkanie do wy­
dzierżawienia. czynsz 3 lata zgó­
ry Zgłoszenia Jan Tomkowiak, 
Fabianowo. Poznań zach.

zdw 81191
Suknia

krepdeszynowa na szczupła figu­
rę. Adres Kurier zdw 81197

Sprzedam
mój skład kolonjalny. delikate­
sów i cukierków w dobrem poło­
żeniu miasta powiatowego, gdzie 
wyższe szkoły i garnizon Wolne 
mieszkanie 3 pokoje przy skła­
dzie Towary wedle faktury Ce­
na 4 009 zl. Spieszne oferty do 
Kur jera pod zdw 79 605

Parcelę
sprzedam Rataip m* 4 ri. Oferty 
Kurjer zdw 81 220

Pianino
elektryczne tanio sprzedam. Dą­
browskiego 45 podwórze prawo, 

zd w 81 219
Frak

na średnią figurę sprzedam tanio 
Adres wskaże Kurie® zdw 81 214

Jadalnię
nowoczesną bufet, kredens, stół. 
8 krzeseł, dobrze utrzymaną za 
699 zl oraz kuchnie sorzedaoa. 
Oferty Kurjer zdw 81 223

Pościel
leżankę, łóżko składane, walizkę 
tanio sprzedam. Jeżycka 41. I. le­
wo. zd w 81 242

Płaszcz
nowy na watelinie. granat, śred­
nia figurę, oposowe obsady oraz 
szal prawdziwy gronostajowy ta­
nio na sprzedaż Szamarzewskie­
go 13/15. dom ogrodowy wprost 
parter, prawo. zdw 81 24{

Maszynę
obuwnicza Singera. bardzo mai« 
używaną tanio sprzedam. Szanta- 
newskiego 32. I. ptr., lewo.

jw 3 111

Młyn
motorowy na ropę wielkiej wsi, 
III piętrowy przemiału 150 ctr. 
na dobę, dom 3 pokoje, kuchnia 
sprzeda lub zamieni na gospodar­
stwo lub dom w mieście. Cena 
100.000. hipoteki 30.000 zl. Zgło­
szenia Sowiński, Poznań, św. 
Marcin 22. telefon 18 97.

zdw 81 233
Pianino

krzyżowe spiesznie sprzedam. 
Ratajczaka 10. II. lewo, podwó­
rze. zdw 81 243

Abażury
do lamp elek­
trycznych. ga­
zowych stale na 
składzie. „K 

lektromierz". 
Poznań, ulica 
Marszalka Fo­

cha 32.
zdw 80 610
Kanapy

leżanki, kluby, materace najta­
niej za gotówkę, raty. Strzelecka 
31. zdw 81 256

8^ złotego
kos-ztuje nadal serwis do kawy 
porcel., serwis obiadowy 39 zŁ 
V? tu®, noży i widelcy Alpaka 28 
z’otych lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany Wroniecka 24. w pod­
wórzu. zdwr 81 251

Kotkę
z dwoma kociętami sprzedają. O- 
ferty Kurjer rw 7 957

Radjo
aparat używany 4 lub 5 lampo­
wy głośnikiem kupie zaraz. Zgło­
szenia z podaniem ceny do Ku­
riera zdw 81 206 _______

Kamienic
z wolnemi mieszkaniami i bez po­
szukujemy. Zgłoszenia „Biuro 
Pracy“. Plac Wolności 9.

bpw 1122

Kramnicę
długa i dość szeroka kupie. Zgło 
szenia Kurjer zdw 81 196

Mieszkanie
1 pokojowe blisko Poznania, ko­
munikacja autobusowa lub po­
ciągiem zaraz do wynajęcia, ob­
jecie wprost od gospodarza — 
czynsz 2 lata zgóry Mikołajczak, 
ul. Strumykowa nr. 3. III wchód, 

zdw 81 040
2 pokojowe

mieszkanie centrum częściowo u. 
meblowane odstąpię za 3.500, 
czynsz miesięczny 150. Oferty 
Kurjer zdw 81 246

Dom
piętrowy, 2 składy, 2 domy tyl­
ne, miasto garnizonowe,, dochód 
2,500 rocznie, wjazd, stajnie, bu­
dowlany plac, korzystnie sprze­
da Wszechpolska Agencja, Po­
znań. Długa 5. zdw 81 263

Kamienica
IV. piętr. centrum, dochód 14 500. 
cena 110 000 zl, wpłaty 700 000 za­
raz sprzedam, pośrednicy wyklu­
czeni. Oferty Kurier zdw 81 374

Kamieniczka
Poznaniu, dochód rocznie 6 000, 
cena 55 000. wpłaty 30 000. No­
wak. Poznań. Górna Wilda 50. I. 
piętro. zdw 81 354

Willa
5 pokoi., komfort, przy tramwaju 
43.000. wpłaty 25.000. Tomczak, 
Poznań Wierzbięciee 31.

zd w 81 307Wózek
dla lalki sprzedam. Dąbrowskie­
go 41. III. jw 3 120

Na
sprzedaż dwa śliczne, duże ole­
andry drzewkowe. Poznańska 55, 
parter, lewo. zdw 81 324

Warsztat
blacharsko instalacyjny, zaprowa­
dzony w dobrem położeniu, przy 
wolnej dzierżawie spiesznie do od­
dania. * Oferty do Kuriera 

zdw 81 271
Koncesję

napoi alkoholowych oddam. — 
Oferty Kurjer zdw 81 257

Pianino
krzyżowe czarne, Pólwiejska 11, 
podwórze, lewo, III piętro, 

zdw 81 299
Maszynę

krawiecka- mało używana, sprze­
dam tanio. Św. Marcin 13, w po­
dwórzu. II. piętro. zdw 81 293

Kołnierz
duży (czarny lis) sprzedam. — 
Adres Kurier zdw 81 283

Na raty!
Za gotówkę taniej, meble suche, 
w centralnie ogrzewanych ma­
gazynach Stanikowskiego ulica 
Woźna 12 iButelska). bpw 1 108 9

Tanio
sie ubierzesz uipeblujesz w Do­
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 6 639-1
Lokomobilę

leżącą, używaną 30 koni sprze 
dam w bardzo dobrym stanie. 
Zgłoszenia pod zdw 81144

Posiadłość
z domem masyw.. Srutownik za­
pędem motor.. 414 morgi własnej 
ziemi i 8 mórg dzierżawy, z ży­
wym i martwym inwentarzem 
zaraz sprzedam. Hundt. Gowa- 
rzewo. poczta Swarzędz.

zd w 81 1467

Pończochy
W# piękne, dobre, tanie. —
Bua A. Szymański Poznań
F \3 św. Marcin 1.
i U specjalny skład pnń

, | A czoch. Kw 1178/9

Hf 5 KUPNA

Kapię
gramofon (elektryczny). Oferty 
Kurjer Stary Rynek rw 7 989

Fotograficzny
aparat 9X12 z Tessarem 4.5 o®az 
samowykiuczniik kunie. Zgłosze­
nia Ku®jer zdw 81115

Pragnę
kupić pianino na raty lub wypo­
życzyć za oplaifą miesięczną. — 
Oferty Kurier zdw 81151

Lokomobilę
leżąca, używana 70—90 koni ko­
pię w dobrym stanie. Zgłoszenia 
pod zd w 81 145

Kupię
walce do młyna długości 50 ctm. 
używane, lecz w dobrym stanie. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 81 395

Składa
z mieszkaniem nadającego sie na 
skład obuwia poszukuje. Oferty 
Kurier zdw 81 193

Rzeźnicki
skład kupię lub wydzierżawię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81 225

Dom
z rzeźnict-wem lub nadający sie 
na rzeźnictwo kupie. Zgłoszenia 
Kurier zdw 81 224

Pianino
kuipię. Cena Kurier zdw 81218

Kupię
6 okrągłych stołów. 6 kanap. 24 
krzeseł Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81 275
Kupię

dorożkę samochodową z konce­
sja. Zgłoszenia Kurjer *dw 81 *53

Kamienica

zdw 81 306
Zamiana

zdw 81 332

PIENIĄDZ

4 000 zł
ypożyczę jako procent wezmę 
pokojowe mieszkanie. Adres

Poszukuję

Gdynia Szosa 
zdiw 81 077

5.000 zł
wypożyczę, jako procent wezmę 
3 pokojowe mieszkanie. Oferty 
Kurjer zdw 80 381

Poszukuję
współpracownika z gotówka 4 000

Weksle

nem wyjaśnieniem do Kuriera 
zdw 81128

1.000—2.000 zł
poszukuję. Dam dobrą gwarancje 

' ry procent. Oferty Kurier 
zdw 81 122

500—1.000 zł
poszukuje. Dam dobre zapewnie- 

procent Oferty Kurjer 
zdw 81 121
2.500 zł

pożyczki na hipotekę gospoda® 
stwa pod Poznaniem poszukuje-

mieszkania po 2 pokoje z kuchnią 
za roczna dzierżawę do wynajęcia 
wolne od 1 maja. Bliższych -via. 
domości piekarnia. Chwaliszewo 
9. zdw 81 273

Pokój
kuchnie meblami sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 81 323

Pokój
kuchnia 800 zl wskaże Informacja 
pl. Sapieżyński 7. I. zdw 81383

Mieszkanie
4 pokojowe za dwuletnim czy®, 
szem wprost do wynajęcia. Woj. 
Ciechowski Stawna 13.

zdw 81 379
Mieszkanie

w nowoczesnej willi. 6 pokoi, w 
pięknej dzielnicy, miasta, ogród 
wynajmę zaraz właściciel. Czynsz 
przystępny bez odstępnego. Ul. 
Marynarska 17. zdw 81386

Mieszkania
1. 2. 3. 4, 6 pokojowe odda ..Wam. 
ta“. Sew. Mlelżyńskiego 28.

zdw 81 404
Pokój

kuchnia w Ławicy 1.000 zl w tent 
rok dzierżawy wprost odwtaści- 
cielą. Adres wskaże Kurie®

zdw 81 311
Piękne

mieszkanie przy ulicy Słowackie­
go, śródmieście Poznania, 6 po- 
kojowe, częściowo meblami, 
pierwszem piętrze, odstąpię. —. 
Zgłoszenia tylko poważnych re- 
flektantów większą gotówka do 
Kuriera zdw 81 335. Pośrednicy 
wykluczeni.

Mieszkania
3. 4, 5. 6 pokojowe poleca i po 
szukuje ..Informator", Ratajcza­
ka 15. zdw 81 419

Mieszkania
wprost od gospodarza poszukuję. 
Czynsz za 2 lata, najchętniej 
przy Rynku Łazarskim. Pośred­
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
zdw 81 018

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z kuchnią po­
szukuję wprost od gospodarza, 
czynsz 2 lata zgóry. Oferty Orę­
downik zd 79 693

Mieszkania
4 pokojowego komfortowego — 
wprost od gospodarza, najchęt­
niej w okolicy ul Matejki noezu- 
kuje młode małżeństwo. Oferty 
Kurier zdw 81 137

Młode
małżeństwo szuka mieszkania — 
(pokoju z kuchnią) Agenci wy­
kluczeni Czynsz za rok zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 81 297

Mieszkania
7 pokojowego rm Ł piętrze, nowo­
cześnie urządzonego, centralncm 
ogrzewaniem w spokojnej a nobli­
wej eześci miasta, okolicy ul. 
Cieszkowskiego. Libelta. Przecz­
nica pl. Nowomie.iski lub tp. — 
Czynsz zgóry na rok płatny. 3- 
ferty . Par". Al. Marcinkowskiego 
11. pod 57.126. Pw 7 819-57 128

Wspólniczki
z kap. od 15 tys. złotych do 
przedsiębiorstwa przemysłowo- 
handlowego w Poznaniu poszu 
kuje sie zaraz najchętniej panny 
w wieku od 18—25 lat. Łaskawe 
oferty uprasza sie skierować 
Ku.rjera zdw 81 170

Pierwszorzędna
restauracja w Poznaniu poszuku­
je wspólnika dobrego ku.pca i 
kierownika fachowego z kapita 
łem do 15000 zaraz. Warunki 
bardzo dogodne Łaskawe oferty 
Kurier zdw 81 231

100 tysięcy złotych
na I. hipotekę nieruchomości w 
Poznaniu, oddam no 15%. Oferty 
„Par“ Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 57,125. Pw 7 818-57.125

Kto
pożyczy 800 zl (zastaw futro) dam 
wysoki procent. Oferty ..Par”. 
Aleie Marcinkowskiego 11. pod 
57.129 Pw 7 813-57.129

Absolwentka
ohemji z praktyka wstąpi jako' 
czynna wspólniczka fabryki che­
micznej z wkładem 5000 złotych. 
r>c„,.f-y Kurjer zdw 81 285

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
w Górczynię 2 pokojowe z kuch­
nia za 2 letnim czynszem zgóry 
3 000 zl od gospodarza nafych 
miast do wynajęcia Adres wska­
że Kurjer dw 3 567.

Mieszkaniew Poznaniu 7 wielkich pięknie 
rozłożonych pokoi z wszelkiemj 
wygodami ewentl. z meblami, od­
dam korzystnie. Oferty Kurjer

zdw 81134
Mieszkania

3 pokojowe kuchnia w śródmie­
ściu 3.000. wielki wybór innych 
poleca. Poznańska Informacja 
Fredo 1 U, sdw81424

Mieszkania
3—5 pokojowego poszukuje» Zgło­
szenia płk. Abakanowicz. Aleje 
Marcinkowskiego 1 tel. 3905.

zdw 81 364
2 pokoi

i kuchni poszukuje, warunki obo­
jętne. Oferty Kurjer zdw 81 312

Kupiec
noszukuje 2—4 pokoi, kuchnia. 
Warunki obo’etnp Ofprty Kurjer 

zdw 81 425

E10 ZUMUNA 
MIESI,KANTA .1
Stróżostwo

zamienię na mieszkanie bez 
żostwa. Adres Kurjer zdw 81 177

M
UMij l'innuisuHi 'jusęiw
POKOTP UMF.BL ,1
Miesięcznie

pokoje wynajmuje Hotel Fran­
cuski. zdw 79 789

Pokój
umeblowany w domu nowoczes­
nym. kuchnia warszawska. Me­
ty Jagiełły 29 II prawo.

zdw 89 323______— '
Pokój

wynajme. Czesława 8 Nowak.
zdw 81 140 

Mały pokój
w kulturalnym domu dla pani za­
raz do wynajęcia Informacje on 
4 —5 codziennie. Niegolewskich m 
mieszkanie fi zdw 81 lej

Pokój
z osohnem wejściem dla 
panów luli bezdzietnego nl? 
stwa wynajme zaraz Pamiątko­
wa 8 a. front I. prawo

zdw 81 132
Pokój

umeblowany Małeckiego 12. 
lewo, wejście wielka brama.

jdw 81196



Numer 572 — Kurjer Poznański, wtorek, TO grudnia 1929 — Strona 1S

Elegancki I Frontowy , Pokoju , Poszukuję
nffkfij umeblowany dla 2 panów,'ładny, słoneczny pokój lepszemu lub dwóch umeblowanych z telef. dzierżawy gościńca, kolonjaiki 
Srogi wspólny dla pana do wy- panu wynajmę, Kochanowskiego Zgłoszenia z podaniem ceny do wzgl. rzeżmet wo na wsi Oferty 
SaJecia. Niegolewskich 10 [lewo.5 I. prawo zdw 81 210 .Par" 27. Grudnia 18. pod 59.109 Kurjer zdp 80 880______________

--- 3 — Dl I ' ...— . - . j OX<7~óU.IWzdw 83 452
Pokój

umeblowany z utrzymaniem lub znańska 21 
cześciowem. iutelig. solidnej nani! 
wynajme. Dzialyńskich 2. wyso­
ki parter, prawo. nw 6011

Pokoik
'umeblowany do wynajęcia 

II. prawo, 
zdw 81 205

Po-

Pokój
komfortowy utrzymaniem Wały 
Jagiełły 18. parter, prawo.

zdw 81 421
Pokoik

osobne wejście do wynajęcia — 
Wierzbiecice 31. I ptr. lewo

zdw 81 411
Pokój

wspólny dla panów. Wierzbieci­
ce 30 a parter, prawo.

zd w 81 410

Zgubiono
książeczko wojskową na nazwi­
sko Tadeusza Kopecia P. K. U. 
Poznań. Pw 7707-57,123

Pokój
frontowy lepszy elektryczność pa­
nu. Mickiewicza 7. III. prawo, 

zdw 81 279

Pnknin ~ Do wydzierżawienia ,, ruauju 'skład z mieszkaniem nadający
umeblowanego z osobnęm wej- sje (jia każdego kupca, położony 
ścieni, poszukuje urzędnik od 15 w rynkii. Korzystne warunki. — 
grudnia. Oferty z podaniem ceny Z„!oszenia: St. Mikołajczak - 
upraszani nadesłać pod zdw 81 274 ń*enl. Rynek 24 zdw 81 217

Pokój
bez pośeieli 1—2 osobom wynaj­
mę. Mazurkiewiczowa, Wielkie 
Garbary 5, II. zdw 81 269 panienki

Pokoje
2 częściowo umeblowane wynaj- 
mę od 15. 32 2—1 małżeństwu. P3H
Kręta 23, III., lewo, zdw 81 264 przyjezdny poszukuje pokoju

Przyj mę
panienki na pokój z pościelą. Ry- 
baki 31, III. prawo. zdw 81 400 zarz)

Pokój
niekrepujący dla pana. 5 zł 
dziennie. Adres wslaże Kurjer

zdw 81 325
Gabinet

komfortowo urządzony z telefo 
nem i przyległą sypialnią wy 
dzierżawie lepiej sytuowanemu 
panu Topolowa 6 parter (Obok 
placu Drwęskicgo) zdw 81 432

Pokój
frontowy z całodziehnem utrzy­
maniem od zaraz do wynajęcia. 
Zab'ocka, Aleje Marcinkowskie­
go 1. I. P- zdw 81 362

Pokój
umeblowany dla 2 pań lub pa­
nów od 15 12. do wynajęcia.
Małeckiego 38. ITI . prawo.

zd w 81 320

wojskową
Książkę
zgubiłem ivą - -

utam. Marcin Chojnacki.
zdw 81 (»07

uniew.ż

Pokoju I Restauracja
umeblowanego nie wyżej II. ptr. Pozpanin 6 mórg ogrodu, sala 6 3 
(fortepian, kaloryfery łazienka). „ wydzierżawi pełnym;“
Oferty Kurjer zdw 81158 koncesem Do objęcia 15 000 zl.j

n Skład centrum Poznaira. pokój
“ kuchnia zaraz wydzierżawi, ob-

.______ - asną pościelą po- j«cic 3 000 zł Zgłoszenia Sowiń-
szukują pokoju. Oferty Kurjer ski Poznań, św Marcin 22 tełe-zdw 81 182 fSi 18-97. zdw 81 232

Restauratora
wspólnika poszukuję Koncesję_ , .. centrum centr ogrzewanie zupeł • ' i ‘ „ zilowenia KuPokój niekrepującego. wejściem możli 249 Zf?toszenia KU

spokojny słoneczny 50 zl. 25 zl wie z klatki schodowej. Oferty rjer-.
15 luib 1. Emjlji Sczamieckiej 1. Kurjer zdw 81 222 _ '
II prawo narożnik Kocha (Ła- rłJ i. , . . ■_ __-i-;.Przystanek tramwajowy. ' 4© wydzierżawienia z narzędzia

zdw 81 199 1 stycania dwaj studemej poszu- mq w suterenie Oferty Kurjer
................................. ..........................kują pokoju z elektrycznością. zdw 81407 _______Pokoiku o ferty Kur jer zdw 81 221
skromnego poszukuje pani ewtl. ąsła„«»54
wspólnego od 15 12. w lepszym Biancjl
domu. Oferty z podaniem ceny, szukam Zgłoszenia Kurjer 
Kurjer zdw 81 187 zdw 81 250

Stolarnia

Pokój
wsnólny niekrepujący z kuchnią 
małżeństwu lub pan-i. Adres Ku­
rjer zdw 81 318

Pokój
ładny, czysty, łazienka, dwom 
paniom, panienkom wynajmę. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdw 83 258

Pokój
umeblowany dla dwóch osób za­
raz lub później wynajmę. Śnia­
deckich 37, TTI.. lewo, zdw 83 259

Pokój
umeblowany Jeżycka 46. II. pra 
wo. zdw 81 317

Pokój
dwom panienkom Gołębia 4. II. 

zd w 81 305
Pokój

umeblowany od 15. 12. do wyna­
jęcia. Jasna 12 I lewo.

zdw 81 302
śródmieście

ładny pokój, dobre utrzymanie, 
dwom osobom tanio. Wskaże 
Kurjer zdw 81 333

Pokóji utrzymaniem dla panien wolny. 
Wrocławska 30. front, III., lewo 

zdw 81 342
Gwarna 19, III.

lepszy pokój dwom panom utrzy 
manieni lub bez, wejście z klat­
ki schodowej, elektryczność, do 
wynajęcia, zdw 81 346

„Informator" poleca 
pokoje umeblowane

dla panów, pań. małżeństw Ra 
tajczaka 15. zdw 81 420

Dwa
Pokoje komfortowe wynajmą. — 
Oferty Kurjer zdw 81 119

Pokój
I., centrum centralne ogrzewanie 
elektryczność día dwóch panien 
15. wynajmę. Oferty Kurjer

zdiw 81 103
Pokój

dla inteligentnego pana (ewentl 
dwóch) od 15. Staszica 5. mała 
brama.

Pokój
jriekTępujący z używaniem kneh- 
w dla bezdzietnego małżeństwa 
zaraz do wynajęcia. Stroma 2fi. 
!• dom tylny. zdw 81 171

Zgubiono
portfel, książeczkę wojskową róż- 
nemi papierami na nazwisko 
Wincenty Borucki. Skarbową 

Nowicki.

22 ROZMAITE

Poszukuję
dzierżawy gościńca pośrednictwo 
wykluczone. Oferty Kurjer 

zdw 83 363

Nr. 12
Wielkopolskiej Jlustracji

ukaże się jako wydanie

świąteczne
Handel i przemysł zapraszamy do zamieszczania w powyższem 

wydaniu odpowiednich ogłoszeń.

1 lub 2
próżne pokoje w willi, clcktrycz 
ność. używalność kuchni, łazien­
ki do wynajęcia dla bezdzietnych 
Szczepana 14 wysoki parter Dę­
biec. zdw 81 184

Dwa
pokoje umeblowane drugi próżny 
ewentl. z używaniem kuchni wy- 
najme zaraz. Zgłoszenia pod

zdw 81 230
Pokój

dwom panom. Wierzbiecice 16, 
II. zdw 81 296

Młyńska
12, I„ prawo. Pokój wynajmą, 

zdw 81 294
Pokój

dla małżeństwa wskaże Informa­
cja, pl. Sapieżyński 7. I.

zdw 81 387
Pana

spólny. Wierzbiecice 39, IV., le­
wo. zdw 81 375

Pokoje
1—2 osobowe z elektrycznością, 
contr, ogrzewaniem w willi od 
1. 1. 30 r. do wynajęcia, obejrzeć 
można każdego czasu. Waty Wa­
zów 15. I. p. zdw 81 381

wynajmą panom 
ter lewo.

Pokój
Zielona 3. par-

zdw 81 235

300 zł
jako pożyczka, dam za to ładny 

zdw 81 176 słoneczny pokój z niekTępującem 
wchodem w śródmieściu. Adres 
wskaże Kurjer ad w 81 252 __

Pokój
do wynajęcia. Św. Wojciech 27. 
PI, lewo. zdw 81 159

Pokój
umeblowany, frontowy, światłem 
elektrycznem wynajmę. Nowa­
kowski. Polna 21. III. jw 3117

Administracja
Poznań, św. Marcin 70.

Pokoju
niekrepującego poszukuję od 1. I. 
Oferty Kurjer zdiw 81125______

Pokoju
umeblowanego poszukuje. Oferty 

zdw 81 245
Pokoju

umeblowanego z używaniem for­
tepian« i kuchni, możliwie z nie- 
krępującem wejściem dla dwóch 
pań. Wainioki Kurjer zdw 81 406

Poszukuję
pokoju widnego. !.. p.. parter, 
blisko centrum. Matejki 2. parter 

zdw 81 413
Poszukuję

pokoju w centrum, fortepian, le­
żanka, biurko konieczne. Oferty 
Kurjer zdw 81 331

Poszukuję
wspólnego, skromnie umeblowa­
nego pokoju dla starszej pani. 
Oferty Kurjer zdw 81 339

13 EOF ALE =8

Pokój
umeblowany 1—2 panom wynaj- 
J»e. Mostowa 15. parter, prawo, 
front. zdw 81 155

Pokój
duży, frontowy, dla dwóch osób 
od 15 grudnia do wynajęcia. Pru­
sa 19, II.. prawo. jw 3 118

Pokój

Pokój
skromnie umeblowany bez poście, 
-t .zaraz do wynajęcia. Popliń 
foch 9. I. lewo. ’ ........

frontowy wynajmę. 
8-10. IV.. Greinlica.

Poznańska 
zdw 81 358

Pokój
? klatiki schodowej wynajmą 15. 

Matejki 40'41. IV.
zdw 81 228

Nlekrępujęcy
pokój jednej, dwom osobom, eie- 

zdw 81 143' ktryczność łazienka, telefon, ul.
Kręta 7. II., prawo. rw 7991

12 SZUKA POKOJU

Pokój
kneblowany komfort poważnemu 
Mnu wynajmę Jeżycka 41. I. le­
wo obok ulicy Mickiewicza.

zdw 81 241

Dwóch
studentów poszukuje pokoju od 
15. 12. względnie od 1. 1. 30. moż­
liwie w okolicy Wildy. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 81 049 ___

Pokój
v;'vyeujący wynajm 
“Uckiewieża-11 ITT prawo, 

zdw 81 237

5i?knepujący wynajmę paou. ul.

Małżeństwo
poszukuje pokoju z używaniem 
kuchni od 1. 1. Okolica Jeżyce 
Oferty Kurjer zdw 81161______

wl , P0kÓí2?, ooujący na 1 lub 2 osoby z 
.entralncm ogrzewaniem. Ziąt- 
“owska Młyńska 3. IV 
—__ zdw 81 211

2 panowie
poszukują 2 pokoi, okolica Staro 
go Rynku, elektryczność od 1. lub 
10 stycznia. Oferty Kurjer

zdw 81 117

. , Pokój
k? i»<>Yany wynajmą. Za Bram- 

13- I. lewo rw 7992

Dla
brata mego kupca lat 25. posma­
kuję żony panny do las 24 inte­
ligentnej i religijnej z majątkiem 
40 50 tys.. ponieważ obejmuj© 
dobrze prosperujący większy ua- 
teres bławatów Proszę o dołą­
czenie fotografii która się zwró­
ci pod słowem hono-ru Uykrecja 
zapewniona, anonimy do kosza© 
Oferty Kurjer zdw 80 «>84 _

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie laniu firma F lar 
kuwska olać Wi 'riośc- 11 ipoil 
filarami' Pw 4 941

Któremu
oj rzetelnemu szlachetnemu, stałe* 

zdw 81 401 rau- religijnemu kawalerów, os zawmaui ]a( 36 na wyższej etatowej posa­
dzie zależałoby ha dobrej wzoro- 
wo wychowanej. wykształconej* 
gospodarnej, przystojnej ; posai- 
nej żonie? W sprawie tej poważ­
nej pośredniczy rodzina. Oferty 
Kurjer zdw 80 503 .

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska Stary Rynek 48, II. 

bpw 1 096
Obraz z firmy 

Witold Leworskl
Wrocławska 36 jest najódpo 
wiedniejs-zym podarkiem gwiazd 
kowym bpw 1 093

Krawcowa
wykonuje elegancko suknie do 15 
zł Nowakowa Składowa 12.

zdw 81 062

Mechanik
średniego wieku szuka sympa­
tycznej żony z cośkolwiek gotów­
ka ewentualnie wyjazd zagrani­
ce Oferty Kurier zdw 80 756

Kawaler
lat 34. zbożowiec posiadający 
obecnie skład kolonialny r>osżu- 
ku.ie panny lub młode.» wdowy 8 
majątkiem celem założenia wła­
snego przedsiębiorstwa zbozoweg© 
Oferty z fotografia do Kur jera

zdw 81 202 _____ _

Salon Mód „Zofja"
Bukowska 3. II. p. szyje najład­
niej. najszybciej zdiw 81 059

Lekarz
potrzebny zaraz na za-stępsfcwo 
(tylko Poznaniak) ną czas nieo­
graniczony. Oferty Kurjer

diw 3569
Dziecko

na wychowanie 2—4 Jat przyjmie 
in tel.

Wdowa
po uTzedniku starsza przystojna 
majaca zamiłowanie do gospodar­
stwa w.ejskiego poślubi samot­
nego. miłego pana do lat 60. —- 
Oferty Kurjer zdw 83 188

Kujawianka
lat 23. biedna. pos®ukuje nie&au 
Panowie zechca łask, złożyć ofer­
ty Kurjer zdw 81 198

Ziemianin
statecznego wieku szlachetny« 
wykształcony okazały wdowiec, 
posiadający wieża dłużony hipo» 
tocznie duży ma ja tok. po«®uknj«

uowainc mi 5X7™^ dobrych zalet, uposażonej od 19®małżeństwo d!a_ towarzy- zi pann'y lu.b pani. dla
stwa swego dziecka. 
Kurier zdw 81126

Kto
dostarczy mi okno wystawowe i 
wybuduje piekarnię? Oferty Ku­
rjer zdw 81165 ______

Wózki
dzŁeciece i dla lalek naprawiam 
i odnawiam. Szczepaniak. Kla­
sztorna 2 zdw 81 204

, Dzierżawa
Piekarnia. 2 pokoje. wieś kościel­
na, od właściciela, objecie 2,509 
zl. Wielkopolska Centrala, św. 
Marcin 78. zdw 81 289

120
mórg pszennej ziemi, inwentarz 
żywy i martwy, nadkomplętny 
do objęcia potrze! a 10 tysięcy. 
„Osadopol". Rzeczypospolitej

zdw 81 322

Ślusarnia
artystyczno budowlana jedyna w

Zgłoszenia zaraz~’w'dużym dochodo-
wym uprzemysłowieniu majatkia 

stworzenia sympatycznego mał­
żeńskiego życia. Absolutna tajem­
nicę zachowani honorowo. Trak­
tować sprawę należy specjalnie 
poważnńe Szczegółowa odpowned® 
« fotografia proszę nadesłać: Ko­
wel, poczta, skrzynka 13.

zd w 80 871 ____ _

Dekorator - tapicer
Szaf ranek. Małeckiego 15. 

zdw 83 267
Czyszczenie

parkietu 50 gr metr Oferty Ku­
rjer zdw 81 286

Płaszcze
i sukienki jak mundurki etc. dla 
dziewcząt t chłopców poleca go­
towe i wykona na miarę, Marja 
Gertner Podgórna 7, I. ptr.

zdw 81 878

Świąteczne czyszczenia
Elektroluxem odkurzania > czy­
szczenie parkietów, przedwczesneswoim rodzaju na powiatowej ^wieniia przyjmuje Biuro Po- 

miasto do wydzierżawienia lub na glafic6w Miejskich, ul. Woźna 11sprzedaż z domem mieszkalnym 
Zgłoszenia Haendschke. Koźmin 
(Wlkp.) zdw 81 139

telefon 15 60 Kw 1337

Piekarnia
w małem mieście z calem urza ______
dzeniem składem kolonialnym dolpaorawa 
wydzierżawienia Do objęcia po 4051, 
trzeba 2 500 zł. Zgłoszenia: Agen-‘ 
cja Kurjera Poznańskiego w 
Kórniku. nw 6005
■R«żiŁ1S UZDROWISKA

Krynica
pensjonat ..Flora“ Marjl Kiepura 
poleca pokoje, komfortowo urza

Pokój
próżny s telefonem na Mur© z u
żywaniem przyległego miessikgnia -------- --------  -----------
w śródmieściu do wynajęcia. Ku- dzone. otwarty cały rok. Wigilia, 
rjor adrw 811.16 _____ ____

Składnica
warsztat sutereny Stanca odnaj- 
mą. Hotel Francuski.

Ddw 81 178
Składu

nadającego sie na krótkłe towa- 
ry poszukuję Zgłoszenia i cena 
Kurjer zdiw 83 213 _________

3 ubikacje
cemtTUim na biura do wynajęcia. 
Oferty Kurjer włw 81 247

Pokój
w suterenie ciepły, suchy oddam 
na warsztat, dzierżawa na rok 
zgóry 700 zl. Krajewicz, Dąbrow­
skiego 2. zdw 81 278

2 pokoje
w centrum z telefonem odstąpię. 
Oferty Kurjer zdw 81 295

2 pokoje
na biuro I. pietr., centrum za 
dzierżawę zaraz do oddania. Ofer­
ty Kurjer zdw 81 373

Poszukuję
lokalu biurowego telefonem w 
centrum. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 365

Drzewko. dw 3 549

Zakopane
Pensjonat „OurtiAka“. ul. Witkie­
wicza. poleca pokoje ciepłe, »¡o- 
oecane, ceny umiarkowane. Tele­
fon, łamenka, pianino. nw 6000

Przedsiębiorstwo
skład, dużo okno wystawowe, do­
brze prosperujący, centrum, to­
warem korzystnie oddam. Zgło­
szenia Kurjer zdw 81 431

EHU DZIERŻ/ WY

Panienka
szuka pokoiku niekrepującego 
cenie do 40 z! od 15. 12. Oferty 
Kurjer ad w 81114

Dla marszantki
większy skład kapeluszy oraz to­
warów krótkich i wełnianych, do­
bra egzystencja, kompletne urzą­
dzenie. w większem mieście po-
wiato went zaraz na dogodnych 
warunkach do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer zdw 81397

Dwóch
młodych, przystojnych dypl. agro° 
nomów, na wysokich stanowi­
skach. posiadających gotówką« 
poszukują odpowiednich pań w 
celu matrymonialnym. Łaskawe 
zgłoszenia wraz z fotografją pro­
simy kierować pod zdw 81398 
do Kuriera Poznańskiego.

Gramofony
płyty poleca Bruździińskj i S-ka. 
Aleje Marcinkowskiego 8 na I. 
piętrzę. Wymiana starych płyt.

mechanizmów telefon 
bpw 1120

Kołdry
przyjmuje w prace »taire przera­
bia Fiebichowa. Stary. Rynek 60. 
wchód z Wrocławskiej.

zdw 81 321

Poszukuję
inteligentnej panny, fryzjerki, 
lub wdowy bezdzietnej, który aa 
zależy na sżcześliwem pożyciu# 
.Jestem Amerykaninem, zawodu 
fryzjer, posiadam 15.000 dolarów, 
cel matrymonialny. Oferty z fo­
tograf ja do Kur jera zdw 81 337

Studentka
pragnie nawiązać korespondencją 
z kulturalnym panem z wyższem 
wykształceniem. Odpowiadam na 
zgłoszenia z fotografią Kurjer

zdw 81 157

Przyjmuję
pranie, prasowanie i poza dom. 
Pralnia, Dybizbańska, Pieka­
ry 25. zdw 81 340

Dekatyzowanie
plisowanie,

mereżkowanie
wykonuję szybko po cenie konku­
rencyjnej. Zapewniam, że tylko 
materjały dekatyzowane noszą 
się najlepiej, św. Marcin 14, 
dwórze. lewo. zdw 81

Kupiec
lat 24. Górnoślązak inteligentny, 
samodzielny posiada dobrze pro­
sperujący skład wartości kilka­
dziesiąt tysięcy poszukuje żony. 
Panny inteligentne zdrowe przy­
stojne z zamiłowaniem do kn- 
piectwa zechcą zgłoszenia możli­
wie z fotografją nadesłać do F>u-
rjera Pozn. pod zdw 80 102. 
skrecja rzecz honorowa.

24 NAUK/.

Dy-

Pedagogiczna 
Szkoła tańców

BaletmistTza Szczurka
przyjmuje do kompletów i lekcji 
osobistych gwarancja wyuczenia 
Plac Wolności 14 a III. p. 4—9.

zd p 80 827 

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33-29. 
Pw 7405-48.201

Unieważniam
3 weksle ś 100 zł dane p. Wa- 
rzączce. Kórnika w maju 1929 r, 
z moim akceptem i żyrem p W. 
Urbanowskiego i Mosiny na po 
krycie 500 zl weksla płatnego w 
ten czas w firmie Malinowski w 
8’emie. unieważniam, ponieważ 
p Warzącz-ia ich na ten cel nie 
zużył. Józef Der. zdw 811~5

Słuchawko
spokój z konieczności, będziemy 
w poniedziałek. zdw 81166

Winią
proszą 12. 12. 29. Tadeusz, 

zdw 81 345

21 ZGUBY

Skradziono
mi książką wojskową wystawioną 
przez P. K. U. Jarocin, unieważ­
niam Stanisław Mikołajczak.

zdpw 80 909 ____

Zgubiłem
książeczką wojskową wystawiona 
P K. U. Kościan Urodziłem sie 
23. 8. 1907 Niechcice ziem Piotr­
ków. Edwin Meyer. Dom Łopi 
szewo. Oborniki zdw 79 77

Twój jedyny

czeka
na prezent od Ciebie! Pamiętaj 
o gwiazdce dla „Niego". Koszule 
pullower. krawat nosi sie codzien 
nie! Oto praktyczne podarki! 
Prosimy przybyć na Stary Rynek 
37 do firmy: Piotr Pluciński, a 
nie wyda Pani wiele pieniędzy!

Pw 7836 50.73

Inteligentna
pani, piękne mieszkanie, szuka 
znajomości starszego zamożnego 
pana. Cel matrymonialny. Ofer­
ty Kurjer zdw 80 390

Aptekarz
właśc. dobrej apteki w własnym 
domu lat 42 por. rez. z powodu 
braku znajomości szuka na tej

Weksel
nr. 246 na sumę 225 zł wystawio 
ny przez firmę Jan Białek, od , _
lewnia metali ul. Marsz. Focha drodze dobrej, gospodarnej i spo­
iw. 8 unieważniam. Nikodem I kojnej żx>ny Majątek nie koniecz 
■Kaczmarek. «dw 81200lny. Oferty Kurjer zdw 81427

Française
bien recom cherche place au pate8 
on demi place Oferty Kurjer

zdw 80^50

Koedukacyjne 
Poznańskie 

Kursy Budowlane
Kraszewskiego 17 III., prawo, 

zdw 80 459

Akademia Tańców
orof A^ituszkozf* 
skich przyjmuj® 
wpisy do nowo or­
ganizujących sią 
kumpletów. Każdy 
bezwzględnie w 
ciągu jednego kur­
su nauczy sie mod­
nie i wytworni® 
tańczyć Skarbo­
wa 14 parter e- 
wo. Zgłoszenia S 

Pw 6 922-45.7«do 9.

Kursy
kroju i szycia damskiego Zgło­
szenia przyjmuje Amaljg Klawi- 
terowa Marjl Magdaleny 1 na­
rożnik Raczyńskich dp 3 044,5

Poszukuję
korepetytora retoryki i logiki. —• 
Zgłoszenia z warunkami do Ku- 
rjera zdw 81 195

Lekcyj
niemieckiego poszukuje handlo­
wiec. Zgłoszenia warunki Kurjer 

■dw 81 254
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Wyuczam ! Ogrodnik
pisania na maszynie tanio. Ofer-¡żonaty, bezdzietny w średnim 
ty Kurjer zdw 81 297 wieku, wszechstronnie obeznany

„-.-ni.,,?- wszelkiemi galozjami ogrodnic- 
wa^ znający się także na pszczel- 

2C iuUZYKA jBM nictwie. może się okazać dobromi 
BBBB8Ba^gaffi8BaMywMBait@«S^ świadectwami, poszukuje posady

muzyki.
Lekcje

Młyńska 3, III. 
zd 79 926

od 1. 1. 1930 Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 80 094

Ogrodnik I Kilka
lat 31 obeznany w swvm zawo- dzielnych ekspedjentek przyjmie 
dzie dobrze poie^ny. poszukuje od zaraz .Przemyśl Ludowy,, św,
posady od 15. 12. lub 11 
Oferty Błaszak. Kictn, p. I °“tań 
Wschód. zdw 81.194

Marcin 11. zdw 81 357

Dziewczyna wiejska

Dziewczyna
może sie zgłosić. -Marysieńka“, 
Fredry 6. restauracja, zdw 81 338

Inteligentna

Nuty
ćwiczenia Cramera Clementego 
mazurki Chopina etc. Adres O 
rędownik zd 79 925

Szofer
mechanik pod róż u j a c y przy j mie 
posadę inkasenta w poważniej­
szym przedsiębiorstwie na życzę- 
mie złoży kaucje- Oferty Kurjer 

zdw 81127

dziewczy 
mamkę. 
jw 3 116

20 letnia
, szuka miejsca za 
Oferty Kurjer Jeżyce

na wyjazd, najchętniej 
potrzebna Boreki Polna 18 

Pw 7830 57.131
sierota

przystojna panna może sie igło ¡i • t j. i. - ...; « —; inl-A Alzemul ii»nl S1

Zastępcy
ze wszystkich sfer do sprzedaży 
państwowych obligacyj na raty 
zarobił 2 000 do 3 000 zl. Ponadto 
każdy stale pracujący otrzymuj.ikazuy ssaie

’jedna dolará w kę bezpianwe. Zg)<>.
Bank Spółdzielczy ..Vita“

ka Oferty Kurjer Poznański 
zdw 81 129

sraema ./««»•» ------- --¿v—Lwów. Sa-kramen ek 20.
nw 5972

Ogłoszenia do 30 słów dla pv»zu 
kujących posady w rej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Osoba
inteligentna przyjmie posadę ja­
ko wojażerka na lepsza bieliznę 
damska — dziecięcą, złoże kaucje 
700 zł. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 81 113

Kucharka
samodzielna z dobremi polecenia- 
mi większych domów przyjmie 
posadę od 15, może być do wszyst­
kiego. Oferty Kurje zdw 81288

Uczenica
i uczeń mogą

Poszukuję
atałej posady kierowniczej jako 
młynarz (zamiana zboża) Mam 
dobra praktykę Łaskawe zgło 
szenia proszę kierować Kurjer 
Pozna ruski zdw 80 095

Służąca
dobremi świadectwami poszuku­
je posady ewentl. pokojowej za­
raz. Oferty Kurjer zdw 80280_

Długoletni kierownik
fabryk wyrobów metalowych w 
kraju i zagranica na wyroby 
tłoczone, ciągnione, odlewy i 
galwanizację, z technicznem wy­
kształceniem, przyjinic posadę, 
lub przystąpi jako wspólnik. — 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań­
skiego zdw 80 898 ____

Młodzieniec
lat 24. z wykształceniem G klas, 
szkoły średniej, który już praco­
wał w samorządzie i w urzędzie 
pocztowym, poszukuje odpowied­
niej posady. Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 81 377 _____

Kierownik cegielnie długoletnia praktyką, posiada­
jący pierwszorzędne świadectwa 
poszukuje posady w większej pa 
rowej cegielni od 1. 1. 1930 r. 
ewemtl. później. Zgłoszenia ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
57.132,____________ Pw 7828 57.132

Kierownik młyna
magazynier mistrz młynarski, 
długoletnia praktyka w więk­
szych młynach, zawodowe wy­
kształcenie, pilny, uczciwy, po; 
sztukuję posady zaraz łub później 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 81 399

Duże
przedsiębiorstwo przemysłowe w 
Toruniu poszukuje rutynowanej 
książkowej oraz samodzielnej ko- 
respondentki biegiej w języku poi. 
skini i niemieckim i stenografii. 
Łaskawe zgoszenia tylko pierw, 
szorzędnych sil do .Par". 1'oruft, 
Szeroka 46. pod nr. tli

Pw 7 816-64.4(8

Uprawniony
... tech. dentysta może sie zgłosić 

zaraz WtoMCJria stanowisko kierownika owentl.i uczeń mus« mfi. ««••• .•»•Jasi®» »»nOT'""’...... .M Modizelewicz. Kramarska 19120 dzierżawa Z odpisami świadectw 
— eiwii . Kurjera Poznańskiego

zd w 81 123
rw 7993

3.900 zł
«i więcej zarobią zdolni zastępcy

¿sis

Freblanka
młodsza do trojga dziewczynek 
tnoże się zgłosić. Chwacszewo 68. 
1. prawo. _____ zdw 81 120
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Poznań, Stary Rynek 93-4
gmachu Banka Przemysłowców.

Krawcowa
rutynowana w dom. Oferty Ka­
rier zd w 81112 ____

Biurowy
z dłuższa praktyka po&zukuję po­
sady możliwie zaraz ewentl na 
prowincjo. Łaskawe zgłoszenda 
Kair jer adw 81 110 _______

Kucharka
restauracyjna umiejąca samo­
dzielnie prowadzić kuchnie po 
szukuje posady od pierwszego 
stycznia 1930 r Oferty Kurier

rw 7959
Hafciarka

umiejącą również szyć asu-ka za­
jęcia. Oferty Kurjer zd>w 81 168

Pw 7S?1-wi.es

aNWro0K

Spółdzielnia
Wojskowa przyjmie za kaucją 
kierownika sklepu. Zgłoszenia 
Kurjer ad w 81 118 _________

Urzędnika
gospodarczego, starszego kawale, 
ra juko samodzielnego z kaucją 
5 (lut) Zl na majątek 850 morgowy 
pszenno-buraczana żytnio glebą. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 81277

Fryzjerski
iHimocnik potrzebny. Bydgoska 5. ua stała posadę 
Śródka____________zdw 81 101 i A Uonaj. Nowt

Młodszy
pomocnik piekarski piecowy mo­
że się zgłosić Oferty Kurjer

zdw 81 104
Chłopiec

do posyłek potrzebnv -Wytwór 
aia cukiernicza Strusia 3.

zd w 81 179
Przyjmę

15 12. na kurs fryzjerstwa dam­
skiego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 173

Fryzjerka
może się zgłosić, 

a 11. zdw 81 282

Pomocnik
damsko - fryzjerski zaraz potrzeb­
ny. Fryzjer Monopol Sew. Mtel- 

— ‘ zd w 81 281żyńskiego 21.

Poszukuję
samodzielnej ekspedientki z ka®. 
vja 5UÜ Zi. Zg oszenia Kurjer

zdw 81 276

Inkasent
do auta na pruw ilu ję z kaucja go­
tówkową 2< 3 tysiące zaraz po.

Sierota
w średnim wieku, uczciwa i pra­
cowita zmieni posadę od 1 stycz­
nia. Może sie zająć wszelka pra­
ca domowa i skromnem gotowa; 
niem. Nie zależy jej na wysokiej 
pensji, jak na dobrej i stałej po­
sadzie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 266 ____
Poszukuję

posady początkującej inaszynist-l 5 ry_,-----ł * TA w rreł ,■’ S 1 -1*1

Fryzjerka
dzielna potrze»-na. Kantaka 6.

zdw 80 924 ___
Potrzebna

na majątek t Pomorze) dobrze 
polecona freblanka do 6 letniej 
dziewczynki, któraby uczyć umta 
ła Płoweżek. p. Jabłonowo Po 
morze. zdw 80 091

Asystenta (kę)posady początkującej inaszyuiot- noy
ki. Zgłoszenia Kurjer zdw 81 260; farmacji względnie «magistra z
-------- ;----------- ----------- - praktyką poszukuję od 1 styczniaPosługaczka 1930 r. ewentualnie rychlej J.

------  Stryczyfiski. Apteka Wronkiposzukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 81 284 _____________ dwp 3564

Służącą
z gotowaniem z pościelą potrzeb­
na od 15 Koperska. Małeckiego 
27 zdw 81 148

Rein
Plac Działowy 9. poszukuje po- 
81 u gacak i______ ad w 81 Iw

Posada
wolna, kierownicze stanowisko, 
pożyczki 20.000 zł. Dział samo­
chodowy Oferty Kmrjer

zdw 81 203

trzebny. Oferty Kurjer 
zdw 81 270

Biuralistka 
początkująca polizentia. kaucja 
300 zł Życiorys, kopje świadectw 
przesłać Kurjer Poznański

zdw 81 265
Panna 

do szycia potrzebna zaraz. Pol. 
na 13. Í1. zdw 81 300

Kasjerka - ekspedjentka
z branży tow. krótkich szuka po 
sady ewentl z kaucją. Oferty 
Kurier zdw 81 412_____________

Panna
znająca krawiecczyznę, haftowa­
nie, wszelkie robótki, przyjmie 
posadę do dzieci zaraz lub od 15. 
12. 29. r. Łaskawe oferty proszę 
złożyć do Kurjera zdw 80 925

Poszukuję
zaraz samotnego urzędnika go­
spodarczego lub gospodarza na 
folwark, wiek obojętny. Potrzeb­
na kaucja 10 tys. zł. Zgłoszenia 
pod zd w 81 164 do Kurjera Po­
znańskiego. 

Osoba
lat 30, poszukuje od 1. 4. 30 po­
sady portjera łub innej. Zna się 
także na robotach drzewnych. —- 
Może złożyć kaucje do 500 zł. 
Żonaty, bezdzietny. Oferty Ku­
rjer zdw 81 393 ________

Nowość
Panie i panowie do akwizycji po 
szukiwani. Śniadeckich 30 11
4 7 K w 1 287

Służąca
najchętniej wiejska potrzebna od 
15 grudnia do wszystkiego prze 
ważnie znać musi usługę, uprzą­
tanie i prasowanie. Początkowo 
60 złotych miesięcznie Zgłoszenia 
pomiędzy 7—8 wieczorem. K. 
Świniarska. Dzdałyńskich.

zd w 81 087

Panienka 
inteligentna poirzenna do składu 
wyrobów tytoniowych i kolonjal- 
negó. Półwiejska 15. zdw 81 298

Młodszy 
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
od 1. 1. 1930. Celler, Żabikowu. p. 
Poznań, ogrodnictwo._____ ł 3111

Książkowa
początkująca szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer zdw 80 961

Osoba
starsza samotna dsóelna gospody­
ni akuratna szuka odpowiedniego 
stanowiska n jednej lub dwojga 
oeób. Łaskawe zgłoszeni* Kuirjer 

zdw 81154

Szukam
pracy woźnego, inkasenta lub 
portjera. Na żądanie złożę kau­
cje do 1000 zł. Oferty Kurjer

zdw 81 389
Fryzjerka

poszukuje posady najchętniej pro-'_ - t ŁZ’ -- — , « » r. d Ol * *

Pomocnik gastronom.
starszy, samotny w charakterze 
kierownika z kaucją do objęcia 
bufetu potrzebny zaraz Zgłosze­
nia z dołączeniem_kop. świadectw 
do Kurjera dw 3568_________

Chłopiec
w wieku lat 16—18 może ofcrzy 
mać pracę w biu-rzc jako goniec. 
Zgłoszenia osobiste z rodzicami.

Ekspedientka
dzielna z branży bławatów i koh 
fefceji potrzebna B Górski i Ska 
Czarnków ul Wieleńska 8.

zdw 81 189

Bufetowa
siła pierwszorzędna potrzebna za­
raz Oferty z dołączeniem foto­
grafii odpisami świadectw akię, 
rować do Grand _Cafć. Gdyni*.

nw 5975

Uczenica
do składu papieru potrzebna za 
raz Zgłoszenia Marszalka ho 
cha 48 zd w 81 186

Poszukuje
sie uczni ślusarskich 
Noskoskiego 3. Iw 7783-49281

Panienka
znająca sie na ekspedycji, hafcie 
białym i kolorowym prace włócz­
kowe. prasowanie sztywnej bie­
lizny. przyjmie jakakolwiekbndź 
posadę. Łaskawe oferty Kurjer 
zdw 80 996

Emerytowany
major, łat 36 zdrów i pełen chę­
ci do pracy, średnie wykształce­
nie. 3 mieś, kttrs rachunkowości, 
piszący na maszynie poszukuje 
odpowiednie] posady. Oferty Ku­
rjer dw 3 099.

Poszukuję
pracy przy bufecie. Oferty Ku­
rjer jw 3104

Pomocnik
młodszy z branży spożywczej 
restauracji, poszukuje posady. 
Okolica obojętna. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 81 355

Służąca
z dobrem gotowaniem ezyat«, 
uczciwa, tytko t długołetniemi 
świadectwami do trojga osób po­
trzebna od 1 1. Zgłoszenia Ku-

Kucharki
dobrze gotującej, bezwzględnie 
uczciwej, tylko z dobremi ś,wia itrzeona oo i doctwami i referencjami poszti- , mJw go 864 
kuje od 1. 1. 1930 ewentl weześ t.J,er 
niej. Zgłoszenia pisemne, z odpi­
sami świadectw do Kurjera Po­
znańskiego zdw 81 229 ________

wincja. Óforty Kurjer zdw 81272 Polsko Szwedzkie Tow „..Ord0 
Aleje Marcinkowskiego 20. II. pDziewczyna

....... .. .z dobrem poleceniem, dobrze wy-
kaucjl 2 000 » ÓfCTty Kurjer ¡chowana, pracowita, wzorowo- kaucją ¿.irm vj,eTLy ouiji-i „„ „r-f. wa twwwju-

Poszukuję
posady za woźnego lub inkasenta

zdw 81142
Uczciwa

panna, która już dłuższy czas 
pracowała w składzie piekarskim 
szuka posady od 1(5. 12. Oferty 
Kurjer zdw 81 209 _________

Administrator
dużego domu, ziemianin przyj­
mie administracje większych do 
mów. Oferty Kurjer zdw 81181

Czyszczę
parkiet tanio, szybko St. Oha- 
npka. Za«órae 13. adw 81 ISO

godz. 10—11. nw 5999

czysta, na wskroś uczciwa poszu 
kuję posady z gotowaniem od 1 
stycznia w lepszym domu lub u 
lekarza. Oferty Kurjer zdw 81 239

2E28 WOLNE MIEJSCA3
Kucharka

restauracyjna, pierwszorzędna, 
z bardzo dobrą i wykwintna 
kwalifikacją oraz dobremi świa­
dectwami może sie zgłosić. _Ke- 
stauracja pod Strzechą, Byd- 
gostacB, Jagiellońska 12.

Pw 7763-63.1161

Słuźęca
najchętniej wiejska potrzebna od 
15 grudnia do wszystkiego, prze­
ważnie znać musi usługę, uprzą­
tanie i prasowanie. Początkowo 
60 złotych miesięcznie, Zgłoszenia 
pomiędzy 7—8 wieczorem. K. 
Swinarski, Dzialyńskich 3 parter 

zdw 81 087 ___
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. Pm 
anańska 22. zdw 81«13

Służąca
z bardzo dobrem gotowaniem dla 
3 osób potrzebna. Niegolewskich 
24. III. piętro, prawo, zdw 81 290

Retuszerka
dzielna na stała posadę w Pozna­
niu potrzebna zara» Oferty Ku­
rjer zdw 80 863

Szofer
„ dobremi świadectwami i refe­
rencjami szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 81194 

Panienka 
początkująca poszukuje posady 
do składu rzeźntokiego łub kolo­
nialnego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 81 319 

Posługaczka
poaaaiikaije posługi możliwie z go- 
towMiiem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 81 227

Za posługę
z praniem oddam pokoi*k w eeo- 
trum »e światłem elektycanem. 
Zgłoszenia Maćkowiak Łazarz. 
Małeckiego 6, I.. le*wo. eAw 81111

Sierota
szuka posady od 1. 1. 30. w in­
teresie rzeźnickiem jako uczenica 
Oferty proszę złożyć do Kurjera 
Poznańskiego zdw 81 308

Inteligentna
panienka niemająea rodziców — 
®nwoao<na jest do objęcia jakaej- 
ko’1w'ek poea-dy najchentiej z ca- 
łodańennein utrzymaniem (lub 
bea). Oferty Kurjer PoranaAaká

zd w 81 226

Bufetowa
potrzebna do wszelkich prac, zna 
jąca obsługę. Wolne mieszkanie, 
utrzymanie. Zgłoszenia z pedfl- 
niem pensji, odpis świadectw, fe 
tografja. Hotel Polski, Kasz 
ków (Pozn.). zdw 81080

Woźny 
inkasent, kawaler zora*, kaucja 
1.TO0 cl. Oferty Kurjer

»d w 81 309
Inkasent

inteiigenfny atała posada, pensja 
300 zł zaraz. Kaucja wymagana 
ca 2.000. Oferty Kn.rjer 

»dw 81 310

Dziewczyna
młodsza do dzieci potrzebna od 
15. 12. 29.. godziny przyjęć od 
4—6-tej. Barełkowska, Woźna 
18. II. piętro. zdw 81 287

Duży zarobek 
zdolni sprzedawcy sprzedawczy­
nie potrzebni. Bracia Nl,eęcJj 
ślusarska 7 ____ zdw 80 858

Do

Służąca
najchętniej wiejska potrzebna o« 
15 grudnia do wszystkiego, prze­
ważnie znać musi usługę. ^9”*' 
tanie i prasowanie Poctątkowo45 złotych dziennie zarobić mogą

inteligentne i wymowne panie,-w -.-'a' wieczoremlekkiem podróżowaniem. Zgłoszę- pomiędzy 7—8 wteczorei 
nia Kurjer zdw 81268 ISwtnarska 3 parter adw 81

mnie 60 złotych miesięcznie. Zgłoszeni*

Pokojowa
wiejska szuka posady, najchęt- 
niej do dworu. Oferty Kurjer

zdw 81 334

Gospodyni
z wyk’wintTiPTn gotowaniem a bar­
dzo dobremi świadectwami po- 
RMukarje posady na majątek od 15. 
12. Oferty Kurjer »dw81216

Pomocnik
z branży porcelany, szkła, spry­
tów kuchennych, samodzielnie 
pracujący, dobry kalkulator, po­
trzebny od 1. 1. 1930. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 80 938

Szofer
ślusarz łub mechanik dtp cięża­
rówki w Poznaniu z* kaucja sł 
3 000 potrzebny. Przy kaucji zł 
5.000 obejmie równocześnie posa 
*» magazyniera i inkasent*. — 
Adres wskaże K nr jer zdw 81 801

Rządca gospodarczy
zarządzający szereg lat większe- 
mi majątkami w Wiełkopolsce — 
przyjmie od 1. 1. 30. stanowisko 
zarządzającego samodzielnie łub 
pod dysp. ogólną jako żonaty. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 81 352

Książkowy - sekretarz
młody kawaler z praktyka i szko­
łą handl. w niewypow. posadzie, 
pragnie zmienić od 1. najchętniej 
branża drzewna Kurjer

zdw 81 253

Bona - freblanka
wykwalifikowana, dobrze polec©; 
na z wyręczaniem pani domu i 
szyciem, poszukiwana zaraz bb 
później na wieś do 2t,4 letniego 
chłopca. Wierzchowiecka. Kom- 
kówko. pow. Rawicz, zdw 813wl

Podróżującego
na miasto do sprzedamy po­
wszechnie ananych z swej dobro­
ci i chętnie nabywanych pierni­
ków. poszukuję za prowizją. — 
Specjalność priemik do ryb. hur­
townie i detalicznie. Natychmia­
stowe xglof*zenia ul. Mostowa 26, 
W o jczy ński.__________adw 81 304

¡WCDA »C UST J 
\PASTA DC ZECCW
\ DO MBYCJA W APTEK DfíO6£RJACh > PERFUME/MO!

Humor zagraniczny

Wypożyczę 
S ty«, zł jako proc, wezmę 2 po­
koje z kuchnią łub 1 pokój z ku­
chnia za wypożyczenie 2 tys. zł. 
śródmieście, może być w domu 
ogrodowym Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 81 426 ___

Młody
robotnik antka jakiejkdwięfc pra 
cy może jako pomocnik kowalski 
Łaskawe oferty do Kuriera

adw 81 234
Biuralistka

z dłuższą praktyka poszuttkje po­
sady zaraz. Łaskawe zgłoszenia

Gosposia
poszukiwana od 1. 1. 36 r. » sa- 
modzielnem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych, do sa­
motnego pana na wieś do dworu. 
Tylko z dobremi świadectwami 
przyjmuje się. Zgłaszać można 
się osobiście albo piśmiennie pod 
adr.: majętność Tarnowo, stacja 
kolejowa i poczta Kostrzyn.

zdw 81 390

Książkowa kasjerka
samodzielna potrzebna zaraz lub 
później na wieś. Zgłoszeni* z ży­
ciorysem, odpisami świadectw i 
podaniem żądanego wynagrodzę 
pia należy przesłać: Poznań, 
skrzynka pocztowa 70. *d~w 81 336

Służąca
specjalnie do chorego. Ogrodowa■* ni.. ■ 1 - ~ —19 lewo. zdw 81 350

zd w 81 248

Ślusarz - mechanik
posiadający prawo jazdy i pierw­
szorzędne świadectwa, który sa 
modzielnie może prowadzić pracę 
w dziale ślusarskim poszukuje 
posady zaraz. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera ¡¡dw 81 169

Krawcowa
na gaTderobe damską, dziecięcą 
bieliznę, obecnie w cieżkicm po­
łożeniu poleca się poza dom lub 
do składu. Wyjedztie na wieś. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer 

1 zdw 81 244

Malarza - rysownika
na figury pc!nopla»tyczne przyj- 
mic Hoffmann, Jeżycka 25.

zdw 81 382

Panna
do szycia potrzebna. Wierzbipci- 

III. . zdw 81359ce 24b. zdw 81

kwartalnie zł 14.58 rud opaska w Polsce zl 9 00 pod opaskr w innych krajach zł 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i Ł p- 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania ese 
niedos’arczonych numerów lub odszkodowania

Chłopiec
do posyłek, który pracował w 
kancelarii adwokackiej potrzebny 
od 15 grudnia rb. Adwokaci Dr. 
Afenda i Dr. Dembecki w Po­
znaniu, Plac Sapieżyńaki S. 
__________zdw 81 131__________

Biegła stebnerka
na stałą prace potrzebna zaraa. 
Zgłoszenia Gryziński. skład skór 
Szamotuły. Dworcowa 2.

zdw 81 428

— Wymień mi dwunożne zwierzę?
— Kura ...
— A czworonożne?
— Dwie kury... (Judde N. Jork) S. r-

Ogłnc-łonta »* »«rot"« «-łamowej 80 gt aa strome 4 lamowej przy aoncu tekriM 
OSZC111 cł redakcyjnego 75 <r na atrouie czwartej^ 120 ar aa strome lim— 150 gr przed wiadomościami po ItHŁurmi «•-av ęt* ar** » -.

Ogłoszenia skomplikowane oraz * zastrzeżeniem miejsca 2OT nadwyżki Ob"iszmiia ■ z 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 80 w nagłych wypadka- b do godz 22 u atróża 
dania wieczornego do godz 10 w dn. przedświat do godz 9 orzed poluńn »en
nia słowo napisowe (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 20 gr Za różnice "'''■¡»’’.Jouwiadn 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie <xip

»tocznemt 240 gr od 1-łami »eg" ,

Telefony do Redakcji i administracji: 4461. H76, 3307, 3524, 4078, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 147« i 3524 — P. K O. Poznań, nr 20» 149
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